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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2736 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 31 ΙΑΝΟΥΑΡΙOΥ 2024

ΔΙΑβΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

Σελ 1 και 5, 6
Επένδυση 70 εκατ. ευρώ για δημιουργία διεθνούς κέντρου 
logistics στον Ασπρόπυργο
- Ανακοινώθηκε η κατασκευή υπερσύγχρονου «πράσινου» κέ-
ντρου διανομής προϊόντων της IKEA, εμβαδού 50.000 τμ
Σελ 1 και 8
Χρονιά ρεκόρ για την καθαρή ενέργεια στην Ελλάδα το 2023
- Στο 57% του ενεργειακού μείγματος η συμμετοχή των ΑΠΕ, 
σύμφωνα με τα στοιχεία του ΑΔΜΗΕ
Σελ 1 και 7
Ξεκινάει η αυτόματη ψηφιακή δήλωση Ε9 και για τις δωρεές και 
τις γονικές παροχές ακινήτων
- Μέσω της εφαρμογής myProperty
Σελ 1 και 9
ΕΕ: 150 εκατ. ευρώ για ένα Ταμείο Υποδομών Απανθρακοποίησης
- Θα στηρίξει έργα μετάβασης σε καθαρές μορφές ενέργειας και 
αντιμετώπισης των συνεπειών της κλιματικής αλλαγής 
Σελ 3, 4 
Υψηλή παραμένει η δυναμική της ελληνικής αγοράς ακινήτων 
- Οι περιοχές και οι προοπτικές ανά κλάδο
Σελ 10
Συζητήθηκε στο ΣτΕ η νομιμότητα της διαγωνιστικής διαδικασίας 
παραχώρησης της Αττικής Οδού για 25 χρόνια
Σελ 11
Ψηφιακής Διακυβέρνησης: Καταργείται η έκδοση βασικών πι-
στοποιητικών από τον Μάρτιο
- Δ. Παπαστεργίου: Τρέχουμε το perifereies.gov.gr για ομογενο-
ποίηση της ψηφιοποίησης των υπηρεσιών
Σελ 12
Πρεμιέρα εργασιών για το Εθνικό Κέντρο Συντονισμού Eurovelo
- Στόχος ο σχεδιασμός ενός ολοκληρωμένου ποδηλατικού δικτύ-
ου ευρωπαϊκών χωρών – Τα δεδομένα για την Ελλάδα
Σελ 13
ΥΠΑΝ: Έως τέλος Φεβρουαρίου το έργο της νομοπαρασκευαστι-
κής επιτροπής για τις εκθέσεις βιωσιμότητας επιχειρήσεων
Σελ 14
Δεύτερος κύκλος πρώτης αρωγής προς αγροτικές εκμεταλλεύσεις 
- Πρόσθετη πρώτη αρωγή έως 10.000 ευρώ στους πλημμυρο-
παθείς αγρότες
Σελ 15
Μεγάλη ζήτηση για το νέο 10ετές ομόλογο - Ξεπέρασαν τα 35 δις 
οι προσφορές
Σελ 16
Στο ΦΕΚ οι αποφάσεις για τα μέτρα αντιμετώπισης της ακρίβειας
- Κ. Σκρέκας: Τα μέτρα αποδίδουν, ήδη αποσύρονται ανατιμήσεις
Σελ 17
Eurostat: Αναιμική ανάπτυξη 0,5% για την ευρωζώνη και την 
ΕΕ το 2023
Σελ 18
Αισιοδοξία των επιχειρηματιών της Θεσσαλονίκης για το 2024 
και βελτιωμένη η αποτίμηση για το 2023
- Έρευνα του Εμποροβιομηχανικού Επιμελητηρίου της πόλης   
Σελ 19 
«Sold Out» η φετινή επετειακή 30η Agrotica 
- Στο επίκεντρο της έκθεσης η δυναμική του πρωτογενούς το-
μέα και τα σχέδια βελτίωσης που αλλάζουν το «πρόσωπο» της 
γεωργίας
Σελ 20
Ο Ίλον Μασκ ανακοίνωσε πως η Neuralink τοποθέτησε σε άν-
θρωπο το πρώτο εγκεφαλικό εμφύτευμά της 
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 22, 23
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου
Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Η απόφαση του ομίλου Inter IKEA να επενδύσει στην Ελλάδα, σε 
συνεργασία με τον όμιλο FOURLIS, για τη δημιουργία ενός υπερ-
σύγχρονου διεθνούς κέντρου διανομής προϊόντων, εμβαδού 
50.000 τετραγωνικών μέτρων ανακοινώθηκε χθες κατά τη συ-
νάντηση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στο Μέγαρο 
Μαξίμου με τον πρόεδρο του ομίλου FOURLIS Βασίλη Φουρλή και 
τον Andrea Colzani, Category Distribution Manager του ομίλου 
Inter IKEA, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η νέα μονάδα θα κατασκευαστεί στον Ασπρόπυργο, θα εφοδι-
άζεται μέσω και του λιμανιού του Πειραιά και θα εξυπηρετεί τις 
αγορές της ανατολικής Μεσογείου, καλύπτοντας σε πρώτη φάση 
τις ανάγκες των καταστημάτων IKEA στην Ελλάδα, τη Βουλγαρία, 

την Ιορδανία, στο Ισραήλ και στην Κύπρο. Στόχος είναι μελλοντικά 
να υποστηρίζει κι άλλες χώρες, όπως η Αίγυπτος.
Η επένδυση στον Ασπρόπυργο έχει προϋπολογισμό της τάξης 
των 70 εκατομμυρίων ευρώ. Στο νέο διεθνές κέντρο διανομής 
θα δημιουργηθούν περίπου 100 μόνιμες θέσεις εργασίας, περι-
λαμβανομένων θέσεων υψηλής ειδίκευσης στα πεδία της μη-
χανογράφησης, της ανάλυσης δεδομένων, των logistics και της 
τεχνητής νοημοσύνης. Η κατασκευή του Κέντρου Διανομής που 
θα αποτελεί ιδιοκτησία της Trade Estates ΑΕΕΑΠ θα ξεκινήσει το 2ο 
τρίμηνο του 2024 και αναμένεται να ολοκληρωθεί τέλος του 2025. 
Αναλυτικά στις σελ 5, 6

H αυτόματη δημιουργία και υποβολή δηλώσεων στοιχείων 
ακινήτων (Ε9) επεκτείνεται, μετά τις αγοραπωλησίες, και στις 
δηλώσεις φόρου δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων μέσω 
της εφαρμογής myPROPERTY.
Συγκεκριμένα με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων Γιώργου Πιτσιλή (Α. 1015/2024) ρυθμίζε-
ται η αυτόματη δημιουργία και υποβολή ψηφιακής δήλωσης 
στοιχείων ακινήτων (Ε9) στις περιπτώσεις ψηφιακής υποβολής 
δήλωσης φόρου δωρεάς και γονικής παροχής, 100% πλήρους 

κυριότητας επί ακινήτου από έναν δωρητή/γονέα σε έναν δω-
ρεοδόχο/ τέκνο.
Η δήλωση στοιχείων ακινήτων δημιουργείται και υποβάλλεται 
αυτόματα για τα συμβολαιογραφικά έγγραφα που αναρτώνται 
στην ψηφιακή εφαρμογή «myPROPERTY» της ψηφιακής πύλης 
myAADE από σήμερα, 31/1/2024, και αφορούν δηλώσεις φό-
ρου δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων που έχουν υποβλη-
θεί από τις 2/1/2024. Αναλυτικά στη σελ 7

Το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων (ΕΤαΕ) υπέγραψε βασική ανά-
ληψη υποχρέωσης ύψους 150 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο του Ταμεί-
ου Υποδομών Απανθρακοποίησης II της WhiteSummitCapital 
(WDIF II). Η δέσμευση του ΕΤαΕ υποστηρίζεται από το πρόγραμμα 
InvestEU. 
Το Ταμείο WDIF II, το οποίο έχει μέγεθος-στόχο ύψους 500 εκατ. 
ευρώ, αποσκοπεί στη στήριξη έργων που τονώνουν, μεταξύ άλ-
λων, τη μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργειας, αντιμετωπίζουν 

τις συνέπειες της κλιματικής αλλαγής και εγγυώνται την ασφάλεια 
του ενεργειακού εφοδιασμού. Θα συμβάλει στην αντιμετώπιση 
του χρηματοδοτικού κενού στη μεσαίου μεγέθους αγορά της 
ενεργειακής μετάβασης, παρέχοντας στήριξη σε εταιρείες υπο-
δομών σε ολόκληρη την Ευρώπη στον τομέα της ενέργειας, της 
κυκλικής οικονομίας και των βιώσιμων μεταφορών, ώστε να 
αναπτυχθούν. Αναλυτικά στη σελ 9

Ιστορικό υψηλό κατέγραψε το 2023 η παραγωγή καθαρής, ηλε-
κτρικής ενέργειας στην Ελλάδα, καθώς το 57% του ενεργειακού 
μείγματος καλύφθηκε από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (αέρα - 
ήλιο) και από υδροηλεκτρικές μονάδες, ξεπερνώντας τις 25 TWh. 
Το 2022 το αντίστοιχο ποσοστό ήταν 50,12%.
Σύμφωνα με τα στοιχεία που ανακοίνωσε ο ΑΔΜΗΕ, το 2023 η 
ετήσια παραγωγή πράσινης ενέργειας σημείωσε ρεκόρ δεκαετίας, 
αγγίζοντας τις 21,35 TWh, μέγεθος αυξημένο κατά 147% σε σχέση 

με την ετήσια ηλεκτροπαραγωγή από ΑΠΕ το 2014 (8,64 TWh). 
Τον Αύγουστο του 2023, μάλιστα, πραγματοποιήθηκε η μεγαλύ-
τερη, μηνιαία παραγωγή από ΑΠΕ στην ιστορία του ηλεκτρικού 
συστήματος (2,25 ΤWh).
Επισημαίνεται ακόμη ότι -για πρώτη φορά- η παραγωγή ΑΠΕ κι-
νήθηκε καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους πάνω από τις 1,5 ΤWh ανά 
μήνα. Αναλυτικά στη σελ 8

ΕΠΕΝΔΥΣΗ 70 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΚΕΝΤΡΟΥ 
LOGISTICS ΣΤΟΝ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟ
Ανακοινώθηκε η κατασκευή υπερσύγχρονου «πράσινου» κέντρου διανομής προϊόντων της IKEA, 
εμβαδού 50.000 τμ

ΞΕΚΙΝΑΕΙ Η ΑΥΤΟΜΑΤΗ ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΗΛΩΣΗ Ε9 ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΩΡΕΕΣ 
ΚΑΙ ΤΙΣ ΓΟΝΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
Μέσω της εφαρμογής myProperty

ΕΕ: 150 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΕΝΑ ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΠΑΝΘΡΑΚΟΠΟΙΗΣΗΣ
Θα στηρίξει έργα μετάβασης σε καθαρές μορφές ενέργειας και αντιμετώπισης των συνεπειών της 
κλιματικής αλλαγής

ΧΡΟΝΙΑ ΡΕΚΟΡ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΘΑΡΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟ 2023
Στο 57% του ενεργειακού μείγματος η συμμετοχή των ΑΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία του ΑΔΜΗΕ



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

2Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

1 Φεβρουαρίου 2024

Διαδικτυακή Διάλεξη για την 
αποκατάσταση στοιχείων 
σκυροδέματος που εμφανί-
ζουν ενεργό διάβρωση του 
οπλισμού

Ελληνική Εταιρεία Ερευνών Σκυρο-
δέματος (ΕΠ.Ε.Σ), Τμήμα Κεντρικής 
Μακεδονίας Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΤΕΕ/ΤΚΜ)

5 Φεβρουαρίου 2024
Ημερίδα – Σεμινάριο: «Σύνταξη 
τευχών δημοπράτησης έργων»

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας/Τμήμα 
Κεντρικής Μακεδονίας, Σύλλογος με-
λετητών Δημοσίων Έργων Κεντρικής 
Μακεδονίας

7 Φεβρουαρίου 2024
Ενημερωτική εκδήλωση ΤΕΕ 
Ηπείρου για τον Προσεισμικό 
Έλεγχο

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας/Τμήμα 
Ηπείρου

Tο 7ο Συνέδριο για τη Βιώσιμη Κινητικότητα – CSuM2024, 
θα πραγματοποιηθεί στη λίμνη Πλαστήρα, Καρδίτσα, Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας, στις 4 – 6 Σεπτεμβρίου 2024 και είναι πλέον 
ανοιχτή η πλατφόρμα για την υποβολή περιλήψεων έως και 
7 Φεβρουαρίου  2024.
Μέσω του κύριου θέματος «Κλιματική Κρίση και Ανθεκτικά 
Συστήματα Μεταφορών», το συνέδριο στοχεύει στη διάδοση 
της γνώσης και την ανταλλαγή έρευνας και καλών πρακτικών 
μεταξύ ερευνητών και επαγγελματιών για την προσαρμογή 
των συστημάτων μεταφορών στην κλιματική αλλαγή. 
Το Συνέδριο διοργανώνεται από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών, Εργαστήριο Κυκλοφορίας, 
Μεταφορών και Logistics – TTLog και Τμήμα Σχεδιασμού και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ερευνητική Μονάδα Πολιτικής και 
Ανάπτυξης Τεχνολογίας Υποδομών – RUITPOD, σε συνεργα-
σία με τον Δήμο Βόλου, του Δήμου Καρδίτσας και της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας.
Μπορείτε να υποβάλετε την περίληψή σας στα ακό-
λουθα θεματικά κομμάτια:
• Αποτελεσματικά και ανθεκτικά συστήματα μεταφορών
• Ανανεώσιμες και καθαρές πηγές ενέργειας στις μεταφορές
• Ψηφιακός μετασχηματισμός στις μεταφορές
• Ενεργητική κινητικότητα
• Ασφαλής και χωρίς αποκλεισμούς μεταφορά

• Βιώσιμη και ανθεκτική εφοδιαστική αλυσίδα
• Σχεδιασμός χρήσης γης και υποδομής μεταφορών
• Κλιματικά ουδέτερη μετάβαση των μεταφορών και της κοι-
νωνικής καινοτομίας
Τα highlights του συνεδρίου:
• Διακεκριμένοι ερευνητές και επαγγελματίες θα δώσουν βα-
σικές ομιλίες σχετικά με την ανθεκτικότητα των συστημάτων 
μεταφορών και την πρωτοποριακή έξυπνη κινητικότητα και 
μηδενικές εκπομπές ρύπων.
• Εργαστήρια με θέματα τελευταίας τεχνολογίας.
• Ειδικές συνεδριάσεις, οργανωμένες από κοινοπραξίες εθνι-
κών και ευρωπαϊκών έργων.
• Βραβεία Νέων Ερευνητών για τις καλύτερες εργασίες, κάτω 
από τα θεματικά κομμάτια.
• Έκθεση, που επιτρέπει σε χορηγούς και υποστηρικτές του 
CSuM2024 να προωθήσουν τις εταιρείες και τα τελευταία 
προϊόντα τους.
Όλες οι δημοσιεύσεις του Συνεδρίου θα καταχωρηθούν 
από μία ή περισσότερες από τις ακόλουθες βάσεις δεδομέ-
νων: Scopus, INSPEC, Web of Science, ISI Proceedings, EI-
Compendex, DBLP, Google Scholar, Springerlink.
Για περισσότερες πληροφορίες, επισκεφθείτε την ιστοσελίδα 
του Συνεδρίου: http://csum.civ.uth.gr.

Διαδικτυακή Διάλεξη με ομιλητή τον Δρ Ροδόπουλο Χρήστο 
και θέμα την αποκατάσταση στοιχείων σκυροδέματος που 
εμφανίζουν ενεργό διάβρωση του οπλισμού, διοργανώνουν 
η Ελληνική Εταιρεία Ερευνών Σκυροδέματος (ΕΠ.Ε.Σ) και το 
Τμήμα Κ. Μακεδονίας του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 
(ΤΕΕ/ΤΚΜ).
Η διάλεξη θα γίνει διαδικτυακά, την Πέμπτη 1 Φεβρουα-
ρίου 2024, ώρα 19:00, ο σύνδεσμος για την παρακολού-
θηση της διάλεξης : http://tinyurl.com/yc4ak98m

Το Ίδρυμα Πολιτικών Μηχανικών (ICE- Institution of Civil 
Engineers) δημοσίευσε πρόσκληση υποψηφιοτήτων για τα 
Βραβεία ICE του 2024, και η προθεσμία υποβολής είναι η 13η 
Φεβρουαρίου 2024.
Αυτό το βραβείο είναι συμβατό με τη δέσμευση του ICE για 
απανθρακοποίηση  και φέτος, το βραβείο θα αναζητήσει ειδικά 
να αναγνωρίσει έναν Πολιτικό Μηχανικό που έχει βασική ευθύ-
νη για ένα εξαιρετικό έργο ή πρωτοβουλία που έχει συμβάλει 
στην απανθρακοποίηση της πολιτικής μηχανικής εκτός του 
Ηνωμένου Βασιλείου.
Η τελετή απονομής των βραβείων πραγματοποιείται κάθε χρό-
νο τον Οκτώβριο στο One Great George Street στο Λονδίνο.
Όλες οι πληροφορίες σχετικά με τα βραβεία της ICE, τον τρόπο 
υποβολής υποψηφιοτήτων και τη λήψη της φόρμας υποψηφιό-
τητας είναι διαθέσιμες στον ιστότοπο των Βραβείων ICE: https://
www.ice.org.uk/careers-learning/develop-your-career/
awards-and-competitions/ice-awards.
Για ερωτήσεις επικοινωνήστε με την Katie Momber, ICE Climate 
Community Manager, στο 
katie.momber@ice.org.uk ή στο email knowledge@ice.org.uk

7Ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗ βΙΩΣΙΜΗ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ - CSuM2024
ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΥΠΟβΟΛΗΣ ΠΕΡΙΛΗΨΕΩΝ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 
ΕΠ.Ε.Σ. ΚΑΙ ΤΕΕ/ΤΚΜ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟβΟΛΗΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΑ 
βΡΑβΕΙΑ ICE ΤΟΥ 2024

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ   
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής
ΣΎΜβΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζόιδου

press@central.tee.gr



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3

Από τα πολυτελή ακίνητα σε ελληνικά νησιά και στην 
Αθηναϊκή Ριβιέρα μέχρι παλαιά διαμερίσματα σε περιοχές 
της Αττικής, επικεντρώνεται το συνεχώς αυξανόμενο εγ-
χώριο και διεθνές επενδυτικό ενδιαφέρον στην ελληνική 
αγορά ακινήτων, σύμφωνα με έρευνες και αναλύσεις που 
βλέπουν το φως της δημοσιότητας. Όπως τονίζεται σε ρε-
πορτάζ του ΑΠΕ-ΜΠΕ, όλες οι εκτιμήσεις συγκλίνουν ότι η 
αγορά ακινήτων, όλων των επιμέρους κατηγοριών, έχει 
θετικές προοπτικές και το 2024, σε συνέχεια των περασμέ-
νων δύο ετών.   
Οι προοπτικές ανά επιμέρους κλάδους του real 
estate
Όπως επισήμανε πρόσφατα ο διευθύνων σύμβουλος της 
Alpha Real Estate Services, Γιάννης Γκάνος, του ομίλου 
της Alpha Bank, με αφορμή την αλλαγή της επωνυμίας 
της εταιρίας από Alpha Αστικά Ακίνητα, η αγορά ακι-
νήτων στην χώρα μας κινείται θετικά. Η αυξητική τάση 
των δεικτών ακινήτων κατά τη διάρκεια των τελευταίων 
τριμήνων, καθώς και τα βασικά μακροοικονομικά μεγέ-
θη σηματοδοτούν ότι η αγορά ακινήτων παραμένει στο 
ανοδικό τμήμα του οικονομικού κύκλου. Οι δείκτες της 
Τράπεζας της Ελλάδος, το οικονομικό κλίμα, η εμπιστοσύ-
νη στον κατασκευαστικό κλάδο, ακόμη και οι επιβραδυ-
νόμενοι αλλά θετικοί ρυθμοί ανάπτυξης της οικοδομικής 
δραστηριότητας αποδεικνύουν ότι η ζήτηση είναι σταθε-
ρή, ανέφερε ο κ. Γκάνος. Έμφαση έδωσε στην ανάκτηση 
της επενδυτικής βαθμίδας, σχολιάζοντας ότι η εξέλιξη 
αυτή δίνει σημαντική επιπλέον πεποίθηση ότι οι προο-
πτικές της ελληνικής οικονομίας, και κατ’ επέκταση της 
ελληνικής αγοράς ακινήτων, είναι θετικές και ταυτόχρονα 
ανοίγει ο δρόμος για την προσέλκυση μακροπρόθεσμων 
επενδυτών.
Οι ξένες επενδύσεις στην ελληνική αγορά ακινήτων κατά 
το 2023, ιδίως των κατοικιών, συνέχισαν να έχουν θετική 
τάση μετά το ιστορικό υψηλό που κατέγραψαν το 2022, 
το πρόγραμμα Golden Visa ανέκτησε ρυθμό, τα εμπορικά 
ακίνητα προσέλκυσαν 40% περισσότερες εισροές ξένων 
κεφαλαίων σε ετήσια βάση (περίπου 1,65 δισ. ευρώ), μαζί 
με 400 εκατ. ευρώ ελληνικού κεφαλαίου ΑΕΕΑΠ, ενώ ο θε-
σμός των ΑΕΕΑΠ ισχυροποιείται με μεγάλες επενδύσεις σε 
ακίνητα και έργα υποδομής, ανέφερε ο διευθύνων σύμ-
βουλος της Alpha Real Estate Services που συμπλήρωσε 
περισσότερα από 80 χρόνια επιτυχημένης λειτουργίας
«Ακτινογραφώντας» τις προοπτικές της αγοράς ανά τομέα 
ακινήτων, ο κ. Γκάνος εκτίμησε ότι στην αγορά γραφείων 
η ζήτηση παραμένει ισχυρή, τα ενοίκια παρουσιάζουν 
θετικές προοπτικές και οι αποδόσεις θα μπορούσαν να 
συμπιεστούν περαιτέρω, δεδομένης της ανεπαρκούς προ-
σφοράς σύγχρονων γραφείων και εφόσον αποκλιμακω-
θεί το κόστος δανεισμού

Στο λιανεμπόριο οι προοπτικές του κλάδου είναι θετικές, 
λόγω της ανάκαμψης της οικονομικής δραστηριότητας 
και του ακμάζοντος τουριστικού τομέα.
Στη βιομηχανία και τα logistics αναμένεται να συνεχιστεί 
το επενδυτικό ενδιαφέρον λόγω της περιορισμένης προ-
σφοράς σύγχρονων μονάδων και του αναβαθμισμένου 
ρόλου της Ελλάδας ως κόμβου μεταφόρτωσης.
Στον τομέα της φιλοξενίας θα συνεχιστεί η τουριστική και 
επενδυτική ζήτηση, ενώ το απόθεμα των ξενοδοχείων και 
οι υποδομές του κλάδου επεκτείνονται και αναβαθμίζο-
νται,
Στα οικιστικά ακίνητα, παράλληλα με τη σταδιακά αυ-
ξανόμενη εγχώρια ζήτηση, η αγορά προσελκύει ξένα 
κεφάλαια και εξακολουθεί να αποτιμάται σε έκπτωση 
έναντι των ανταγωνιστικών ευρωπαϊκών αγορών. Ως εκ 
τούτου, οι τιμές και τα ενοίκια αναμένεται να διατηρήσουν 
ανοδική τάση.   
Ελλάδα: Πόλος έλξης πολυτελών ακινήτων για 
διεθνείς επενδυτές   
Η Ελλάδα βρίσκεται σε πλεονεκτική θέση, δεδομένων των 
συνθηκών, στην παγκόσμια αγορά πολυτελών ακινήτων, 
όπως προκύπτει από την τέταρτη ετήσια έκθεση Luxury 
Outlook του οίκου Sotheby’sInternational Realty που 
δόθηκε στη δημοσιότητα. Η έκδοση αποτυπώνει τις εξε-
λίξεις που αναμένονται να διαμορφώσουν τον κλάδο σε 
παγκόσμιο επίπεδο, αποτελώντας σημείο αναφοράς για 
τις 83 αγορές όπου δραστηριοποιείται ο οίκος και για πε-
ρισσότερα από 1.100 γραφεία ανά τον κόσμο, παρέχοντας 
σημαντικά δεδομένα σχετικά με τα μοτίβα συμπεριφοράς 
των Ultra High Net Worth Individuals και των αγορών 
πολυτελών κατοικιών. Η έκθεση εξετάζει τη δυναμική 
του κλάδου, τις τάσεις και προτιμήσεις των αγοραστών 
και μεταξύ άλλων αναφέρεται στις θετικές προοπτικές για 
τον τομέα των πολυτελών ακινήτων στην Ελλάδα για το 
2024, αναδεικνύοντας τη χώρα ως έναν ελκυστικό επεν-
δυτικό προορισμό.
Ειδικότερα, το 2024, το τοπίο των ακινήτων στην Ελλάδα 
συνεχίζει να παρουσιάζει θετική εξέλιξη, δημιουργώντας 
προκλήσεις και ευκαιρίες για επενδυτές και ιδιοκτήτες 
πολυτελών ακινήτων. Σύμφωνα με τον πρόεδρο και δι-
ευθύνοντα της Greece Sotheby’s International Realty 
Σάββα Σαββαΐδη, η ελληνική αγορά πολυτελών ακινή-
των βρίσκεται σε φάση μετάλλαξης, προσελκύοντας ένα 
ευρύ και διεθνές φάσμα αγοραστών. Προσελκύει διεθνείς 
επενδυτές από περιοχές όπως η Κεντρική Ευρώπη, η Αί-
γυπτος και η Αυστραλία, ανοίγοντας νέες προοπτικές για 
τον κλάδο στην χώρα. Σε αντίθεση συγκριτικά με άλλες 
αγορές του εξωτερικού όπου η προσοχή στρέφεται στην 
αβεβαιότητα των οικονομιών, ο κ. Σαββαΐδης εστιάζει 
στην οικονομική ανάκαμψη της Ελλάδας. Όπως αναφέ-

ρει στην έκθεση, οι βελτιωμένες συνθήκες πρόσβασης σε 
χρηματοδοτικά εργαλεία αναμένεται να διαδραματίσουν 
καθοριστικό ρόλο στην αύξηση της ζήτησης και στο κλεί-
σιμο συμφωνιών στον τομέα των πολυτελών ακινήτων. Η 
ευκολότερη πρόσβαση σε δάνεια, σε σύγκριση με τα προ-
ηγούμενα χρόνια, εκτιμάται ότι θα αποτελέσει κίνητρο για 
περισσότερους αγοραστές να επενδύσουν στα πολυτελή 
ακίνητα της Ελλάδας.
Όπως αναφέρει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Σαββαΐδης, η Αθη-
ναϊκή Ριβιέρα διατηρεί τον ρόλο της ως το δυνατό χαρτί 
της χώρας, με τις περιοχές Καβούρι, Γλυφάδα, Βάρκιζα, 
Βουλιαγμένη, Σούνιο και Βάρη να καταγράφουν εξαιρε-
τικά υψηλό ενδιαφέρον, χωρίς ωστόσο αυτό να σημαί-
νει ότι δεν είναι σημαντική και η ζήτηση που αφορά στα 
ιδιαίτερα ακίνητα που έχουμε στο χαρτοφυλάκιό μας στο 
κέντρο της Αθήνας. Εκτός Αττικής, τα μοτίβα παραμένουν 
σταθερά με την Κέρκυρα, τη Μύκονο και την Πάρο να βρί-
σκονται στην πρώτη γραμμή της ζήτησης».   
Αναδυόμενες τάσεις στην αγορά πολυτελών ακι-
νήτων και ο ρόλος της βιωσιμότητας
Στο επίκεντρο των εξελίξεων βρίσκονται τα βιώσιμα σπί-
τια, οι προηγμένες τεχνολογίες και ειδικότερα η τεχνητή 
νοημοσύνη. Σύμφωνα με τον κ. Σαββαΐδη, η αναβίωση 
παραδοσιακών υλικών, όπως το μάρμαρο και η πέτρα, θα 
διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο. Εκτυλίσσεται μία ανα-
γέννηση με διαχρονικά υλικά, όπως το μάρμαρο και η πέ-
τρα να επανεμφανίζονται, ενώ παραμένουν κυρίαρχα τα 
σύγχρονα σχέδια με λείες γραμμές. Η μετάβαση σε μικρό-
τερες και πιο εύχρηστες κατοικίες, βοηθά στην ανάπτυξη 
της αγοράς των κατοικιών πόλης και επιτρέπει στους αγο-
ραστές να εξετάσουν ορισμένες από τις λιγότερο ανεπτυγ-
μένες περιοχές της Ελλάδας, συμπεριλαμβανομένων νη-
σιωτικών περιοχών. Η προσοχή ωστόσο στις μικρότερες 
κατοικίες δεν συνεπάγεται και υποχωρήσεις στις παροχές. 
Τα διαμερίσματα και τα κτίρια που προσφέρουν υπηρεσίες 
και ανέσεις ξενοδοχειακού επιπέδου επαναπροσδιορίζουν 
την έννοια της πολυτελούς διαβίωσης.
Η περίπτωση της Αθηναϊκής Ριβιέρας
Η περίπτωση της Αθηναϊκής Ριβιέρας, όπως αναφέρεται 
και σε δημοσιεύματα του διεθνούς τύπου, έχει συγκε-
ντρώσει την προσοχή του διεθνούς αλλά και του εγχώ-
ριου ενδιαφέροντος, καθώς και της Ομογένειας λόγω 
κυρίως της μεγαλύτερης αστικής ανάπλασης που γίνεται 
στην Ευρώπη στην περιοχή του Ελληνικού, αλλά και άλ-
λων μεγάλων επενδύσεων πολλών εκατομμυρίων ευρώ 
σε όλο το μήκος της ακτογραμμής των 70 χιλιομέτρων. 

Συνέχεια στη σελ 4

ΥΨΗΛΗ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ Η ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
Οι περιοχές και οι προοπτικές ανά κλάδο
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Συνέχεια από σελ 3

Σύμφωνα με έρευνες παρά την άνοδο των τιμών στην πε-
ριοχή, υπάρχουν ακόμη σημαντικές επενδυτικές ευκαιρίες 
καθώς οι τιμές πώλησης στην Αθηναϊκή Ριβιέρα, υπολεί-
πονται ακόμη σημαντικά από τιμές πώλησης ακινήτων 
στην Γαλλική Ριβιέρα αλλά και σε περιοχές της Ισπανίας 
κλπ. Το ενδιαφέρον στον τομέα των ακινήτων στην περιο-
χή της Αθηναϊκής Ριβιέρας είναι τόσο έντονο, με χαρακτη-
ριστικό παράδειγμα όλα τα ακίνητα που βγήκαν προς πώ-
ληση από την Lamda Development στο Ελληνικό (στον 
πρώτο πράσινο υψηλότερο παραθαλάσσιο ουρανοξύστη 
στην Ευρώπη, τις βίλες και τις μεζονέτες) να είναι πουλη-
μένες εδώ και πολλούς μήνες. Την ίδια στιγμή η ζήτηση 
και για τα διαμερίσματα της νέας συνοικίας Little Athens 
που δημιουργείται στο Ελληνικό αυξάνεται συνεχώς. 
Επενδύσεις σε παλαιά ακίνητα - Ποιες περιοχές 
ξεχωρίζουν
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα έρευνας της Protio, της 
πρώτης πλατφόρμας επενδυτικών διαμερισμάτων στην 
Ελλάδα, μέσω της οποίας ιδιοκτήτες παλαιών διαμερισμά-
των μπορούν να ενημερωθούν για την τιμή του ακινήτου 
τους και να το διαθέσουν προς πώληση σε έναν ιδιώτη 
επενδυτή, η Πλατεία Αμερικής με απόδοση 7,2% βρίσκε-
ται στην κορυφή της λίστας απόδοσης επενδύσεων στην 
περιοχή της Αττικής, στο τελευταίο τρίμηνο τους έτους. 

Η έρευνα βασίζεται σε μια σειρά δεδομένων και δεικτών 
που αναλύθηκαν αξιοποιώντας εργαλεία τεχνητής νοη-
μοσύνης, αποκαλύπτοντας πολύτιμες πληροφορίες για τις 
τάσεις στην αγορά ακινήτων. Πιο συγκεκριμένα, η χρήση 
αυτής της τεχνολογίας επιτρέπει μια πιο ακριβή και βαθιά 
κατανόηση των μεταβολών της αγοράς, καθώς και των 
ευκαιριών που δημιουργούνται στον τομέα των ακινή-
των.
Οι περιοχές επενδύσεων
Η έρευνα επικεντρώθηκε στην απόδοση των επενδύσεων 
σε διαφορετικές περιοχές, εστιάζοντας στην εκτίμηση της 
αξίας των ακινήτων και των δυνητικών εισοδημάτων 
από μισθώματα. Το προηγούμενο εξάμηνο τη πρωτιά 
είχε το Αιγάλεω με 8.2% απόδοση, ξεχωρίζοντας ως μια 
από τις πιο ελκυστικές περιοχές για επενδύσεις. Από το 
βάθρο στο δεύτερο εξάμηνο του 2023 επίσης πέφτουν η 
Νίκαια με 7.9% και η περιοχή των Πατησίων με 7.8% και 
τις θέσεις καταλαμβάνουν η περιοχή Αττική με 7.1% και η 
πλατεία Βικτωρίας με 6.9% οι οποίες αν και με μικρότερη 
απόδοση από το προηγούμενο εξάμηνο (7.7% και 7.1% 
αντίστοιχα) ανήκουν πλέον στις τρεις πρώτες περιοχές με 
την υψηλότερη απόδοση. Ο χάρτης των επενδύσεων σε 
εισοδηματικά ακίνητα διευρύνεται και με κάποιες ακόμη 
σημαντικές περιοχές. Ακολουθούν η περιοχή του Πολυτε-
χνείου με 6.7%, Περιστέρι και Κυψέλη με 6.3%, Αιγάλεω 
με 6%, Περισσός (Νέας Ιωνίας) και Αγία Σοφία (Πειραιά) 

με 5,9% και Κορυδαλλός με 5.8%.
Οι νέες προσθήκες προσφέρουν στους επενδυτές πληθώ-
ρα ευκαιριών σε διάφορες περιοχές της πόλης, ενισχύο-
ντας την εικόνα μιας δυναμικής και διαφοροποιημένης 
αγοράς. Η αυξανόμενη ζήτηση σε ακίνητα σε όλο το 
χάρτη της Αττικής, άνοδος στις τιμές των ενοικίων αλλά 
και των ζητούμενων τιμών, καθώς και η βελτίωση των 
αστικών υποδομών έχουν συμβάλει στην ανοδική τάση 
των αποδόσεων και την αλλαγή στον χάρτη των top 10 
περιοχών. Σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο της 
Protio, Αντώνη Φιοράκη, ‘η πορεία της αγοράς ακινήτων 
στην Αττική είναι εξαιρετικά δυναμική, ενώ ο χάρτης των 
περιοχών ενδιαφέροντος διευρύνεται σταθερά και σταδι-
ακά. Η υψηλή ζήτηση για κατοικίες δημιουργεί ευκαιρίες 
επένδυσης οι οποίες είναι αποτελεσματικές και ασφαλείς, 
ειδικά συγκριτικά με τις αποδόσεις του οικιστικού real 
estate παγκοσμίως.’
Θα πρέπει να αναφερθεί επίσης ότι η Protio μεταξύ άλλων 
βοηθάει ιδιοκτήτες παλαιών διαμερισμάτων να πουλή-
σουν τα διαμερίσματα τους, τους ιδιώτες επενδυτές να 
επενδύσουν σε διαμερίσματα ενώ δίνει τη δυνατότητα 
πλέον σε κάθε ιδιοκτήτη κλειστού και παλαιού διαμερί-
σματος να το ανακαινίσεις και να το ενοικιάσει, επομένως 
και αυτή να γίνουν εν δυνάμει επενδυτές, με τη νέα υπη-
ρεσία Ανακαινίζω & Ενοικιάζω.

Ολοκληρώθηκε η αγορά από το Υπουργείο Πολιτισμού 
και η μεταβίβαση από την Εθνική Τράπεζα του βιομηχανι-
κού συγκροτήματος επί της Πειραιώς 260 (π. Εργοστάσιο 
Τσαούσογλου), έκτασης 31.687 τ.μ., εντός των οποίων 
βρίσκονται 15 κτήρια, με τα περισσότερα να έχουν χαρα-
κτηριστεί μνημεία. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ενη-
μερώνει ανακοίνωση του ΥΠΠΟ, πρόκειται για συμφωνία 
και πράξη κομβικής σημασίας για την ανάδειξη της περι-
οχής του Ελαιώνα σε πολιτιστικό πόλο. Η αγορά του ακι-
νήτου (12.600.000 ευρώ) χρηματοδοτήθηκε από πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
«Από το 2000, το Υπουργείο Πολιτισμού συζητούσε με την 
Εθνική Τράπεζα την αγορά του ακινήτου επί της Πειραιώς 
260. Τελικά, η διαδικασία ολοκληρώθηκε πριν μερικές 
εβδομάδες, μετά από τέσσερα χρόνια διαπραγματεύσεων, 
υπερπήδησης πλήθους γραφειοκρατικών διαδικασιών, 
αλλά και αγαστής συνεργασίας με τις αρμόδιες υπηρεσί-
ες και τη Διοίκηση της Εθνικής Τράπεζας. Αν δεν υπήρχε 
εκατέρωθεν ισχυρή βούληση για την ολοκλήρωση της δι-
αδικασίας, η εξαγορά του ακινήτου δεν θα είχε επιτευχθεί. 
Στόχος μας είναι στο βιομηχανικό συγκρότημα του π. Ερ-

γοστασίου Τσαούσογλου να δημιουργηθεί ένας ισχυρός 
πολιτιστικός πόλος, πέρα από το Ελληνικό Φεστιβάλ, το 
οποίο προφανώς θα συνεχίσει να στεγάζεται στον χώρο», 
δήλωσε η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη. Και πρό-
σθεσε: «Ήδη, είναι σε εξέλιξη ο διεθνής διαγωνισμός από 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάδειξης Πολιτιστικών 
Πόρων για την αποκατάσταση και τη μετατροπή ενός βιο-
μηχανικού κελύφους σε κτήριο σύγχρονο, λειτουργικό και 
ασφαλές, για να φιλοξενήσει ποικίλες δραστηριότητες του 
Οργανισμού. Διατηρώντας τη φυσιογνωμία του κτηρίου, 
δίνουμε νέα ζωή σε ένα ιστορικό μνημείο βιομηχανικής 
αρχιτεκτονικής, με ιδιαίτερο κοινωνικό και τεχνολογικό 
ενδιαφέρον. Και με την περίπτωση του ακίνητου επί της 
οδού Πειραιώς 260 υπηρετούμε την πολιτική μας, της 
αποκατάστασης και της απόδοσης νέων χρήσεων σε 
κτήρια ιδιοκτησίας του ΥΠΠΟ, μέσα από την αναβάθμιση 
των ακινήτων αυτών συμβάλουμε στην αναγέννηση του 
ιστορικού κέντρου και επιμέρους περιοχών της Αθήνας».
Ο διευθύνων σύμβουλος της Εθνικής Τράπεζας Παύλος 
Μυλωνάς ανέφερε: «Η Εθνική Τράπεζα διαχρονικά στη-
ρίζει την ανάδειξη του πολιτισμού της χώρας μας. Από 

το 2011, η Τράπεζα παραχωρούσε τη χρήση μέρους του 
ακινήτου Πειραιώς 260 για τις ανάγκες του Φεστιβάλ Αθη-
νών, συμβάλλοντας στην προσπάθεια να δημιουργηθεί 
ένας πόλος πολιτιστικών χρήσεων στην ευρύτερη περιοχή 
του Ελαιώνα. Η μεταβίβαση του ακινήτου τον Δεκέμβριο 
2023 αποτελεί δείγμα του εξαιρετικού επιπέδου συνερ-
γασίας μεταξύ της Εθνικής Τράπεζας και του Υπουργείου 
Πολιτισμού».
Όπως σημειώνει η ανακοίνωση του ΥΠΠΟ, στο ακίνητο επί 
της οδού Πειραιώς 260 κατά το παρελθόν στεγάζονταν οι 
εγκαταστάσεις της επιπλοποιίας Τσαούσογλου. Το ΥΠΠΟ, 
με διαδοχικές κηρύξεις το 2000 και το 2001, χαρακτήρισε 
τα κτίρια του ακινήτου ως ιστορικά διατηρητέα μνημεία, 
χρήζοντα ειδικής κρατικής μέριμνας, αναγνωρίζοντας ότι 
αποτελούν αξιόλογο δείγμα βιομηχανικών κατασκευών, 
είναι χαρακτηριστικά στοιχεία της αρχιτεκτονικής και βι-
ομηχανικής φυσιογνωμίας της οδού Πειραιώς στις αρχές 
του δεύτερου μισού του 20ου αιώνα, και κατά συνέπεια, 
έχουν σημαντικό κοινωνικό και τεχνολογικό ενδιαφέρον.

ΥΨΗΛΗ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ Η ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
Οι περιοχές και οι προοπτικές ανά κλάδο

ΤΟ ΥΠΠΟ ΕΞΑΓΟΡΑΣΕ ΤΟ βΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΕΠΙ ΤΗΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 260 
Σε εξέλιξη διεθνής διαγωνισμός για την αποκατάσταση και τη μετατροπή του βιομηχανικού κελύφους σε σύγχρονο κτήριο   
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Η απόφαση του ομίλου Inter IKEA να επενδύσει στην Ελλά-
δα, σε συνεργασία με τον όμιλο FOURLIS, για τη δημιουργία 
ενός υπερσύγχρονου διεθνούς κέντρου διανομής προϊόντων, 
εμβαδού 50.000 τετραγωνικών μέτρων ανακοινώθηκε χθες 
κατά τη συνάντηση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτά-
κη στο Μέγαρο Μαξίμου με τον πρόεδρο του ομίλου FOURLIS 
Βασίλη Φουρλή και τον Andrea Colzani, Category Distribution 
Manager του ομίλου Inter IKEA, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η νέα μονάδα θα κατασκευαστεί στον Ασπρόπυργο, θα εφο-
διάζεται μέσω και του λιμανιού του Πειραιά και θα εξυπηρετεί 
τις αγορές της ανατολικής Μεσογείου, καλύπτοντας σε πρώτη 
φάση τις ανάγκες των καταστημάτων IKEA στην Ελλάδα, τη 
Βουλγαρία, την Ιορδανία, στο Ισραήλ και στην Κύπρο. Στό-
χος είναι μελλοντικά να υποστηρίζει κι άλλες χώρες, όπως η 

Αίγυπτος.
Σύμφωνα με πληροφορίες επισημάνθηκαν τα πλεονεκτήματα 
που προσφέρει η Ελλάδα ως περιφερειακός κόμβος, χάρη στις 
υποδομές που διαθέτει και στη στρατηγική γεωγραφική θέση 
της, ενώ τονίστηκε ότι παρατηρείται μεγάλο ενδιαφέρον στο 
εξωτερικό για επενδύσεις στη χώρα μας στον κλάδο της δια-
μετακόμισης και αποθήκευσης.
Η επένδυση στον Ασπρόπυργο έχει προϋπολογισμό της τάξης 
των 70 εκατομμυρίων ευρώ. Στο νέο διεθνές κέντρο διανο-
μής θα δημιουργηθούν περίπου 100 μόνιμες θέσεις εργασίας, 
περιλαμβανομένων θέσεων υψηλής ειδίκευσης στα πεδία της 
μηχανογράφησης, της ανάλυσης δεδομένων, των logistics 
και της τεχνητής νοημοσύνης.
«Ευχαριστούμε πολύ που μας παρουσιάσατε αυτή την πολύ 

συναρπαστική νέα επένδυση. Επιδιώκουμε να εξηγήσουμε ότι 
η Ελλάδα έχει την ευκαιρία να εξελιχθεί σε περιφερειακό κόμ-
βο στα logistics. Αυτού του είδους οι επενδύσεις στηρίζουν το 
κύριο επιχείρημά μας, αξιοποιούν τη μοναδική γεωγραφική 
μας θέση, αλλά και τις υποδομές, ιδιωτικές και δημόσιες, που 
έχουν δημιουργηθεί για να υποστηρίζουν τέτοιου είδους 
επενδύσεις.
Και βέβαια, μιλάμε για το λιμάνι του Πειραιά, για τη στρατηγι-
κή σημασία του Ασπροπύργου, της ευρύτερης περιοχής, δε-
δομένης της εγγύτητάς της με το λιμάνι, για τη σιδηροδρομική 
συνδεσιμότητα, η οποία για εμάς θα είναι ακόμα πιο σημαντι-
κή στο μέλλον» είπε ο πρωθυπουργός. 

ΕΠΕΝΔΥΣΗ 70 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΚΕΝΤΡΟΥ LOGISTICS ΣΤΟΝ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟ
Ανακοινώθηκε η κατασκευή υπερσύγχρονου «πράσινου» κέντρου διανομής προϊόντων της IKEA, εμβαδού 50.000 τμ

«Θα ήθελα όμως να επισημάνω δύο πτυχές αυτών που είπατε. 
Πρώτον, καλύτερα logistics σημαίνουν καλύτερες τιμές. Είναι 
σημαντικό ότι όσο καλύτερα λειτουργεί η αλυσίδα εφοδια-
σμού, εν τέλει αυτό σημαίνει καλύτερη τιμολόγηση για τον κα-
ταναλωτή. Σε μία εποχή αυξημένου κόστους ζωής παγκοσμί-
ως, πρόκειται για σημαντική πτυχή. Και, ασφαλώς, οι θέσεις 
εργασίας υψηλής ειδίκευσης γύρω από τα logistics. Πιστεύω 
ότι έχουμε ήδη μια νεότερη γενιά Ελλήνων που αποφασίζουν 
να επιλέξουν αυτόν τον κλάδο για να σταδιοδρομήσουν, σε 
συνδυασμό με τεχνολογικές λύσεις αιχμής αυτό βεβαίως απο-
τελεί μια πολύ καλή επιλογή καριέρας», σημείωσε ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης. 
Με βάση τον προγραμματισμό, οι εργασίες θα αρχίσουν φέτος 
και το κέντρο διανομής αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία στα 
μέσα του 2025. Η μονάδα θα έχει μηδενικό περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα, καθώς θα είναι εξοπλισμένη με φωτοβολταϊκά. 
«Η επένδυση αυτή αποτελεί μία πολύ σημαντική επιβεβαίωση 
ότι η Ελλάδα μπορεί να διαδραματίσει τον ρόλο του κόμβου. 
Η Ελλάδα βρίσκεται στο ιδανικό γεωγραφικό σημείο, έχουμε 
τις κατάλληλες υποδομές, διαθέτουμε ένα λιμάνι που λειτουρ-

γεί πολύ αποτελεσματικά. Ο Πειραιάς είναι το τέταρτο λιμάνι 
στην Ευρώπη και το πρώτο στη Μεσόγειο θάλασσα. Πιστεύω, 
λοιπόν, ότι οι επενδυτές μπορούν να αξιοποιήσουν τα πλεονε-
κτήματα της Ελλάδας ώστε να αυξήσουν τον κύκλο εργασιών 
τους», τόνισε από την πλευρά του ο υπουργός Ανάπτυξης 
Κώστας Σκρέκας. 
Ο Βασίλης Φουρλής, Πρόεδρος του ομίλου FOURLIS, δήλωσε: 
«Μας χαροποιεί ιδιαίτερα που βρισκόμαστε εδώ σε μία τόσο 
σημαντική ημέρα για εμάς. Ανακοινώνουμε μια πολύ σημα-
ντική επένδυση, τόσο για την Ελλάδα όσο και για τον όμιλό 
μας. Η Inter IKEA αποφάσισε να επενδύσει σε ένα κέντρο 
διανομής που θα εξυπηρετεί όλες τις χώρες της Ανατολικής 
Μεσογείου, όπως το Ισραήλ, η Ιορδανία, η Ελλάδα, η Κύπρος 
φυσικά, και σε δεύτερο στάδιο, η Αίγυπτος και πιθανώς άλλες 
χώρες. Περισσότερα από 250.000 κυβικά μέτρα εμπορευ-
μάτων θα εκφορτώνονται στον Πειραιά και στη συνέχεια θα 
επαναφορτώνονται για διανομή σε όλη την ανατολική Μεσό-
γειο». 
Ο Andrea Colzani, Category Distribution Manager της Inter 
IKEA, ανέφερε: «Η απόφαση να έρθουμε σε αυτή την περιοχή 

ήταν πολύ απλή για εμάς. Από την πλευρά των παραλαβών 
από την ‘Απω Ανατολική, την Ασία, το λιμάνι του Πειραιά θα 
είναι ο καλύτερος τρόπος για να συντομεύσουμε τον χρόνο 
παράδοσης και επίσης να μεριμνήσουμε για το σκέλος της 
βιωσιμότητας. Αυτό είναι μέρος του σχεδίου μας, αυτό που 
αποκαλούμε «People Positive Plan», για να φτάσουμε στο 
σημείο να μειωθεί ο αντίκτυπος των εκπομπών άνθρακα. 
Από την πλευρά των αποστολών, φυσικά, όπως αναφέρατε, 
θα είναι δυνατό να γίνουν παραδόσεις, να εξυπηρετηθούν 
όλες αυτές οι χώρες, με πολύ ταχύτερο τρόπο. Γνωρίζουμε 
ότι οι υποδομές είναι πολύ καλές. Το λιμάνι του Πειραιά είναι 
κάτι που υπολογίζουμε ως παράμετρο, με άλλα λιμάνια, και 
λειτουργεί καλά. Πιστεύουμε, λοιπόν, απόλυτα ότι θα συνεχί-
σουμε να αναπτύσσουμε αυτή την πτυχή». 
Στη σύσκεψη συμμετείχαν επίσης, από την πλευρά της κυ-
βέρνησης, η γενική γραμματέας ιδιωτικών επενδύσεων Βίκυ 
Λοΐζου και ο επικεφαλής του οικονομικού γραφείου του πρω-
θυπουργού, Αλέξης Πατέλης.

Ανακοίνωση για την ανάπτυξη του νέου διεθνούς κέντρου 
διανομής προϊόντων της ΙΚΕΑ στον Ασπρόπυργο εξέδωσε 
άλλωστε η TRADE ESTATES ΑΕΕΑΠ τονίζοντας ότι μέσω της 
νέας επένδυσης «συνεχίζει την υλοποίηση του επενδυτικού 
της πλάνου ενισχύοντας τη στρατηγική της στον πυλώνα 
Κέντρων Διανομής νέας γενιάς που εξυπηρετούν ομίλους 
Λιανικής ενώ η σημαντικού μεγέθους ανάπτυξη αποτελεί ιδι-
αίτερης σημασίας προσθήκη στο χαρτοφυλάκιό της, μετά τη 

λειτουργία των δύο επιτυχημένων Κέντρων σε Σχηματάρι και 
Οινόφυτα Βοιωτίας».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως επισημαίνεται στην ανακοί-
νωση, το Κέντρο Διανομής 50.000τμ που θα αποτελεί ιδιο-
κτησία της Trade Estates ΑΕΕΑΠ θα σχεδιαστεί και αναπτυχθεί 
σε συνεργασία με την Ten Brinke Hellas, ενώ τη λειτουργική 
διαχείριση θα έχει η Trade Logistics, εταιρεία του Ομίλου 
FOURLIS. Η συνολική επένδυση ανέρχεται σε 70 εκατ. ευρώ 

(κτηριακές εγκαταστάσεις και μηχανολογικός εξοπλισμός) και 
σχεδιάζεται να ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και στις προ-
βλέψεις Επιχειρηματικού Πάρκου (ΜΜΜ) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

Συνέχεια στη σελ 6

Κ. Μητσοτάκης: Η Ελλάδα έχει την ευκαιρία να εξελιχθεί σε περιφερειακό κόμβο στα logistics

Ανακοίνωση της Trade Estates για την επένδυση
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Συνέχεια από σελ 5

Όπως τονίζεται, πρόκειται για ένα Κέντρο Διανομής νέας γε-
νιάς με έμφαση στη βιωσιμότητα καθώς το σύνολο της ενέρ-
γειας (100%) για τη λειτουργία του θα είναι Πράσινη (ΑΠΕ) 
με μηδενικό αποτύπωμα CO2. Σύμφωνα με το επενδυτικό 
πλάνο, η κατασκευή του έργου θα ξεκινήσει το 2ο τρίμηνο του 
2024 και αναμένεται να ολοκληρωθεί κατά το 3ο τρίμηνο του 
2025. Το μέγεθος της κατασκευής του κτιρίου στην αρχική 
του φάση θα ανέρχεται σε 50.000 τ.μ. και θα διαθέτει 55.000 
σύγχρονες θέσεις παλετών.
Το Κέντρο θα ξεκινήσει να λειτουργεί άμεσα με την ολοκλή-
ρωση των κατασκευαστικών εργασιών. Με την υλοποίηση 
του έργου θα δημιουργηθούν 100 νέες θέσεις εργασίας μό-
νιμης απασχόλησης, από τις οποίες οι 18 αφορούν υψηλής 
εξειδίκευσης προσωπικό που θα στελεχώσει τα τμήματα 
μηχανογράφησης (ΙΤ), Logistics και τεχνητής νοημοσύνης 

(ΑΙ). Το Κέντρο θα εξυπηρετεί αρχικά τον ανεφοδιασμό των 
καταστημάτων ΙΚΕΑ σε Βουλγαρία, Ελλάδα, Ιορδανία, Ισρα-
ήλ και Κύπρο, με στόχο να προστεθούν και επιπλέον χώρες 
μελλοντικά.
Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Trade Estates, κος Δημήτρης 
Παπούλης, δήλωσε: «H Trade Estates ΑΕΕΑΠ μέσω της επέν-
δυσης αυτής εδραιώνει επιπλέον τη θέση της στον τομέα των 
Κέντρων Διανομής. Με στόχο τη βιωσιμότητα αλλά και τη 
χρήση των πιο σύγχρονων τεχνολογιών δημιουργούμε ένα 
από τα πλέον σύγχρονα Κέντρα Διανομής στην Ευρώπη με 
συνοδοιπόρο μία από τις μεγαλύτερες διεθνείς εταιρείες, την 
Inter IKEA. Η συγκεκριμένη επένδυση θα αυξήσει το Μικτή 
Εύλογη Αξία του χαρτοφυλακίου της εταιρίας μας κατά 45 
εκατ. ευρώ ενώ θα προσθέσει στα ετήσια έσοδα από το έτος 
2026 επιπλέον 3 εκατ. ευρώ».
«Η Trade Estates ΑΕΕΑΠ, εισηγμένη εταιρεία στη Ρυθμι-
ζόμενη Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, με ισχυρούς 

μετόχους τον Όμιλο Fourlis, την Autohellas και την Latsco 
Hellenic Holdings, είναι η μόνη εταιρεία επενδύσεων σε ακί-
νητη περιουσία στην Ελλάδα που εξειδικεύεται στην ανάπτυξη 
εμπορικών πάρκων και Logistics Centers νέας γενιάς για την 
εξυπηρέτηση της στρατηγικής omnichannel του λιανεμπο-
ρίου, με δραστηριότητα σε Ελλάδα, Κύπρο και Βουλγαρία», 
υπογραμμίζεται στην ανακοίνωση. Το χαρτοφυλάκιο της 
Trade Estates αποτελείται σήμερα από 10 Εμπορικά Πάρκα, 3 
Logistics Centers νέας γενιάς και ένα Υπό Ανάπτυξη Ακίνητο. 
Το επενδυτικό της πλάνο για την επόμενη 4ετία περιλαμβάνει 
τη δημιουργία νέων εμπορικών πάρκων στην Ελλάδα (με 
ναυαρχίδα το εμπορικό πάρκο στο «The Ellinikon Park») και 
τη δημιουργία νέων Logistics Centers.
Σύμφωνα με το αναπτυξιακό πλάνο της εταιρείας, το 2027 θα 
διαθέτει συνολικά 18 εμπορικά ακίνητα, χαμηλού περιβαλ-
λοντικού αποτυπώματος, με υψηλές αποδόσεις και ισχυρούς 
μακροχρόνιους μισθωτές.

Υπογράφηκε μεταξύ της ΤΕΡΝΑ ΑΕ (100% θυγατρική του Ομί-
λου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ) και της THE GRID ΑΕ (εταιρεία συμφερόντων 
της NOVAL PROPERTY και της BROOKLANE) σύμβαση για την 
κατασκευή του νέου συγκροτήματος γραφείων στο Μαρούσι, 
συνολικού προϋπολογισμού 96,5 εκατ. ευρώ.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε σχετική ανα-
κοίνωση, η ΤΕΡΝΑ έχει ήδη εγκατασταθεί στο χώρο και το 
συνολικό έργο, περιλαμβανομένου περιβάλλοντος χώρου, 
αναμένεται να ολοκληρωθεί την άνοιξη του 2026, ενώ αρκε-
τά νωρίτερα θα παραδοθεί στους μισθωτές για εγκατάσταση 

και ολοκλήρωση των εσωτερικών εργασιών διαρρύθμισης.
Το συγκρότημα γραφείων «THE GRID», πρόκειται να κατα-
σκευαστεί σε οικόπεδο έκτασης 16.100 τ.μ. επί της συμβολής 
των οδών Χειμάρρας και Αμαρουσίου-Χαλανδρίου και θα 
έχει συνολική επιφάνεια 61.500 τ.μ., εκ των οποίων τα 26.400 
τ.μ. αντιστοιχούν σε χώρους ανωδομής και τα 35.100 τ.μ. σε 
υπόγειους χώρους. Το συγκρότημα αποτελείται από 2 κτίρια 
σχήματος Γ τα οποία διατάσσονται αντικριστά σχηματίζοντας 
έναν κεντρικό κήπο με εκτεταμένη βλάστηση. Kάθε κτίριο 
αποτελείται από τρεις διακριτούς όγκους, οι οποίοι ενώνονται 

μέσω «γεφυρών». Σε κάθε κτίριο δημιουργείται ένα ηλιακό 
αίθριο το οποίο περικλείεται από την κεντρική είσοδο και τα 
εξωτερικά κλιμακοστάσια. Οι εξωτερικές όψεις επενδύονται εξ 
ολοκλήρου με ενεργειακό κέλυφος και το συγκρότημα ανα-
μένεται να πιστοποιηθεί στην ανώτερη βαθμίδα αξιολόγησης 
LEED PLATINUM.
Το αρχιτεκτονικό γραφείο FOSTER + PARTNERS ηγήθηκε 
στον σχεδιασμό αυτού του έργου και η HILL International έχει 
αναλαμβάνει την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης σε όλα τα 
στάδια του έργου, σχεδιασμού και κατασκευής.

Δικαιώματα παραχώρησης στο ορυχείο ποζολάνης του 
Vezirhan, στον Ανατολικό Μαρμαρά της Τουρκίας απέκτησε 
η Titan Cement International (TCI), αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Σημειώνεται ότι η ποζολάνη, που χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή τσιμέντου χαμηλού ανθρακικού αποτυπώματος, 
είναι ένα υλικό με αυξανόμενη σημασία για τη βιομηχανία 
τσιμέντου.
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, η απόκτηση των εν λόγω 
δικαιωμάτων δεν υποστηρίζει μόνο τις προσπάθειες του Ομί-
λου ΤΙΤΑΝ να διασφαλίσει μακροπρόθεσμα αποθέματα για 
δική του χρήση ή για εμπορία, αλλά επιπλέον ενισχύει την 
αναπτυξιακή στρατηγική του για το 2026, που εστιάζει στον 
διπλασιασμό του παραγόμενου όγκου «πράσινου» τσιμέντου 
και στην επιτάχυνση της διάθεσης στην αγορά νέων «πράσι-

νων» προϊόντων. Η νέα αυτή κίνηση του Τιτάνα έρχεται σε 
συνέχεια της απόκτησης συμμετοχής στην εταιρία Περλίτες 
Αιγαίου, που δραστηριοποιείται στην εκμετάλλευση περλίτη 
και ποζολάνης στο Γυαλί του Νοτιοανατολικού Αιγαίου. Και 
οι δύο συναλλαγές συνάδουν με τους στόχους του Τιτάνα 
για την κατά 35% μείωση των εκπομπών του άνθρακα ως 
το 2030[1] και την αύξηση του μεριδίου «πράσινων» προϊό-
ντων στο χαρτοφυλάκιό του σε πάνω από 50%.
Ο Χρήστος Παναγόπουλος, Διευθυντής Τομέα Ανατολικής 
Μεσογείου του Ομίλου, σχολίασε: «Η πρόσβαση στα μεγάλα 
αποθέματα και την υψηλής ποιότητας πρώτη ύλη που προ-
σφέρει το ορυχείο του Vezirhan θα επιτρέψει στον Τιτάνα να 
διευρύνει περαιτέρω το χαρτοφυλάκιο προϊόντων χαμηλού 
ανθρακικού αποτυπώματος που προσφέρει στους πελάτες 

του. Το ορυχείο έχει πρόσβαση σε βαθύ λιμάνι και σιδηρό-
δρομο, γεγονός που διευκολύνει τόσο την από ξηράς όσο 
και τη δια θαλάσσης μεταφορά σε όλες τις αγορές στις οποίες 
δραστηριοποιείται ο Τιτάνας ανά τον κόσμο».
Ο Λεωνίδας Κανελλόπουλος, Γενικός Διευθυντής Βιώσιμης 
Ανάπτυξης και Καινοτομίας του Ομίλου, προσέθεσε: «Το να 
είμαστε έτοιμοι για ένα μέλλον με μηδενικό αποτύπωμα άν-
θρακα είναι κάτι περισσότερο από μια απλή φιλοδοξία για 
τον Τιτάνα. Η απόκτηση δικαιωμάτων παραχώρησης στο 
ορυχείο ποζολάνης του Vezirhan αποτελεί μέρος του ευρύτε-
ρου οδικού μας χάρτη, ο οποίος περιλαμβάνει πάνω από 100 
πρωτοβουλίες μείωσης των εκπομπών CO2 και καλύπτει όλες 
τις γεωγραφίες και ολόκληρη την αλυσίδα αξίας μας».

ΕΠΕΝΔΥΣΗ 70 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΚΕΝΤΡΟΥ LOGISTICS ΣΤΟΝ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟ
Η κατασκευή του έργου θα ξεκινήσει το 2ο τρίμηνο του 2024 και αναμένεται να ολοκληρωθεί τέλος του 2025

ΤΕΡΝΑ: ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜβΑΣΗΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΣΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ

ΤΙΤΑΝ: ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΟΡΥΧΕΙΟ ΠΟΖΟΛΑΝΗΣ ΤΟΥ VEZIRHAN, ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ
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H αυτόματη δημιουργία και υποβολή δηλώσεων στοιχείων 
ακινήτων (Ε9) επεκτείνεται, μετά τις αγοραπωλησίες, και στις δη-
λώσεις φόρου δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων μέσω της 
εφαρμογής myPROPERTY.
Συγκεκριμένα με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων Γιώργου Πιτσιλή (Α. 1015/2024) ρυθμίζεται 
η αυτόματη δημιουργία και υποβολή ψηφιακής δήλωσης στοιχεί-
ων ακινήτων (Ε9) στις περιπτώσεις ψηφιακής υποβολής δήλωσης 
φόρου δωρεάς και γονικής παροχής, 100% πλήρους κυριότητας 
επί ακινήτου από έναν δωρητή/γονέα σε έναν δωρεοδόχο/ τέκνο.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με τη νέα ψηφιακή εφαρμογή δι-
ευκολύνονται οι φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν χρειάζεται πλέον 
να συμπληρώνουν και να υποβάλλουν οι ίδιοι τις συγκεκριμένες 
δηλώσεις και παράλληλα διασφαλίζεται η έγκαιρη εκπλήρωση 
των σχετικών φορολογικών υποχρεώσεων.
Η δήλωση στοιχείων ακινήτων δημιουργείται και υποβάλλεται 
αυτόματα για τα συμβολαιογραφικά έγγραφα που αναρτώνται 
στην ψηφιακή εφαρμογή «myPROPERTY» της ψηφιακής πύλης 
myAADE από σήμερα, 31/1/2024, και αφορούν δηλώσεις φόρου 
δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων που έχουν υποβληθεί από 

τις 2/1/2024.
Ο πολίτης λαμβάνει ειδοποίηση μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου ότι η δήλωση Ε9 έχει υποβληθεί αυτόματα και μπορεί να την 
αναζητήσει στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr), στη 
διαδρομή Εφαρμογές > Δημοφιλείς Εφαρμογές > Δήλωση Ε9 > 
ΕΝΦΙΑ > Είσοδος στην Εφαρμογή > «έτος 2025».
Στο επόμενο διάστημα, η αυτοματοποιημένη υποβολή δηλώσε-
ων Ε9 θα επεκταθεί και σε άλλες περιπτώσεις δωρεών και γονικών 
παροχών ακινήτων.

Η χρηματοδότηση της ανάπλασης της ΔΕΘ θα γίνει όπως έχει 
ήδη συμφωνηθεί με τη Σύμπραξη Δημόσιου και Ιδιωτικού Το-
μέα (ΣΔΙΤ) και θα παραμείνει ο δημόσιος χαρακτήρας του εκθε-
σιακού κέντρου της Θεσσαλονίκης όπως γίνεται σε όλη την Ευ-
ρώπη, υπογράμμισε ο πρόεδρος της ΔΕΘ-Helexpo, Αναστάσιος 
Τζήκας στη διάρκεια της χθεσινής συνέντευξης τύπου ενόψει της 
έναρξης της φετινής επετειακής 30ης Διεθνούς Έκθεσης Γεωρ-
γικών Μηχανημάτων, Εξοπλισμού και Εφοδίων «Agrotica» (1-
4/2), την οποία θα εγκαινιάσει ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, Λευτέρης Αυγενάκης, την 1η Φεβρουαρίου 
στις 19.00 στο Συνεδριακό Κέντρο Νικόλαος Γερμανός, εντός της 

ΔΕΘ, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Μέσα στον Φεβρουάριο θα έχουμε εξαγγελίες για τις λε-
πτομέρειες της χρηματοδότησης του Project που αφορά την 
ανάπλαση της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, δηλαδή για 
την κατανομή των κονδυλίων που θα αιμοδοτήσουν την υλο-
ποίηση του έργου», επισήμανε ο κ. Τζήκας και πρόσθεσε ότι «σε 
ό,τι αφορά το χρηματοδοτικό μοντέλο είναι συμφωνημένο ότι 
θα είναι ΣΔΙΤ, ήτοι Σύμπραξη Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα, 
όπως έχουμε συμφωνήσει και ανέδειξε ο ίδιος ο Έλληνας πρω-
θυπουργός, ενώ θα παραμείνει ο δημόσιος χαρακτήρας του 
εκθεσιακού κέντρου όπως γίνεται σε όλη την Ευρώπη».

Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Τζήκας εξέφρασε την ικανοποίησή του για 
τις εξελίξεις σχετικά με την υλοποίηση του έργου της ανάπλασης 
της ΔΕΘ και εξέφρασε την πεποίθησή του ότι «αυτό το σχέδιο 
που αφορά την επόμενη ημέρα της Θεσσαλονίκης θα υλοποι-
ηθεί, γιατί έχουμε κάνει σοβαρή δουλειά όλα τα προηγούμενα 
χρόνια, έχοντας μάλιστα εξασφαλίσει την θετική ανταπόκριση 
όλων των εκπροσώπων των παραγωγικών φορέων της πόλης 
και της κοινωνίας. Είναι ένα όραμα που εκτιμούμε ότι θα υλο-
ποιηθεί», τόνισε.

Το πρώτο Κέντρο Επιτήρησης Έξυπνης πόλης στην Ελλάδα 
αποτελούμενο από ειδικά καταρτισμένα στελέχη, τα οποία ονο-
μάζονται Datagers, έχουν συστήσει και λειτουργούν η DOTSOFT 
AE και η e-trikala AE, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Το Κέντρο Λει-
τουργίας Έξυπνης πόλης αποτελεί τον εγκέφαλο μιας σύγχρο-
νης και ψηφιακής πόλης, ενσωματώνοντας και διασυνδέοντας 
πληροφορίες και διαδικασίες από διαφορετικά συστήματα. Το 
Κέντρο βρίσκεται και λειτουργεί στον Κόμβο Καινοτομίας και 
Επιχειρηματικότητας του δήμου Τρικκαίων «GiSeMi HUB».
Οι Datagers είναι οι ειδικοί data experts που κάνουν την έξυ-
πνη πόλη να λειτουργεί αποδοτικά. Είναι οι data managers. Οι 
Datagers είναι οι πρώτοι στην Ελλάδα και στα Βαλκάνια που 
προσφέρουν υπηρεσίες λειτουργίες εφαρμογών ειδικά για έξυ-
πνες πόλεις.
Η DOTSOFT AE ξεκίνησε την ανάπτυξη της δικής της πλατφόρ-
μας διαχείρισης και αξιοποίησης δεδομένων έξυπνης πόλης το 
2015 και σήμερα πάνω από σαράντα (40) ελληνικές πόλεις την 
αξιοποιούν καθημερινά. Το όραμα, όπως γίνεται γνωστό, από 
τα πρώτα βήματα ήταν η ανάπτυξη μιας λύσης βασισμένης 

σε σύγχρονες τεχνολογίες που θα λειτουργούσε στο ιδιαίτερο 
περιβάλλον των Ελληνικών δήμων γνωρίζοντας τις δυσκολίες 
αυτών των οργανισμών.
Σήμερα έχει εγκαταστήσει περισσότερες από σαράντα (40) «ζω-
ντανές» εφαρμογές και παραγωγικά έργα με την πλατφόρμα 
SmartisCity, προτείνοντας εξειδικευμένες εφαρμογές έξυπνης 
πόλης οι οποίες θα βελτιώσουν την λειτουργία της πόλης, αλλά 
και την ποιότητα ζωής των δημοτών και των επισκεπτών. Οι 
προσφερόμενες Υπηρεσίες του Κέντρου Λειτουργίας Έξυπνης 
πόλης, είναι η απομακρυσμένη λειτουργία των Εφαρμογών 
Έξυπνης πόλης του δήμου από ένα σημείο με τεχνική υποστή-
ριξη από εξειδικευμένη ομάδα, χωρίς προσωπικό του δήμου. 
Ακόμα στις προσφερόμενες υπηρεσίες είναι η παρακολούθη-
ση των δεδομένων [ανάλυση, ανασκόπηση, αναφορές] των 
εφαρμογών σε πραγματικό χρόνο μέσα. Όπως και η διαχείριση 
ειδοποιήσεων (alerts) έκτακτης ανάγκης από συμβάντα των 
εφαρμογών. Παράλληλα λειτουργεί και γραφείο τηλεφωνικής 
εξυπηρέτησης για επικοινωνία με τους δημότες.
Μιλώντας στο Αθηναϊκό-Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων ο 

διευθυντής της e-trikala Οδυσσέας Ράπτης για τον Κόμβο Και-
νοτομίας τονίζει πως ο Κόμβος Καινοτομίας & Επιχειρηματικό-
τητας του δήμου Τρικκαίων «GiSeMi HUB», αποτελεί μία κοινή 
πρωτοβουλία του Δήμου Τρικκαίων και της e-Trikala A.E., που 
σαν στόχο έχει την ανάδειξη νέων καινοτόμων επιχειρηματικών 
ιδεών, οι οποίες δίνουν λύσεις στις προκλήσεις και στα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζουν οι σύγχρονες πόλεις.
Ειδικότερα, έχουν τη δυνατότητα να φιλοξενηθούν ομάδες 
νέων ανθρώπων που έχουν μία καινοτόμο επιχειρηματική ιδέα 
και θέλουν να την εξελίξουν σε startup, startups που θέλουν 
να βελτιώσουν τις επιχειρησιακές τους λειτουργίες, καθώς και 
εταιρείες που θέλουν να αναπτυχθούν ή να διαφοροποιήσουν 
τη δραστηριότητά τους. Παράλληλα, το GiSeMi HUB αποτελεί 
τον επιταχυντή διάχυσης της τεχνογνωσίας που παράγεται στην 
ακαδημαϊκή κοινότητα, τα ερευνητικά κέντρα/ινστιτούτα και 
τους παραγωγικούς φορείς, στοχεύοντας στη δημιουργία ενός 
νέου πόλου ανάπτυξης διαπεριφερειακής εμβέλειας.

Δικαστήριο του Χονγκ Κονγκ διέταξε να τεθεί υπό εκκαθάριση ο 
Evergrande, γιγαντιαίος κινεζικός όμιλος του τομέα των ακινήτων 
σε μεγάλη δυσχέρεια, καθώς δεν παρουσίασε πειστικό σχέδιο 
αναδιάρθρωσης εντός της καθορισμένης προθεσμίας, αναφέρει 
το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Με δεδομένη «την προφανή έλλειψη προόδου από πλευράς της 
εταιρείας στην παρουσίαση βιώσιμου σχεδίου αναδιάρθρωσης 
(...) κρίνω πως είναι προσήκον το δικαστήριο να προχωρήσει 

στην έκδοση απόφασης για την εκκαθάριση της εταιρείας, και 
αυτό διατάσσω», ανέφερε η δικαστής Λίντα Τσαν.
Η μετοχή του ομίλου Evergrande βρέθηκε σε ελεύθερη πτώση 
-απώλεσε πάνω από το 20% της αξίας της αμέσως μόλις έγινε 
γνωστή η δικαστική απόφαση - με αποτέλεσμα το χρηματιστήριο 
του Χονγκ Κονγκ να ανακοινώσει πως προχωρά στην αναστολή 
της διαπραγμάτευσής της.
«Οι αγοραπωλησίες των τίτλων του (...) Evergrande Property 

Services Group Limited ανεστάλησαν στις 10:19» (σ.σ. Δευτέ-
ρα, 04:19 ώρα Ελλάδας), ανέφερε το χρηματιστήριο του Χονγκ 
Κονγκ, διευκρινίζοντας πως ανεστάλη επίσης η διαπραγμάτευση 
της μετοχής της θυγατρικής του ομίλου που δραστηριοποιείται 
στον τομέα των ηλεκτρικών αυτοκινήτων, της Evergrande NEV.

ΞΕΚΙΝΑΕΙ Η ΑΥΤΟΜΑΤΗ ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΗΛΩΣΗ Ε9 ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΩΡΕΕΣ 
ΚΑΙ ΤΙΣ ΓΟΝΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
Μέσω της εφαρμογής myProperty

ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΦΕβΡΟΥΑΡΙΟΥ ΟΙ ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ ΔΕΘ    

ΣΤΑ ΤΡΙΚΑΛΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ ΕΞΥΠΝΗΣ ΠΟΛΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ  

EVERGRANDE: ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΔΙΑΤΑΣΣΕΙ ΝΑ ΤΕΘΕΙ ΥΠΟ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ Ο ΓΙΓΑΝΤΙΑΙΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΣ ΚΙΝΑΣ 
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Ιστορικό υψηλό κατέγραψε το 2023 η παραγωγή καθαρής, ηλε-
κτρικής ενέργειας στην Ελλάδα, καθώς το 57% του ενεργειακού 
μείγματος καλύφθηκε από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (αέρα 
- ήλιο) και από υδροηλεκτρικές μονάδες, ξεπερνώντας τις 25 
TWh. Το 2022 το αντίστοιχο ποσοστό ήταν 50,12%.
Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία που ανα-
κοίνωσε ο ΑΔΜΗΕ, το 2023 η ετήσια παραγωγή πράσινης 
ενέργειας σημείωσε ρεκόρ δεκαετίας, αγγίζοντας τις 21,35 TWh, 
μέγεθος αυξημένο κατά 147% σε σχέση με την ετήσια ηλε-
κτροπαραγωγή από ΑΠΕ το 2014 (8,64 TWh). Τον Αύγουστο 
του 2023, μάλιστα, πραγματοποιήθηκε η μεγαλύτερη, μηνιαία 
παραγωγή από ΑΠΕ στην ιστορία του ηλεκτρικού συστήματος 
(2,25 ΤWh).
Επισημαίνεται ακόμη ότι -για πρώτη φορά- η παραγωγή ΑΠΕ 
κινήθηκε καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους πάνω από τις 1,5 ΤWh 
ανά μήνα.
Αναφορικά με τη ζήτηση, κατά την τελευταία δεκαετία η κάλυ-
ψη της συνολικής ζήτησης από παραγωγή ΑΠΕ αυξήθηκε κατά 

151%, φτάνοντας το 2023 σε ποσοστό άνω του 43%, το υψη-
λότερο που έχει καταγραφεί μέχρι στιγμής.
Παράλληλα, το περασμένο έτος η συμμετοχή του λιγνίτη στο 
εγχώριο ενεργειακό μείγμα συρρικνώθηκε περαιτέρω, σημειώ-
νοντας ιστορικό ελάχιστο με 10,1%. Η μείωση αυτή αντανακλά 
τη σημαντική πρόοδο του προγράμματος απολιγνιτοποίησης 
της χώρας -δεδομένου ότι το 2014 η παραγωγή ενέργειας από 
λιγνίτη ξεπερνούσε το 54%- και τη συνεχή ανοδική πορεία μορ-
φών ενέργειας φιλικών προς το περιβάλλον.
Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Θόδωρος Σκυλακά-
κης, επισήμανε: «Η περαιτέρω διείσδυση των Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας στο ενεργειακό δυναμικό μας αποτελεί στρα-
τηγική επιλογή της κυβέρνησης. Κι αυτό, διότι πιστεύουμε ότι θα 
συμβάλλουν, δραστικά, στην πράσινη μετάβαση, στις καλύτε-
ρες τιμές ρεύματος, αλλά και στην ενεργειακή ασφάλεια της χώ-
ρας μας. Οι πρωτοβουλίες που λαμβάνουμε γι’ αυτό το σκοπό 
αποδίδουν καρπούς και αυτό αποτυπώνεται στα πρόσφατα, 
εξαιρετικά ενθαρρυντικά στοιχεία που ανακοίνωσε ο ΑΔΜΗΕ, 

από τα οποία προκύπτει πως την τελευταία δεκαετία αυξήθηκε 
κατά 147% η παραγωγή ενέργειας από ΑΠΕ, ενώ παράλληλα το 
2023 ήταν χρονιά ρεκόρ για την παραγωγή καθαρής ηλεκτρι-
κής ενέργειας στην Ελλάδα».
Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του ΑΔΜΗΕ Μάνος 
Μανουσάκης δήλωσε: «Ο ΑΔΜΗΕ συνδράμει στην ταχύτατη 
ανάπτυξη της πράσινης ενέργειας τα τελευταία χρόνια χορη-
γώντας έγκαιρα όρους σύνδεσης και συνδέοντας με τον ταχύ-
τερο δυνατό ρυθμό τους νέους σταθμούς ΑΠΕ που κατασκευ-
άζονται. Μέσα από το δεκαετές επενδυτικό του πλάνο, ύψους 
5 δισ. ευρώ, ο Διαχειριστής αναπτύσσει συνεχώς το ηλεκτρικό 
σύστημα, αυξάνοντας τον ηλεκτρικό χώρο από 18 GW σήμερα 
σε 29 GW το 2030, κάτι που θα επιτρέψει την εισαγωγή ακόμα 
περισσότερων μονάδων ΑΠΕ. Την ίδια στιγμή, οι διεθνείς δια-
συνδέσεις που προωθεί ο ΑΔΜΗΕ θα δώσουν στην Ελλάδα τη 
δυνατότητα να μετατραπεί σε ισχυρό εξαγωγέα ενέργειας από 
Ανανεώσιμες Πηγές».

Η Σαουδική Αραβία ζήτησε από την εθνική πετρελαϊκή εταιρεία 
της, την Aramco, να διατηρήσει την μέγιστη ικανότητα παρα-
γωγής της στα 12 εκατ. βαρέλια ημερησίως, εγκαταλείποντας 
ένα σχέδιο για αύξηση της παραγωγής το οποίο είχε ανακοινω-
θεί το 2021, ανακοίνωσε χθες η γιγάντια πετρελαϊκή εταιρεία.
«Η Aramco ανακοινώνει πως έλαβε οδηγία από το υπουργείο 
Ενέργειας για να διατηρήσει τη μέγιστη ικανότητα παραγω-
γής της στα 12 εκατομμύρια βαρέλια την ημέρα», αντί να την 
ανεβάσει στα 13 εκατομμύρια βαρέλια την ημέρα, όπως προ-
βλεπόταν, ανέφερε η εταιρεία σε ανακοίνωσή της, αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.

«Η εταιρεία θα δημοσιοποιήσει τις προβλέψεις της για επενδυτι-
κές δαπάνες όταν θα ανακοινώσει τα ετήσια αποτελέσματα του 
2023 το Μάρτιο», πρόσθεσε.
Πηγή που γνωρίζει την υπόθεση υπογράμμισε στο Ρόιτερς πως 
η απόφαση αυτή να μην αυξήσει την μέγιστη ικανότητα παρα-
γωγής της δεν έχει καμιά σχέση με τεχνικά ζητήματα και πως η 
εταιρεία είναι έτοιμη να την αυξήσει και πάλι, αν της ζητηθεί. Η 
ίδια πηγή πρόσθεσε πως η κίνηση αυτή δεν αντανακλά επ’ ου-
δενί κάποια αλλαγή στα σενάρια για το μέλλον της ζήτησης του 
πετρελαίου.
Η Aramco είναι ο μεγαλύτερος εξαγωγός αργού πετρελαίου 

στον κόσμο.
Η ανακοίνωση δεν αναμένεται να έχει άμεσο αντίκτυπο στην 
παραγωγή της και στις εξαγωγές αργού, σημειώνει το Γαλλικό 
Πρακτορείο.
Στο πλαίσιο των περικοπών που έχουν ανακοινωθεί από τον 
Οκτώβριο του 2022, η παραγωγή της Σαουδικής Αραβίας 
ανέρχεται σε περίπου εννέα εκατομμύρια βαρέλια την ημέρα, 
κάτω από την ικανότητα παραγωγής της, η οποία είναι 12 εκατ. 
βαρέλια την ημέρα.

Ξεκινά από αύριο Πέμπτη 1η Φεβρουαρίου ο Ελληνικός Ενερ-
γειακός Διαμεσολαβητής, ανακοίνωσε η Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ο Ενεργειακός Διαμεσολαβητής μεσολαβεί προκειμένου να 
διευκολύνει την εξωδικαστική επίλυση διαφορών μεταξύ κατα-
ναλωτών/πελατών ηλεκτρικής ενέργειας ή φυσικού αερίου και 
προμηθευτών και διαχειριστών δικτύων ηλεκτρικής ενέργειας ή 
φυσικού αερίου.
Αντικείμενο ενεργειακής διαμεσολάβησης μπορούν να αποτελέ-
σουν, ενδεικτικά, οι αμφισβητήσεις χρεώσεων, ρήτρας, ύψους 
της κατανάλωσης, η ασάφεια λογαριασμού κτλ.

Η υποβολή αίτησης του καταναλωτή για διαμεσολάβηση γί-
νεται μέσω της διαδικτυακής πλατφόρμας ENOMOS (Energy 
Ombudsman Operating System) που έχει αναπτύξει η ΡΑΑΕΥ 
για τον σκοπό αυτό.
Προϋποθέσεις για την υποβολή της αίτησης διαμεσολάβησης 
είναι:
- Η προηγούμενη υποβολή παραπόνου στην εφαρμογή www.
myrae.gr το οποίο δεν τελεσφόρησε
- H διαφορά να εμπίπτει στις αποδεκτές κατηγορίες διαμεσολά-
βησης
- Η αποδοχή εξέτασης της διαφοράς από τον Ενεργειακό Διαμε-

σολαβητή
Ο Ενεργειακός Διαμεσολαβητής ολοκληρώνει τη διαδικασία 
της επίλυσης της διαφοράς μεταξύ του καταναλωτή και του 
προμηθευτή/διαχειριστή εντός διαστήματος 90 ημερών από 
την ημερομηνία που έλαβε τον πλήρη φάκελο της αναφοράς/
καταγγελίας.
Ως Ενεργειακός Διαμεσολαβητής ορίστηκε από την Ολομέλειας 
της ΡΑΑΕΥ ο αναπληρωτής καθηγητής και μέλος της, κ. Κομνη-
νός Κόμνιος.
Σημειώνεται πως όλη η διαδικασία προσφέρεται δωρεάν για 
τους καταναλωτές.

Εξοικονόμηση ενέργειας σε ποσοστό 20% πέτυχε το 2023 ο 
Τομέας Μακεδονίας-Θράκης του υπουργείου Εσωτερικών, οι οι 
υπηρεσίες του οποίου στεγάζονται στο κτήριο του Διοικητηρίου 
Θεσσαλονίκης, ξεπερνώντας τον στόχο του 10% που είχε ορίσει 
σχετική υπουργική απόφαση, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Σύμφωνα με ανακοίνωση, καθοριστικό παράγοντα που συ-
νετέλεσε στην παραπάνω μείωση αποτέλεσε η συμμετοχή του 
φορέα στο διακρατικό πρόγραμμα BENEFIT, με εποπτεία του 

Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης, που αφορούσε σε επεμβάσεις 
ενεργειακής αποκατάστασης σε δημόσια κτήρια.
Για το κτήριο του Διοικητηρίου οι παρεμβάσεις αφορούσαν σε:
-Προμήθεια και εγκατάσταση led φωτιστικών σωμάτων στο 
σύνολο του κτηρίου του Διοικητηρίου, με ταυτόχρονη εγκα-
τάσταση αυτοματισμών (αισθητήρων κίνησης) στους διαδρό-
μους και στους χώρους υγιεινής.
-Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος αντιστάθμισης και 

τριών κυκλοφορητών τελευταίας τεχνολογίας για το σύστημα 
κεντρικής θέρμανσης φυσικού αερίου.
Επικουρικά με τα παραπάνω, περαιτέρω εξοικονόμηση επιτεύ-
χθηκε μέσω της προμήθειας και εγκατάστασης συρόμενης υα-
λόπορτας στη δυτική είσοδο του ισογείου του Διοικητηρίου, η 
απουσία της οποίας οδηγούσε σε σημαντικές θερμικές απώλειες 
και κατ’ επέκταση σε αυξημένες θερμικές ανάγκες κατά τους χει-
μερινούς μήνες.

ΧΡΟΝΙΑ ΡΕΚΟΡ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΘΑΡΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟ 2023
Στο 57% του ενεργειακού μείγματος η συμμετοχή των ΑΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία του ΑΔΜΗΕ

Η ΣΑΟΥΔΙΚΗ ΑΡΑβΙΑ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΠΕΙ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΜΕΓΙΣΤΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ 
ΤΗΣ ΠΕΤΡΕΛΑΪΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΗΣ 

ΠΡΕΜΙΕΡΑ ΑΠΟ 1ΗΣ ΦΕβΡΟΥΑΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑβΗΤΗ

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ 20% ΠΕΤΥΧΕ ΤΟ 2023 
Ο ΤΟΜΕΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΕΣ
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Το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων (ΕΤαΕ) υπέγραψε βα-
σική ανάληψη υποχρέωσης ύψους 150 εκατ. ευρώ στο 
πλαίσιο του Ταμείου Υποδομών Απανθρακοποίησης II 
της WhiteSummitCapital (WDIF II). Η δέσμευση του ΕΤαΕ 
υποστηρίζεται από το πρόγραμμα InvestEU. 
Το Ταμείο WDIF II, το οποίο έχει μέγεθος-στόχο ύψους 500 
εκατ. ευρώ, αποσκοπεί στη στήριξη έργων που τονώνουν, 
μεταξύ άλλων, τη μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργει-
ας, αντιμετωπίζουν τις συνέπειες της κλιματικής αλλαγής 
και εγγυώνται την ασφάλεια του ενεργειακού εφοδια-
σμού. Το Ταμείο αυτό θα συμβάλει στην αντιμετώπιση του 
χρηματοδοτικού κενού στη μεσαίου μεγέθους αγορά της 
ενεργειακής μετάβασης, παρέχοντας στήριξη σε εταιρείες 
υποδομών σε ολόκληρη την Ευρώπη, για παράδειγμα 
στον τομέα της ενέργειας, αλλά και της κυκλικής οικονο-
μίας και των βιώσιμων μεταφορών, ώστε να ενισχύσουν 
την περιουσιακή τους βάση και να αναπτυχθούν.
Συγκεκριμένα, όπως τονίζεται σε σχετική ανακοίνωση, 
το έργο υποστηρίζεται από το πρόγραμμα InvestEU, το 
οποίο αποσκοπεί στην κινητοποίηση πρόσθετων επενδύ-
σεων ύψους άνω των 372 δισεκατομμυρίων ευρώ για τις 
προτεραιότητες πολιτικής της ΕΕ κατά την περίοδο 2021-
2027.
Η σημαντική δέσμευση του ΕΤαΕ στο Ταμείο αντικατο-
πτρίζει τη σημαντική συμβολή που αναμένεται να έχει 
το WDIF II στην προώθηση των στόχων της ΕΕ. Σε αυτές 
περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, η μετάβαση σε καθαρές 
μορφές ενέργειας, η αντιμετώπιση των συνεπειών της 
κλιματικής αλλαγής και η κατοχύρωση της ασφάλειας του 
ενεργειακού εφοδιασμού.
Το WDIF II, το οποίο έχει στόχο ύψους 500 εκατ. ευρώ, θα 
συμβάλει στην αντιμετώπιση του χρηματοδοτικού κενού 
στη μεσαία αγορά ενεργειακής μετάβασης, υποστηρίζο-
ντας εταιρείες υποδομών σε ολόκληρη την Ευρώπη να 
αυξήσουν τη βάση περιουσιακών στοιχείων τους και να 
στηρίξουν την ανάπτυξή τους.
Η Marjut Falkstedt, Διευθύνουσα Σύμβουλος του ΕΤαΕ, 
δήλωσε: «Σύμφωνα με τον στόχο μας για επιτάχυνση 
της ενεργειακής μετάβασης της Ευρώπης, είμαστε ενθου-
σιασμένοι που ενώνουμε τις δυνάμεις μας με τη White 
Summit Capital. Αξιοποιώντας την τεχνογνωσία και την 
οικονομική ισχύ του ΕΤαΕ και με την υποστήριξη του προ-
γράμματος InvestEU, παράλληλα με το White Summit 
Capital φιλοδοξούμε να κινητοποιήσουμε πρόσθετα 
κεφάλαια, να επιταχύνουμε τις προσπάθειες απαλλαγής 
από τις ανθρακούχες εκπομπές και να συμβάλουμε στην 
οικοδόμηση ενός βιώσιμου μέλλοντος».
Ο επίτροπος Οικονομίας, κ. Πάολο Τζεντιλόνι, δήλωσε: 
«Χαίρομαι που, μαζί με το ΕΤαΕ, στο πλαίσιο του InvestEU, 
στηρίζουμε αυτό το ταμείο, δίνοντας την οικονομική 

ώθηση που χρειάζονται οι επιχειρήσεις για να συμβάλουν 
στις προσπάθειές μας για απαλλαγή από τις ανθρακούχες 
εκπομπές. Όχι μόνο θα βοηθήσει τις εταιρείες υποδομών 
να πραγματοποιήσουν τις απαραίτητες επενδύσεις σε 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και ενεργειακή ασφάλεια, 
αλλά θα αποφέρει επίσης σαφή οφέλη όσον αφορά θέσεις 
εργασίας υψηλής ποιότητας και βιώσιμη ανάπτυξη για 
την Ευρώπη».
Ο Pablo Pallas, Διευθύνων Σύμβουλος της White Summit 
Capital, δήλωσε: «Είμαστε στην ευχάριστη θέση να συ-
νεργαστούμε με το ΕΤαΕ, καθώς μοιραζόμαστε πολλούς 
από τους ίδιους στόχους, συμπεριλαμβανομένης της 
πεποίθησης ότι η υποστήριξη μικρότερων εταιρειών υπο-
δομών που δραστηριοποιούνται σε πιο σύνθετους υποτο-
μείς ενέργειας είναι ένα από τα κλειδιά για την ενεργειακή 
μετάβαση. Επιπλέον, ελπίζουμε ότι, από κοινού, μπορού-
με να ξεκλειδώσουμε περαιτέρω ευκαιρίες διάθεσης κε-
φαλαίων για τους οργανισμούς-εταίρους του ΕΤαΕ, όπως 
η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και το InvestEU, προ-
κειμένου να επιταχυνθεί η απαλλαγή της Ευρώπης από τις 
ανθρακούχες εκπομπές».
Που θα κατευθυνθούν οι επενδύσεις
Το Ταμείο θα επενδύσει σε περίπου 10 εταιρείες με ισχυ-
ρές ομάδες διαχείρισης, σε τρεις βασικούς τομείς όπου η 
White Summit Capital έχει αποδεδειγμένο ιστορικό: (1) 
Ενσωμάτωση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, (2) Βιώ-
σιμες μεταφορές και (3) Απαλλαγή των βιομηχανιών από 
τις ανθρακούχες εκπομπές. Αυτές οι επενδύσεις θα βασι-
στούν στον μοναδικό συνδυασμό επενδυτικής, αναξιοποί-
ητης, βιομηχανικής και ενεργειακής εμπειρίας της ομάδας 
White Summit Capital.
Η White Summit Capital αναμένει ότι οι επενδύσεις που 
πραγματοποιήθηκαν από την WDIF II θα περιλαμβάνουν 
μια αρχική εξαγορά, ακολουθούμενη από περαιτέρω ανά-
πτυξη κεφαλαίων μέσω ανάπτυξης ή ανάπτυξης.
Οι προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι τομείς υποδομών 
ενεργειακής μετάβασης καθιστούν ακόμη πιο εμφανή την 
ανάγκη πρόσβασης σε χρηματοδότηση και οι επενδύσεις 
που θα κινητοποιηθούν από το Ταμείο της Λευκής Συνό-
δου Κορυφής θα επιδιώξουν να αντιμετωπίσουν αυτήν 
την ανάγκη.
Το αρχικό περιουσιακό στοιχείο του Ταμείου, ένα σημα-
ντικό μερίδιο στη Zunder, έχει ήδη συνεισφέρει. Η Zunder 
είναι μία από τις κορυφαίες ανεξάρτητες εταιρείες υποδο-
μών φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων στη Νότια Ευρώπη 
και μετρά τη Mirova, τον γαλλικό διαχειριστή υποδομής, 
ως μέτοχο.
Το WDIF II ταξινομείται ως ταμείο του άρθρου 9 βάσει του 
κανονισμού γνωστοποίησης βιώσιμων χρηματοοικονο-
μικών και έχει συνδέσει το 20% των κινήτρων απόδοσης 

με την επίτευξη των στόχων απαλλαγής από τις ανθρα-
κούχες εκπομπές.
Η White Summit Capital αναμένει ότι το WDIF II θα φτάσει 
σε ένα πρώτο κλείσιμο μέχρι το πρώτο τρίμηνο του 2024.
Γενικές πληροφορίες
Το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων (ΕΤαΕ) αποτε-
λεί μέρος του ομίλου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ-
σεων. Κεντρική αποστολή του είναι να στηρίζει τις πολύ 
μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜμΕ) της Ευρώ-
πης, βοηθώντας τις να έχουν πρόσβαση σε χρηματοδό-
τηση. Το ΕΤαΕ σχεδιάζει και αναπτύσσει επιχειρηματικά 
και αναπτυξιακά κεφάλαια, εγγυήσεις και μέσα μικροχρη-
ματοδότησης που στοχεύουν ειδικά σε αυτό το τμήμα της 
αγοράς. Στο πλαίσιο αυτού του ρόλου, το ΕΤαΕ προωθεί 
τους στόχους της ΕΕ για τη στήριξη της καινοτομίας, της 
έρευνας και ανάπτυξης, της επιχειρηματικότητας, της ανά-
πτυξης και της απασχόλησης.
Η White Summit Capital είναι ένας εξειδικευμένος δι-
αχειριστής επενδύσεων σε υποδομές ενεργειακής μετάβα-
σης. Ιδρύθηκε το 2011, το WSC έχει αναπτύξει πάνω από 2 
δισεκατομμύρια ευρώ σε επενδύσεις σε υποδομές και έχει 
δημιουργήσει πραγματοποιηθείσες αποδόσεις άνω του 
35% IRR και 2x CoC1. Η εταιρεία διαθέτει μια ποικιλόμορ-
φη διεπιστημονική ομάδα 27 υπαλλήλων σε 4 γραφεία 
στο Zug, το Λονδίνο, τη Μαδρίτη και το Μπιλμπάο.
Το πρόγραμμα InvestEu παρέχει στην Ευρωπα-
ϊκή Ένωση κρίσιμη μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση 
με τη μόχλευση σημαντικών ιδιωτικών και δημόσιων κε-
φαλαίων για τη στήριξη μιας βιώσιμης ανάκαμψης. Συμ-
βάλλει επίσης στην κινητοποίηση ιδιωτικών επενδύσεων 
για προτεραιότητες πολιτικής της ΕΕ, όπως η Ευρωπαϊκή 
Πράσινη Συμφωνία και η ψηφιακή μετάβαση. Το πρό-
γραμμα InvestEU συγκεντρώνει κάτω από την ίδια στέγη 
το πλήθος των χρηματοδοτικών μέσων της ΕΕ που διατί-
θενται επί του παρόντος για τη στήριξη των επενδύσεων 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, καθιστώντας τη χρηματοδότη-
ση επενδυτικών έργων στην Ευρώπη απλούστερη, αποτε-
λεσματικότερη και πιο ευέλικτη. Το πρόγραμμα έχει τρεις 
συνιστώσες: το ταμείο InvestEU, τον συμβουλευτικό κόμ-
βο InvestEU και την πύλη InvestEU. Το ταμείο InvestEU 
υλοποιείται μέσω χρηματοδοτικών εταίρων που θα 
επενδύσουν σε έργα χρησιμοποιώντας την εγγύηση του 
προϋπολογισμού της ΕΕ ύψους 26,2 δισεκατομμυρίων 
ευρώ. Το σύνολο της εγγύησης από τον προϋπολογισμό 
θα στηρίξει τα έργα των εταίρων υλοποίησης, αυξάνοντας 
την ικανότητά τους να αναλαμβάνουν κινδύνους και, ως 
εκ τούτου, κινητοποιώντας πρόσθετες επενδύσεις ύψους 
τουλάχιστον 372 δισεκατομμυρίων ευρώ.

ΕΕ: 150 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΕΝΑ ΤΑΜΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΠΑΝΘΡΑΚΟΠΟΙΗΣΗΣ
Θα στηρίξει έργα μετάβασης σε καθαρές μορφές ενέργειας και αντιμετώπισης των συνεπειών της κλιματικής αλλαγής
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Στο Δ΄ τμήμα του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ) συζητή-
θηκε σήμερα η αίτηση της κοινοπραξίας (ένωση εταιρειών) 
VINCI Highways - VINCI Concessions - Μυτιληναίος Α.Ε. - 
Mobility Partner, κατά της διαγωνιστικής διαδικασίας για την 
εκ νέου παραχώρηση της Αττικής Οδού για 25 χρόνια, που 
διεξάγει το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας Δημο-
σίου (ΤΑΙΠΕΔ).
Συγκεκριμένα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, συζητήθηκε 
(πρόεδρος η αντιπρόεδρος Σπυριδούλα Χρυσικοπούλου και 
εισηγήτρια η πάρεδρος Κωνσταντίνα Σκούρα) η αίτηση της εν 
λόγω κοινοπραξίας - η οποία έχει καταθέσει τη δεύτερη καλύ-
τερη προσφορά στον επίμαχο διαγωνισμό - κατά της Ενιαίας 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) και του ΤΑΙΠΕΔ. 
Κατά τον διαγωνισμό ανακηρύχθηκε πλειοδότης η εταιρεία 
ΓΕΚ Τέρνα, με προσφορά 3,27 δις ευρώ.

Αντικείμενο του διαγωνισμού ήταν η παραχώρηση υπη-
ρεσιών με αντικείμενο τη χρηματοδότηση, λειτουργία, συ-
ντήρηση και εκμετάλλευση της Αττικής Οδού για 25 χρόνια, 
περιλαμβανομένης της εκτέλεσης τυχόν έργων που μπορεί 
να απαιτηθούν για την εύρυθμη λειτουργία του αυτοκινη-
τοδρόμου. Στον διαγωνισμό αυτό συμμετείχαν 6 επενδυτικά 
σχήματα (εταιρείες, κ.λπ.).
Κατά την ακροαματική διαδικασία στο ΣτΕ, η εν λόγω κοινο-
πραξία επικαλέστηκε τους ίδιους ισχυρισμούς, τους οποίους 
αρχικά είχε παραθέσει στην προδικαστική προσφυγή της 
(όπως λέγεται) κατά της διαγωνιστικής διαδικασίας και η 
οποία απορρίφθηκε. Τότε, η κοινοπραξία είχε επικαλεστεί δι-
αδικαστικά κυρίως θέματα ως προς τον τρόπο που δομείται η 
χρηματοοικονομική επάρκεια της προσφοράς της ΓΕΚ Τέρνα. 
Επίσης, μεταξύ των άλλων, η κοινοπραξία υποστήριξε ότι η 

προδικαστική προσφυγή της απορρίφθηκε με μη νόμιμη, μη 
επαρκή και αντιφατική αιτιολογία.
Η εισηγήτρια της υπόθεσης, κυρία Σκούρα, επισήμανε ότι 
«ανακύπτει ζήτημα σχετικά με τον προσδιορισμό της εκτι-
μώμενης αξίας της υπό ανάθεση σύμβασης, προκειμένου να 
προσδιοριστεί, αφενός το ύψος του οφειλόμενου παραβόλου 
(σημειώνεται πάντως ότι έχει καταβληθεί το ήμισυ του ανώ-
τατου προβλεπόμενου παραβόλου), αφετέρου η εφαρμογή 
των διατάξεων του νόμου 4413 του 2016, στην περίπτωση 
που αυτή (η εφαρμογή) συναρτάται προς την εκτιμώμενη 
αξία της σύμβασης». Παρέμβαση υπέρ του κύρους των προ-
σβαλλόμενων πράξεων έχει καταθέσει η ΓΕΚ Τέρνα.
Το Δ΄ Τμήμα του ΣτΕ επιφυλάχθηκε να εκδώσει την απόφασή 
του.

Την επίσημη έναρξη λειτουργίας των νέων τους γραφείων 
στο κέντρο της Αθήνας γιόρτασαν η γερμανική εταιρεία 
ανάπτυξης ακινήτων Ehret+Klein και η ελληνική κατασκευ-
αστική εταιρεία PAROSTEC. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως 
αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση πρόκειται για έναν υπερ-
σύγχρονο χώρο εργασίας με επίκεντρο τη βιωσιμότητα, που 
σηματοδοτεί τη σύμπραξη των δύο εταιρειών σε έργα μεγά-
λης κλίμακας, οι οποίες μοιράζονται κοινή φιλοσοφία, όραμα 
και αξίες. Βασικός στόχος του συγκεκριμένου έργου, πλην της 
προφανούς στέγασης των γραφείων και της λειτουργικότη-
τας του χώρου, ήταν να αποδοθεί ο χαρακτήρας και η ποιότη-
τα εργασιών της PAROSTEC και της Ehret+Klein, καθώς και η 
επίτευξη της ομαδικότητας και η διαρκής αλληλεπίδραση των 
εργαζομένων.
Η ανακατασκευή των νέων γραφείων 200 τ.μ., (Χρήστου 
Λαδά 1) που διακρίνονται για τον βιομηχανικό χαρακτήρα 
ολοκληρώθηκε τον Νοέμβριο του 2023 και η μετάβαση στις 
καινούργιες εγκαταστάσεις πραγματοποιήθηκε πριν το τέ-
λος του προηγούμενου έτους. Ο αρχιτεκτονικός σχεδιασμός 
πραγματοποιήθηκε από τους DECA architecture με στόχο την 
εξασφάλιση υψηλής ποιότητας συνθηκών εργασίας.
Με αφορμή την εκδήλωση και την παρουσία τους στην Ελ-
λάδα, οι Michael Ehret και Stefan Klein, διευθύνοντες σύμ-
βουλοι της Ehret+Klein Greece, δήλωσαν σχετικά: «Πιστεύ-
οντας ακράδαντα στη δυναμική των πόλεων, βρισκόμαστε 
αντιμέτωποι με την πρόκληση του αστικού μετασχηματισμού 

της Αθήνας, η οποία αντικατοπτρίζεται ιδιαίτερα και στο 
υπερσύγχρονο γραφείο, όπου βρίσκονται οι εγκαταστάσεις 
μας, με στόχο να προσφέρουμε ένα ανθρωποκεντρικό περι-
βάλλον όσον αφορά στη συνεργασία, στην ισορροπία μεταξύ 
επαγγελματικής και προσωπικής ζωής και στο υψηλό κλίμα 
έμπνευσης για τους εργαζομένους μας. Η συνέργειά μας με 
την PAROSTEC κινείται προς αυτή την κατεύθυνση και σκια-
γραφεί το πάθος και των δύο μερών για τη βιώσιμη ανάπτυξη 
και την επίτευξη αριστείας σε όλα τα επίπεδα».
Αναφερόμενοι στη συνέργεια με τη γερμανική εταιρεία και στα 
νέα τους γραφεία οι Γιώργος Καγγέλης και Γιώργος Οικονομό-
πουλος, co-founders της PAROSTEC δήλωσαν: «Είμαστε πολύ 
περήφανοι τόσο για τη σύμπραξη μας με την Ehret+Klein, 
όσο και για το νέο μας γραφείο στην Αθήνα, που αποπνέει 
το πνεύμα και το δυναμισμό της PAROSTEC και φιλοδοξού-
με να βελτιώσει σημαντικά τις καθημερινές μας λειτουργίες. 
Ειδικότερα, αντανακλά τη συνεχή επιθυμία μας για πρόοδο 
και αριστεία. Ωστόσο, πέρα από την υψηλή αισθητική, ο 
ανακαινισμένος χώρος, που υπηρετεί τη βιώσιμη ανάπτυξη, 
εξυπηρετεί επαρκώς όλες τις ανάγκες των εργαζομένων, συμ-
βάλλοντας στην άμεση και ποιοτική επίτευξη των επαγγελ-
ματικών μας στόχων. Στόχος ήταν να δημιουργήσουμε ένα 
σύγχρονο και φιλόξενο εργασιακό περιβάλλον που ευνοεί την 
ομαδικότητα, την παραγωγικότητα και την καινοτομία. Ο νέος 
χώρος καταδεικνύει τη δέσμευσή μας για βιώσιμη ανάπτυξη, 
αποτελώντας ένα σύμβολο της αδιάλειπτης αφοσίωσής μας 

στην παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών στον κατασκευ-
αστικό κλάδο».
Η ελληνική κατασκευαστική εταιρεία PAROSTEC (www.
parostec.gr), πρωταγωνιστεί στις Κυκλάδες από το 1990, 
έχοντας κατασκευάσει περισσότερες από 160 πολυτελείς βίλες 
και ξενοδοχεία υψηλών προδιαγραφών στην Πάρο και στην 
Αντίπαρο. Την τελευταία δεκαετία, τη διοίκηση έχουν ανα-
λάβει ο Γιώργος Οικονομόπουλος και ο Γιώργος Καγγέλης, 
που αποτελούν τη 2η γενιά της οικογενειακής επιχείρησης. Η 
PAROSTEC διαθέτει γραφεία σε Πάρο, Αντίπαρο και Αθήνα και 
ο αριθμός των εργαζομένων ξεπερνά τα 45 άτομα.
Η ehret+klein είναι γερμανική εταιρεία ανάπτυξης ακινήτων 
της οποίας η αποστολή είναι να σχεδιάζει και να διαχειρίζε-
ται καινοτόμους αστικούς χώρους διαβίωσης με αξία στον 
χρόνο. Ιδρύθηκε το 2006 από τους Michael Ehret και Stefan 
Klein, με το χαρτοφυλάκιο της εταιρείας να επικεντρώνεται σε 
ακίνητα μικτής χρήσης, συμπεριλαμβανομένων οικιστικών 
και εμπορικών χώρων, γραφείων, ξενοδοχείων και ιατρικών 
κέντρων. Κυριαρχώντας στην γερμανική αγορά ακινήτων, 
η e+k επέκτεινε πρόσφατα τις δραστηριότητές της και στην 
Ελλάδα -με την ίδρυση της ehret+klein Greece το 202- όπου 
η βιωσιμότητα αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της εταιρικής 
στρατηγικής. Η εταιρεία εστιάζει σε έργα ανάπτυξης μικτής 
χρήσης σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη και οικιστικά έργα στα 
νησιά των Κυκλάδων.

ΣΥΖΗΤΗΘΗΚΕ ΣΤΟ ΣτΕ Η ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΓΙΑ 25 ΧΡΟΝΙΑ

ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ PAROSTEC ΚΑΙ ΤΗΣ EHRET+KLEIN - ΝΕΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ   



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

11

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥβΕΡΝΗΣΗΣ: ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ Η ΕΚΔΟΣΗ βΑΣΙΚΩΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΜΑΡΤΙΟ
Δ. Παπαστεργίου: Τρέχουμε το perifereies.gov.gr για ομογενοποίηση της ψηφιοποίησης των υπηρεσιών

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕΣΩ ΨΗΦΙΑΚΩΝ «ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ» ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΤΩΝ ΠΡΟβΛΗΜΑΤΩΝ ΑΝΑΖΗΤΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Τι ζήτησε το ΕΕΑ από στο υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Κατάργηση έκδοσης βασικών πιστοποιητικών από τον 
Μάρτιο ανακοίνωσε ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
Δημήτρης Παπαστεργίου σε ραδιοφωνική του συνέντευξη 
στον ΣΚΑΪ, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Όπως επεσήμανε, «το πι-
στοποιητικό γέννησης μπορεί και πρέπει να είναι το πρώτο 
πιστοποιητικό που θα καταργηθεί διότι όλα τα στοιχεία ενός 
πιστοποιητικού γέννησης που θέλει ένας φορέας του Δημοσί-
ου και τα ζητάει από τους πολίτες υπάρχουν ήδη στο Δημόσιο, 
το οποίο μπορεί να τα πάρει με την έγκριση του πολίτη. Πάμε 
βήμα βήμα να απλοποιήσουμε την ζωή μας και να φέρουμε 
τον κόσμο πιο κοντά στο Δημόσιο».
Για την ψηφιοποίηση της διαδικασίας των εξετάσεων οδή-
γησης, ο υπουργός τόνισε ότι «σε έναν δυο μήνες θα έχου-
με πολύ σημαντικά εργαλεία για τις εξετάσεις, δουλεύουμε 
μαζί με το υπουργείο Μεταφορών για την ψηφιοποίηση της 
παρωχημένης διαδικασίας για τις εξετάσεις οδηγών». Ανα-
φέρθηκε και στην ψηφιοποίηση στην ΑΑΔΕ όπου υπάρχουν 
«1 εκατομμύριο περιπτώσεις οι οποίες θα μπορούσαν να 
λυθούν πολύ πιο γρήγορα χωρίς την ταλαιπωρία του πολί-
τη». Στο μεταξύ, ο κ. Παπαστεργίου χαρακτήρισε «τομή για 
τη δημόσια διοίκηση τον προσωπικό αριθμό» λέγοντας ότι 
η καθυστέρηση οφείλεται στην αναμονή για έγκριση από 
την Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 
Επανέλαβε μάλιστα ότι ο προσωπικός αριθμός θα έρθει για 
να ομογενοποιήσει και διορθώσει διάφορα κακώς κείμενα, 
«θα είναι το διαβατήριό μας για οποιαδήποτε διαδικασία του 

ελληνικού δημοσίου».
Όσον αφορά στις ταυτότητες, τόνισε ότι «οι καινούργιες ταυ-
τότητες που εκδόθηκαν από τον Σεπτέμβριο μέχρι σήμερα 
ισχύουν κανονικότατα. Οι ταυτότητες που θα εκδοθούν από 
τη μια μέρα που θα μπει σε λειτουργία ο προσωπικός αριθ-
μός θα έχουν στην πίσω πλευρά και τον προσωπικό αριθμό». 
Μιλώντας για την έκδοση πολιτικής ταυτότητας στους στρα-
τιωτικούς τόνισε ότι το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
βρίσκεται για αυτό το θέμα σε συνεννόηση με τα αρμόδια 
υπουργεία.
Για τις απάτες στο διαδίκτυο, τόνισε ότι σύμφωνα με την 
ευρωπαϊκή οδηγία Digital Services Act «κάθε χώρα πλέον 
φτιάχνει έναν κεντρικό συντονιστικό φορέα ο οποίος θα συ-
γκεντρώνει αυθημερόν καταγγελίες και κατόπιν επικοινωνεί 
σε περίπτωση πιθανής απάτης με τον φορέα της έδρας της 
πλατφόρμας στην οποία φαίνεται αυτή η απάτη και πρέπει 
σε ελάχιστο χρόνο χωρίς καθυστερήσεις να ενημερώνεται 
η πλατφόρμα και να ενεργεί προκειμένου να κατέβει η πα-
ραπλανητική διαφήμιση, παραπληροφόρηση ή το όποιο 
fake βίντεο. Έρχεται λοιπόν η Ευρώπη και η Ελλάδα να πιέ-
σει πλέον τις επτά μεγαλύτερες πλατφόρμες προκειμένου να 
ενεργούν γρήγορα και να σταματάνε τις απάτες».
Όσον αφορά στην είσοδο στα γήπεδα, υπογράμμισε ότι 
«πήγαμε και στα 14 γήπεδα μαζί με τα συναρμόδια υπουρ-
γεία, ζητήσαμε συγκεκριμένες τεχνικές προδιαγραφές από 
τις κάμερες, ποιες γωνίες θα τραβάνε, πού θα υπάρχει αυτό 

το υλικό. Πλέον, θα ξέρουμε ποιοι μπαίνουν στα γήπεδα και 
πού ακριβώς βρίσκονται. Θα πρέπει οι πολίτες να μάθουν το 
Εθνικό Μητρώο Επικοινωνιών, έχουν εγγραφεί ήδη 4 εκατ. 
Έλληνες, θα πρέπει να εγγραφούν και όλοι όσοι θέλουν να 
πάρουν εισιτήριο».
Ο υπουργός αναφέρθηκε και στον ψηφιακό βοηθό, ο οποίος 
πλέον είναι πολύγλωσσος. «Πρόκειται για μια μεγάλη καινο-
τομία της Ελλάδας, ήδη βλέπουμε πολλοί, όχι μόνο πολίτες 
αλλά και δημόσιοι λειτουργοί, τον χρησιμοποιούν για πιο 
έγκυρη και γρήγορη πληροφορία. Με την έκδοσή του σε 25 
γλώσσες, ταξιδεύει σε πολίτες της Ευρώπης, για όσους θέλουν 
να μάθουν πληροφορίες, να επιχειρήσουν στην Ελλάδα», ενώ 
αναφέρθηκε και στο wallet, το οποίο «δεν υπάρχει σε όλα τα 
κράτη, η Ευρώπη προσπαθεί τώρα να καταλήξει σε ένα κοινό 
πρωτόκολλο προκειμένου αυτή η ηλεκτρονική μας ταυτότητα 
να μας ταξιδεύει κιόλας». Έκανε λόγο για μία ακόμη καινοτο-
μία, την εφαρμογή στο ψηφιακό πορτοφόλι σχετικά με την 
ταυτοποίηση των Κυπρίων πολιτών στην Ελλάδα και των 
Ελλήνων στην Κύπρο.
Παράλληλα, όπως επεσήμανε, «τρέχουμε το perifereies.gov.
gr, το οποίο αφορά την ομογενοποίηση υπηρεσιών για όλες 
τις Περιφέρειες της χώρας, υπάρχουν Περιφέρειες που ψηφι-
οποίησαν πολλά κομμάτια τους και κάποιες που έμειναν πιο 
πίσω. Για να μην υπάρχουν Περιφέρειες πολλών ταχυτήτων, 
βγάζουμε ένα έργο για να μην υπάρχουν τέτοιες ασυμβατό-
τητες».

Θέματα ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας μέσω ψηφιακών 
«εργαλείων» και την αντιμετώπιση του προβλήματος των επι-
χειρήσεων στην αναζήτηση προσωπικού, έθεσε στον υπουργό 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργίου αντιπρο-
σωπεία της διοίκησης του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθη-
νών, με επικεφαλής τον πρόεδρο του Γιάννη Χατζηθεοδοσίου.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση 
του Επιμελητηρίου, ο υπουργός τόνισε ότι «θα στηρίξει την 
ευρύτερη συνεργασία με το Επιμελητήριο και δεσμεύθηκε ότι 
ξεκινά άμεση επικοινωνία μεταξύ στελεχών των δύο φορέων 
για να καθοριστούν με ακρίβεια οι στόχοι ενώ εστίασε στη δρά-
ση που ξεκινά το υπουργείο για την κατάργηση περιττών δια-
δικασιών και έκδοσης πιστοποιητικών, με στόχο την ταχύτερη 
εξυπηρέτηση των ενδιαφερομένων, κάτι που θα συμβάλει στην 
ανάπτυξη του επιχειρείν».
Ένα από τα θέματα που ανέπτυξε ο κ. Χατζηθεοδοσίου ήταν η 
ανάγκη διασύνδεσης της αγοράς με τις δεξιότητες των ανθρώ-
πων που αναζητούν εργασία. Όπως τόνισε ο πρόεδρος του ΕΕΑ, 
υπάρχει μεγάλο πρόβλημα στην αναζήτηση του κατάλληλου 

προσωπικού, κάτι που δεν είναι μόνο ελληνικό πρόβλημα.
Ακόμη, συζητήθηκαν οι τρόποι συνεργασίας της επιμελητηρι-
ακής κοινότητας με το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
προκειμένου οι ενδιαφερόμενοι να αποκτήσουν τις κατάλληλες 
δεξιότητες έτσι ώστε να καλύψουν τις εξειδικευμένες ανάγκες της 
αγοράς.
Σύμφωνα με τον κ. Χατζηθεοδοσίου μπορούν να μελετηθούν 
πρακτικές μεγάλων ευρωπαϊκών επιμελητηρίων, όπως του 
Βερολίνου και του Παρισιού, όπου εφαρμόζονται ανάλογα εκ-
παιδευτικά προγράμματα, ενώ ο κ. Παπαστεργίου εστίασε στη 
χρησιμότητα που θα έχει η απόκτηση επιπλέον δεξιοτήτων από 
τους εργαζόμενους, προκειμένου να ανταποκριθούν στις σύγ-
χρονες προκλήσεις.
Ειδική αναφορά έγινε για τον «Ψηφιακό Βοηθό» του Επαγγελ-
ματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, ο οποίος λειτουργεί εδώ και 
χρόνια προς όφελος των μελών του, ενώ συζητήθηκε και η 
αξιοποίηση από την κυβέρνηση του γνωστικού πεδίου του Επι-
μελητηρίου για θέματα επιχειρήσεων και οικονομίας.
Βαρύτητα δόθηκε επίσης στην ανάγκη εκσυγχρονισμού αλλά 

και διασύνδεσης των Μητρώων, προκειμένου να υποστηρίζε-
ται αποτελεσματικότερα το επιχειρείν.
Παράλληλα αναφέρθηκε από τους συμμετέχοντες η ανάγκη 
διασύνδεσης συστημάτων ώστε να διευκολύνονται οι διαγω-
νιστικές διαδικασίες.
Για τη συνάντηση με τον κ. Παπαστεργίου ο πρόεδρος του 
Επιμελητηρίου δήλωσε: «Ενημερώσαμε τον κ. Παπαστεργίου 
για θέματα που αφορούν την επιχειρηματικότητα και άπτονται 
των αρμοδιοτήτων του και με χαρά είδαμε το ενδιαφέρον του 
για την πρόοδο των ΜμΕ. Σήμερα βάλαμε τις βάσεις για μία 
ευρύτερη συνεργασία των δύο φορέων και είμαστε σίγουροι 
ότι σύντομα θα υπάρξουν μετρήσιμα αποτελέσματα. Στόχος 
μας παραμένει η ψηφιακή μετάβαση των επιχειρήσεων και η 
αξιοποίηση όλων των «εργαλείων» που μας δίνει η τεχνολογία. 
Με ενισχυμένες τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις αυξάνονται οι 
πιθανότητες για καλύτερη πορεία της οικονομίας, κάτι που έχει 
ανάγκη η χώρα».
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ΠΡΕΜΙΕΡΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ EuROVELO
Στόχος ο σχεδιασμός ενός ολοκληρωμένου ποδηλατικού δικτύου ευρωπαϊκών χωρών – Τα δεδομένα για την Ελλάδα

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΜΕΣΩ GOV.GR ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ ΟΔΗΓΩΝ 
ΚΑΙ ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΕΛΕΓΧΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ - ΚΤΕΟ

ΥΠΟΓΡΑΦΗΚΕ ΣΥΜβΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΟΔΙΚΟ ΕΡΓΟ ΣΤΗΝ ΚΙΣΣΑΜΟ ΧΑΝΙΩΝ   
Το Μάρτιο η σύμβαση αναβάθμισης της ασφάλειας του επαρχιακού δρόμου Χανίων-Ρεθύμνου προϋπολογισμού 27 εκατ. ευρώ

Πραγματοποιήθηκε η πρώτη συνεδρίαση του Εθνικού Κέντρου 
Συντονισμού Eurovelo (ΕΣΚΕ), στην οποία συμμετείχαν η υφυ-
πουργός Υποδομών και Μεταφορών, Χρίστινα Αλεξοπούλου, η 
υφυπουργός Τουρισμού, Έλενα Ράπτη, ο αντιπρόεδρος της ΚΕΔΕ, 
Δημήτρης Κάρναβος και ο πρόεδρος της ΜΚΟ, «Πόλεις για το Πο-
δήλατο», Σπύρος Παπαγεωργίου.
Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης, η ομάδα εργασίας ενημέρωσε 
τα μέλη του ΕΣΚΕ για τις υλοποιούμενες δράσεις και αποφασίστηκε 
ο συντονισμός των ενεργειών μεταξύ των συμμετεχόντων για την 
ανάπτυξη του Eurovelo, σε επίπεδο Περιφερειών και Δήμων.
Το EuroVelo έχει ως στόχο, αφενός τον σχεδιασμό ενός ολοκλη-
ρωμένου ποδηλατικού δικτύου ευρωπαϊκών χωρών, αφετέρου 
να καταγράψει τις ήδη υπάρχουσες ή να δημιουργήσει νέες, φιλι-
κές προς το ποδήλατο διαδρομές και να τις εντάξει σε ένα καταγε-
γραμμένο και ενιαίο πλέον ευρωπαϊκό δίκτυο.
Την Ελλάδα θα διασχίζουν ήδη τρεις διαδρομές:
- Η Διαδρομή 13 που ξεκινάει από την οικισμό Προμαχώνα του 
Δήμου Σιντίκης Σερρών και φθάνει εώς τις Καστανιές Έβρου.
- Η Διαδρομή 8 που ξεκινά από την Ηγουμενίτσα και μέσω Ρίου 
Αντιρρίου καταλήγει στην Αθήνα
- Η Διαδρομή 11 που ξεκινά από τη συνοριακή γραμμή Ευζώνων 

και καταλήγει στην Αθήνα.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε δήλωση της η Χριστίνα Αλεξο-
πούλου σημείωσε ότι «η καθιέρωση του Eurovelo αποτελεί μια 
σημαντική πρωτοβουλία για τη δημιουργία ενός ενιαίου δικτύου 
ποδηλατοδρόμων που θα διασχίζει την Ευρώπη. Το υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών έχει, από την πρώτη στιγμή, «αγκα-
λιάσει» το συγκεκριμένο εγχείρημα, θέτοντας σημαντικούς στό-
χους, οι οποίοι είναι οι εξής:
-Τη χάραξη των Διαδρομών.
-Τη σήμανσή τους, καθώς αυτό αποτελεί κρίσιμο παράγοντα για 
την ασφαλή και άνετη μετακίνηση των ποδηλατιστών σε όλη την 
Ευρώπη.
-Την προώθηση του θεματικού (ποδηλατικού) Τουρισμού, μέσω 
της δημιουργίας ελκυστικών ποδηλατικών διαδρομών που περ-
νούν από φυσικά και πολιτιστικά αξιοθέατα.
Ταυτόχρονα, θεωρούμε ότι η προώθηση του Eurovelo θα συμ-
βάλλει καθοριστικά, ώστε να «εμπεδωθεί» και στους πολίτες η 
ποδηλατική κουλτούρα. Εξάλλου, είναι αυτονόητο πως το ποδή-
λατο βρίσκεται στο επίκεντρο της βιώσιμης αστικής κινητικότητας 
και της μικροκινητικότητας, συμβάλλοντας στη μείωση της κυ-
κλοφοριακής συμφόρησης και των εκπομπών αερίων. Είναι χα-

ρακτηριστικό ότι, σύμφωνα με το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, 
πραγματοποιούνται 4 εκατομμύρια διελεύσεις αυτοκινήτων την 
ημέρα στην Αθήνα, και ακόμα και το 1% αυτών να γινόταν με 
ποδήλατο θα προέκυπτε τεράστιο όφελος. Κλείνοντας, σημειώνω 
ότι είμαστε σε απόλυτη συνεργασία με τα συναρμόδια υπουργεία, 
προκειμένου να επιτύχουμε τους στόχους μας, διασφαλίζοντας 
ένα βιώσιμο και υγιές μέλλον για τις μεταφορές».
Από την πλευρά της η Έλενα Ράπτη υπογράμμισε ότι «ο ποδηλατι-
κός τουρισμός βρίσκεται ψηλά στην ατζέντα του υπουργείου Του-
ρισμού, και η χώρα μας έχει δυνατότητες να τον αναπτύξει, ώστε 
να γίνει πόλος έλξης για όσους αγαπούν και χρησιμοποιούν το 
ποδήλατο. Το Εθνικό Κέντρο Συντονισμού Eurovelo θα αποτελέσει 
σημαντικό σημείο αναφοράς και συνεργασίας για την υλοποίηση 
ουσιαστικών και συντονισμένων δράσεων, που θα συμβάλουν 
στην ενίσχυση των απαραίτητων υποδομών, την ανάδειξη του-
ριστικών προορισμών καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους και την 
εν γένει προώθηση του βιώσιμου τουρισμού στη χώρα μας, σε 
εναρμόνιση και με τους στόχους της Ατζέντας 2030 για την Βιώ-
σιμη Ανάπτυξη».

Για πρώτη φορά μέσω του gov.gr οι οδηγοί έχουν τη δυνα-
τότητα να ενημερώνονται ηλεκτρονικά και άμεσα για τις πα-
ραβάσεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και τους πόντους 
που έχουν λάβει στο Σύστημα Ελέγχου Συμπεριφοράς Οδηγών 
(ΣΕΣΟ-Point System), καθώς και για το ιστορικό Τεχνικών 
Ελέγχων Οχημάτων- ΚΤΕΟ. Πρόκειται για δύο νέες υπηρεσίες 
που συμβάλλουν στον περαιτέρω ψηφιακό μετασχηματισμό 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τίθενται σε 
παραγωγική λειτουργία στο πλαίσιο της συνεργασίας των 
υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δημήτρη Παπαστεργί-
ου, Υποδομών & Μεταφορών Χρήστου Σταϊκούρα, καθώς και 
της υφυπουργού Υποδομών & Μεταφορών, αρμόδιας για τις 
Μεταφορές, Χριστίνας Αλεξοπούλου.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με τις δύο νέες υπηρεσίες απλου-
στεύεται η αλληλεπίδραση των πολιτών με τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών και μειώνεται αμφίδρο-
μα η γραφειοκρατία, γεγονός που συνεπάγεται εξοικονόμηση 

πόρων και χρόνου για τους πολίτες και το Δημόσιο. Συγχρόνως, 
ενισχύεται η διαφάνεια των διαδικασιών και το αίσθημα της 
οδικής ασφάλειας. Οι οδηγοί γνωρίζουν σε πραγματικό χρόνο 
τούς βαθμούς ποινής τους στο Point System, ενώ έχουν και τη 
δυνατότητα συγκεντρωτικής ενημέρωσης για τους ελέγχους 
ΚΤΕΟ, συμπεριλαμβανομένων και των χιλιομέτρων που έχει 
διανύσει το όχημα.
Οι πολίτες εισέρχονται στις δύο νέες υπηρεσίες με τρόπο απλό 
και φιλικό, χρησιμοποιώντας τους κωδικούς TaxisNet της Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η 
οποία υλοποίησε και την ανάπτυξη των υπηρεσιών.
Συγκεκριμένα:
* Όσον αφορά στο Σύστημα Ελέγχου Συμπεριφοράς Οδηγών 
(ΣΕΣΟ-Point System), όπου παρέχεται πλήρης πρόσβαση στους 
πόντους, στις παραβάσεις και στις τυχόν ειδοποιήσεις για αφαί-
ρεση άδειας οδήγησης, οι πολίτες έχουν πρόσβαση είτε απευ-

θείας μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης https://seso.services.
gov.gr, είτε μέσω του gov.gr στην ενότητα «Πολίτης και Καθη-
μερινότητα» και την υποενότητα «Μετακινήσεις.
Οι οδηγοί λαμβάνουν στη θυρίδα πολίτη τους στο gov.gr βεβαί-
ωση για τους πόντους και τις κλήσεις τους σε μορφή εγγράφου 
που φέρει τα χαρακτηριστικά εγκυρότητας του gov.gr, δηλαδή 
έναν μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή και σε 
μορφή QR, καθώς και προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και έχει ισχύ όταν διακι-
νείται τόσο ως ηλεκτρονικό έγγραφο, όσο και ως έντυπο.
* Όσον αφορά στο πλήρες ιστορικό Τεχνικών Ελέγχων Οχη-
μάτων- ΚΤΕΟ, οι πολίτες έχουν πρόσβαση είτε απευθείας μέσω 
της ηλεκτρονικής διεύθυνσης https://kteo.services.gov.gr/, είτε 
μέσω του gov.gr στην ενότητα «Πολίτης και Καθημερινότητα» 
και στην υποενότητα «Μετακινήσεις».
Επιπλέον, οι υπηρεσίες αυτές είναι προσβάσιμες κι από το auto.
gov.gr.

Στην τελική ευθεία μπαίνει το οδικό έργο Κίσσαμος - Πολυρ-
ρήνεια, στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, καθώς χθες στην 
Αντιπεριφέρεια Χανίων ο περιφερειάρχης Κρήτης Σταύρος Αρ-
ναουτάκης και ο ανάδοχος του έργου, υπέγραψαν την σχετική 
σύμβαση.
Το έργο με τίτλο «Βελτίωση δρόμου Κίσαμμος – Πολυρρήνεια» 
είναι προυπολογισμού 1.450.000 ευρώ και όπως τόνισε κατά 
την υπογραφή της σύμβασης ο κ. Αρναουτάκης στόχος είναι οι 
εργασίες να έχουν ολοκληρωθεί μέχρι το καλοκαίρι.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, κατά την υπογραφή της σύμβασης ο 
περιφερειάρχης Κρήτης, ο αντιπεριφερειάρχης Νίκος Καλογερής 

και ο δήμαρχος Κισσάμου Γιώργος Μυλωνάκης , αναφέρθηκαν 
στην συμβολή της βουλευτού Χανίων Ντόρας Μπακογιάννη, 
στην εξασφάλιση των αναγκαίων πιστώσεων.
Ο συγκεκριμένος δρόμος όπως επεσήμανε ο αντιπεριφερειάρ-
χης Χανίων, Νίκος Καλογερής, είναι μήκους 6,5 χιλιομέτρων και 
συνδέει την Κίσσαμο με τον οικισμό της Πολυρρήνειας και τον 
αρχαιολογικό χώρο της περιοχής.
Ο περιφερειάρχης Κρήτης υπέγραψε ακόμα συμβάσεις για οδι-
κά έργα και αποκατάστασης ζημιών ύψους 6,5 εκατομμυρίων 
ευρώ, ενώ ανακοίνωσε ότι εντός του Μαρτίου θα υπογραφεί 
και το έργο οδικής ασφάλειας του επαρχιακού δρόμου Χανίων 

-Ρεθύμνου προϋπολογισμού 27 εκατομμυρίων ευρώ.
Παράλληλα ανέφερε ότι η Περιφέρεια Κρήτης μόλις λάβει την 
πολεοδομική μελέτη θα χρηματοδοτήσει την ανέγερση νέου 
σχολείου στην Κίσσαμο.
Αναφερόμενος στις εξελίξεις που αφορούν την κατασκευή του 
Βόρειου Οδικού Αξονα στάθηκε ιδιαίτερα στο προσωπικό εν-
διαφέρον του πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, για το 
έργο τονίζοντας ότι ανοίχτηκαν οι οικονομικές προσφορές για 
το κομμάτι Χανιά - Ηράκλειο εκφράζοντας την αισιοδοξία ότι το 
έργο θα ξεκινήσει μέσα στο 2025.
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ΥΠΑΝ: ΕΩΣ ΤΕΛΟΣ ΦΕβΡΟΥΑΡΙΟΥ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ ΝΟΜΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ βΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

EΝΑΡΞΗ ΥΠΟβΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ SuSTAINABILITY ACCELERATION PROGRAMME 
ΤΟΥ SDG HOuSE GREECE

ΤΟ ΠΡΩΤΟ βΡΩΣΙΜΟ ΔΑΣΟΣ «ΓΕΝΝΙΕΤΑΙ» ΣΤΗ ΝΕΑΠΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Παρατείνεται μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου το έργο της νομο-
παρασκευαστικής επιτροπής του Υπουργείου Ανάπτυξης για 
την σύνταξη προσχεδίου νόμου και προκαταρκτικής ανάλυσης 
συνεπειών σχετικά με τη ρύθμιση που θα ενσωματώσει στην 
ελληνική νομοθεσία την ευρωπαϊκή οδηγία σχετικά με την υπο-
βολή εκθέσεων βιωσιμότητας από εταιρείες.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αυτό προβλέπει απόφαση του 
υπουργού Ανάπτυξης Κώστα Σκρέκα που δημοσιεύτηκε χθες 
στη Διαύγεια με θέμα «Παράταση διάρκειας της νομοπαρα-
σκευαστικής Επιτροπής για την σύνταξη προσχεδίου νόμου 
και προκαταρκτικής Ανάλυσης Συνεπειών Ρύθμισης που θα 
ενσωματώσει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία (ΕΕ) 
2022/2464 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, η οποία αφορά 
στην υποβολή εκθέσεων βιωσιμότητας από ορισμένες κατηγο-
ρίες οντοτήτων».
Με την οδηγία ενισχύονται οι υφιστάμενοι κανόνες για τη 
δημοσιοποίηση μη χρηματοοικονομικών πληροφοριών, θε-
σπίζονται λεπτομερέστερες απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων, 
καθώς και η απαίτηση δημοσιοποίησης πληροφοριών για πε-

ρισσότερα θέματα βιωσιμότητας σύμφωνα με τα υποχρεωτικά 
πρότυπα της ΕΕ ενώ, γενικότερα, ενισχύονται οι κανόνες σχετικά 
με τις κοινωνικές και περιβαλλοντικές πληροφορίες που πρέπει 
να αναφέρουν οι εταιρείες.
Η οδηγία αφορά σε όλες τις μεγάλες εταιρείες και όλες τις εται-
ρείες που είναι εισηγμένες σε οργανωμένες αγορές (εκτός από 
τις εισηγμένες πολύ μικρές επιχειρήσεις) και σε ασφαλιστικές 
εταιρείες και πιστωτικά ιδρύματα ανεξαρτήτως νομικής μορφής 
και η συμμόρφωση με τους κανόνες ξεκινά από το 2024 και στα-
διακά επεκτείνεται ανάλογα με το μέγεθος της εταιρείας και στις 
λοιπές έως και το 2026 ή μεταγενέστερα.
Πιο συγκεκριμένα:
- Από το οικονομικό έτος 2024, οι μεγάλες οντότητες δημοσίου 
συμφέροντος που υπάγονται ήδη στην Οδηγία για τη δημοσι-
οποίηση μη χρηματοοικονομικών πληροφοριών (NFRD), ήτοι 
μεγάλες εταιρείες δημοσίου συμφέροντος, οι οποίες υπερβαί-
νουν τους 500 εργαζομένους κατά μέσο όρο στη διάρκεια ενός 
οικονομικού έτους υποχρεούνται να υποβάλλουν εκθέσεις από 
το έτος 2025.

- Από το οικονομικό έτος 2025, οι μεγάλες οντότητες που δεν 
υπάγονται ήδη στην Οδηγία για τη δημοσιοποίηση μη χρημα-
τοοικονομικών πληροφοριών (NFRD) και πληρούν δύο από τα 
τρία κριτήρια, ήτοι επιχειρήσεις με μέσο όρο απασχολούμενων 
250 άτομα, ή/και σύνολο ισολογισμού 20.000.000 ευρώ ή/και 
καθαρό κύκλο εργασιών 40.000.000 ευρώ, υποχρεούνται να 
υποβάλλουν εκθέσεις από το έτος 2026.
- Από το οικονομικό έτος 2026, οι εισηγμένες μικρές και μεσαίες 
επιχειρήσεις οι οποίες είναι οντότητες δημοσίου συμφέροντος, 
τα μικρά και μη πολύπλοκα πιστωτικά ιδρύματα και οι εξαρτη-
μένες ασφαλιστικές επιχειρήσεις, υποχρεούνται να υποβάλλουν 
εκθέσεις από το έτος 2027.
Για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δύναται να δοθεί μια με-
ταβατική περίοδος δύο ετών (μέχρι το 2028) και να εξαιρεθούν 
από τις απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων βιωσιμότητας.
Τα κράτη-μέλη έχουν προθεσμία μεταφοράς των διατάξεων της 
οδηγίας στην εθνική τους έννομη τάξη μέχρι τις 6 Ιουλίου 2024.

Το SDG House Greece, που αποτελεί τη νέα πρωτοβουλία του 
Orange Grove και της ολλανδικής πρεσβείας, ανακοίνωσε την 
έναρξη της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων για το δεύτερο 
Sustainability Acceleration Programme, το εντατικό online 
πρόγραμμα εκπαίδευσης επιχειρήσεων σε εργαλεία και δεξιότη-
τες για την ενσωμάτωση βιώσιμων πρακτικών στο επιχειρημα-
τικό μοντέλο και τη λειτουργία τους.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται στην ανακοί-
νωση, το πρόγραμμα απευθύνεται σε νέες και ώριμες μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις και startups, από όλους τους τομείς, που 
επιδιώκουν να δημιουργήσουν τις βάσεις για να επιταχύνουν 
τη μετάβασή τους στη βιωσιμότητα (sustainability transition) 
προκειμένου, με απτά εργαλεία, να ενσωματώσουν τις αρχές 
του sustainability στις διαδικασίες τους, να συμμορφωθούν 
σύμφωνα με τις επερχόμενες νομοθετικές εξελίξεις, να ανταπο-

κριθούν στις προσδοκίες της αγοράς και των υποψήφιων επεν-
δυτών καθώς και να προσελκύσουν το ταλαντούχο ανθρώπινο 
δυναμικό, ισχυροποιώντας τη θέση τους στην οικονομία.
Το Sustainability Acceleration Programme του SDG House 
Greece έχει διάρκεια 8 εβδομάδες και περιλαμβάνει διαδραστι-
κά εργαστήρια από διεθνείς εκπαιδευτές για την ανάπτυξη ενός 
στρατηγικού πλάνου προσαρμογής και μετάβασης σε επιχειρη-
ματικά μοντέλα που περιλαμβάνουν το στοιχείο της βιωσιμότη-
τας σε όλες τις διαδικασίες και υποδομές της επιχείρησης, καθώς 
και στις αλυσίδες αξίας της. Μέσα από τις βασικές γνώσεις και 
δεξιότητες που προσφέρει, οι συμμετέχοντες θα είναι σε θέση να 
αξιολογήσουν τις προκλήσεις και να αξιοποιήσουν τις ευκαιρίες 
ενόςsustainability transition, εξετάζοντας επιχειρηματικά μο-
ντέλα, διλήμματα και βέλτιστες πρακτικές. Θα αποκτήσουν γνώ-
σεις σχετικά με τα διάφορα πρότυπα, τους κανονισμούς και τις 

οδηγίες υποβολής εκθέσεων βιώσιμης ανάπτυξης προκειμένου 
να δημιουργήσουν από νωρίς ένα σχέδιο προετοιμασίας για τη 
συμμόρφωσή τους. Ταυτόχρονα, θα κατανοήσουν πώς να σχε-
διάσουν μία αποτελεσματική επικοινωνία με καθαρά μηνύματα 
και διαφάνεια προς την αγορά και ενδοεταιρικά, που θα προ-
σελκύει τους σωστούς για την επιχείρηση πελάτες, ανθρώπινο 
δυναμικό και επενδυτές.
Για την υποβολή αιτήσεων οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επι-
σκέπτονται την ιστοσελίδα:
https://sdghousegreece.eu/sustainability-accelaration-call/
Το Sustainable Acceleration Programme για ΜμΕ χρηματοδο-
τείται από την Ισλανδία, το Λιχτενστάιν και τη Νορβηγία μέσω 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομι-
κού Χώρου (ΕΟΧ) για την περίοδο 2014-2021, στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «Business Innovation Greece».

Ένα άγονο, μη παραγωγικό οικόπεδο, στην «καρδιά» της Νεάπο-
λης στη δυτική Θεσσαλονίκη ετοιμάζεται μέσα στο επόμενο διά-
στημα να «μεταμορφωθεί» στο πρώτο αστικό βρώσιμο δάσος της 
χώρας. Προς τα τέλη Φεβρουαρίου θα αρχίσουν να φυτεύονται σε 
χώρο ενός στρέμματος στην περιοχή Στρεμπενιώτη συνολικά 750 
δέντρα, από κερασιές, καστανιές, μηλιές και ροδακινιές έως γκότζι 
μπέρι, ιπποφαές και λαγοστάφυλο.
Τα πλάνα για τη δημιουργία ενός αστικού αλσυλλίου με καρποφό-
ρα δέντρα και φυτά είναι έτοιμα από τον δήμο Νεάπολης-Συκεών, 
σε συνεργασία με την Περιβαλλοντική Οργάνωση Μαμαγαία, και 
στο «παιχνίδι» της συμμετοχής ετοιμάζονται να μπουν οι μαθητές 
αλλά και οι κάτοικοι της περιοχής Στρεμπενιώτη.
«Επιχειρούμε να δημιουργήσουμε το πρώτο αστικό βρώσιμο δά-
σος. Ενδεχομένως ο όρος να προκαλεί μια μικρή σύγχυση, αλλά 
πολύ εύκολα φανταζόμαστε ότι τα δέντρα που θα φυτευτούν θα 

είναι παραγωγικά και σε ελάχιστο χρονικό διάστημα θα δούμε τά-
χιστα αποτελέσματα για την παραγωγή της τροφής», δήλωσε στο 
ραδιοφωνικό σταθμό του ΑΠΕ – ΜΠΕ «Πρακτορείο 104,9Fm» ο 
διευθυντής της Μάμαγαια, Περικλής Χατζηνάκος.
Όπως είπε ο κ. Χατζηνάκος τα οφέλη για την περιοχή θα είναι 
πολλά. Πέρα από περιβαλλοντικά, καθώς θα δημιουργηθούν 
ευκαιρίες πρόσβασης σε τροφή για ζώα και πουλιά και από τη δη-
μιουργία ενός νέου χώρου πρασίνου, θα υπάρξουν και κοινωνικά 
οφέλη καθώς δεν είναι έντονο ακόμη στην ελληνική κουλτούρα το 
στοιχείο της καλλιέργειας στο αστικό περιβάλλον.
«Η φύτευση των συνολικά 750 δέντρων και φυτών, μια μεγάλη 
ποικιλία, θα πραγματοποιηθεί προς τα τέλη Φεβρουαρίου γιατί 
πρέπει να προλάβουμε τη φυτευτική περίοδο. Ακολουθούμε την 
επιστήμη και δεν φυτεύουμε καλοκαίρι», συμπλήρωσε ο κ. Χα-
τζηνάκος.

Σε αυτή την ξεχωριστή «πράσινη» εμπειρία μπορούν να συμμετέ-
χουν και οι δημότες, στους οποίους την Κυριακή, 4 Φεβρουαρίου, 
θα παρουσιαστεί το πρώτο βρώσιμο δάσος που θα δημιουργηθεί 
στην περιοχή Στρεμπενιώτη. Στο πλαίσιο της εκδήλωσης που θα 
γίνει στο δημοτικό κατάστημα Νεάπολης θα πραγματοποιηθεί 
επίσκεψη στο σημείο όπου θα «γεννηθεί» το δάσος.
Η επιλογή του χώρου έγινε με κριτήριο τη γειτνίασή του με πολλές 
σχολικές μονάδες και κατοικίες, ώστε να διευκολυνθεί η άμεση 
επαφή μαθητών, μαθητριών και γειτόνων με τη χρησιμότητα 
και τα οφέλη του βρώσιμου δάσους. Στόχος είναι να συμμετέχει 
ενεργά ο κόσμος σε όλα τα στάδια προετοιμασίας, σχεδιασμού, 
υλοποίησης και φροντίδας του χώρου ακολουθώντας τις αρχές 
της αειφορικής καλλιέργειας.
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ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΠΡΩΤΗΣ ΑΡΩΓΗΣ ΠΡΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ 
Πρόσθετη πρώτη αρωγή έως 10.000 ευρώ στους πλημμυροπαθείς αγρότες

ΤΟ ΡΕΚΟΡ ΥΨΗΛΟΤΕΡΗΣ ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑΣ ΤΩΝ 48,8°C ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ 
ΕΠΙβΕβΑΙΩΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΗΕ  

Κατά τον πρώτο κύκλο της πρώτης αρωγής έχουν ήδη χορη-
γηθεί 33,9 εκατ. ευρώ προς 16.400 αγροτικές εκμεταλλεύσεις 
και κτηνοτροφικές μονάδες που αιτήθηκαν της πρώτης αρω-
γής μέσα από την πλατφόρμα arogi.gov.gr και επιβεβαιώθη-
καν από τα στοιχεία της δήλωσης ζημιάς στον ΕΛΓΑ, με τις 
πληρωμές να ολοκληρώνονται στο αμέσως επόμενο χρονικό 
διάστημα, όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή του το υπουργείο 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σημειώνει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
και δη η Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Κατα-
στροφών και Κρατικής Αρωγής από την πρώτη στιγμή έχει 
ενεργοποιήσει την υλοποίηση του πλαισίου της κρατικής 
αρωγής για τις επιχειρήσεις, τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις και 
τις κτηνοτροφικές μονάδες, στο οποίο εντάσσεται και ο πρώ-
τος κύκλος της πρώτης αρωγής έναντι της τελικής επιχορήγη-
σης», υπογραμμίζει το υπουργείο.
Σε συνέχεια του πρώτου κύκλου, ακολουθεί δεύτερος κύκλος 
πρώτης αρωγής προς τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις και τις 
κτηνοτροφικές μονάδες για τις περιοχές που επλήγησαν από 
τα ακραία πλημμυρικά φαινόμενα του Σεπτεμβρίου του 2023 
στη Θεσσαλία και σε άλλες περιοχές. Κατά τον δεύτερο κύκλο, 
οι ενδιαφερόμενοι θα έχουν την ευχέρεια μέσα από την πλατ-
φόρμα της πρώτης αρωγής, arogi.gov.gr, να υποβάλουν το 
(αναθεωρημένο ή νέο) αίτημά τους σε περίπτωση που κρί-
νουν ότι έχουν πολύ σοβαρές ή πάρα πολύ σοβαρές ζημιές 
σε εξοπλισμό, σε πρώτες ύλες, σε αποθηκευμένα προϊόντα, σε 
κατεστραμμένα οχήματα και σε έγγειο κεφάλαιο. Συγκεκριμέ-
να, επιπρόσθετα της πρώτης αρωγής που έχουν λάβει μέχρι 

σήμερα οι δικαιούχοι θα μπορούν να υποβάλουν το σχετικό 
αίτημα για:
* Επιπλέον πρώτη αρωγή 5.000 ευρώ σε περιπτώσεις που 
κρίνουν πως έχουν υποστεί πολύ σοβαρές ζημιές στα στοιχεία 
που περιλαμβάνονται στο πλαίσιο της κρατικής αρωγής.
* Επιπλέον πρώτη αρωγή 10.000 ευρώ σε περιπτώσεις που 
κρίνουν πως έχουν υποστεί πάρα πολύ σοβαρές ζημιές στα 
στοιχεία που περιλαμβάνονται στο πλαίσιο της κρατικής αρω-
γής.
Ο δεύτερος κύκλος της πρώτης αρωγής θα ξεκινήσει στις 
αρχές της επόμενης εβδομάδας, οπότε και θα ανοίξει η πλατ-
φόρμα της πρώτης αρωγής, arogi.gov.gr, σε ένα πλαίσιο 
στενότατης συνεργασίας με την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων, και οι δικαιούχοι θα υποβάλλουν τα αιτήματά τους, 
για τα οποία και θα ακολουθήσει διαδικασία διασταυρώσεων 
με τους αρμόδιους της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδος, οι επιτροπές και τα κλιμάκια των 
οποίων υλοποιούν το σχήμα της κρατικής αρωγής.
Σημειώνεται ότι η υλοποίηση του πλαισίου της κρατικής αρω-
γής για αγροτικές εκμεταλλεύσεις και κτηνοτροφικές μονάδες 
συνεχίζεται κανονικά από τις υπηρεσίες και τα κλιμάκια των 
περιφερειών υπό τον συντονισμό και τη συνεργασία του 
υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
με στόχο η αρωγή του κράτους -που ανέρχεται στο 70% 
της εκτιμηθείσας ζημιάς- να φτάσει το συντομότερο δυνατόν 
σε όσους τη δικαιούνται. Προς αυτή την κατεύθυνση και με 
μόνιμο γνώμονα την επιτάχυνση των διαδικασιών, παρακα-
λούνται οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι να υποβάλλουν τους 
σχετικούς φακέλους προς τους αρμόδιους στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας και στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας μέχρι τις 29 
Φεβρουαρίου 2024, ώστε να μπορέσουν να δρομολογηθούν 
όλες οι διαδικασίες για την καταβολή τόσο της προκαταβολής, 
όσο και της τελικής επιχορήγησης στο πλαίσιο της κρατικής 
αρωγής.
Αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα με τα στοιχεία της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας και μέχρι την προηγούμενη εβδομάδα, έχουν 
υποβληθεί 4.400 φάκελοι από τους δικαιούχους αγρότες και 
κτηνοτρόφους στους αρμόδιους της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
σε σύνολο περίπου 31.000 δηλώσεων ζημιάς που υποβλή-
θηκαν μέσω του ΕΛΓΑ στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. Πρόκειται 
για έναν αριθμό υποβληθέντων φακέλων που αντιστοιχούν 
μόλις στο 14% των σχετικών δηλώσεων ζημιάς στη Θεσ-
σαλία, ενώ περίπου το 20% των υποβληθέντων φακέλων 
κατατέθηκε κατά την περασμένη εβδομάδα. Λαμβάνοντας, 
συνεπώς, υπόψη τον περιορισμένο αριθμό υποβληθέντων 
φακέλων, δρομολογείται ο δεύτερος, ενισχυμένος, κύκλος 
της πρώτης αρωγής για την περαιτέρω στήριξη των αγροτών 
των περιοχών που επλήγησαν από τα ακραία πλημμυρικά 
φαινόμενα του Σεπτεμβρίου του 2023.
«Το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
συνεχίζει, με τους ίδιους εντατικούς ρυθμούς, την υλοποίηση 
του πλαισίου της κρατικής αρωγής προς τις αγροτικές εκμε-
ταλλεύσεις και τις κτηνοτροφικές μονάδες που επλήγησαν 
από τα πρωτοφανή πλημμυρικά φαινόμενα σε στενή και 
αποτελεσματική συνεργασία με την Περιφέρεια Θεσσαλίας και 
την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας για τη στήριξη και ενίσχυση 
των αγροτών της περιοχής», σημειώνει το υπουργείο σε ανα-
κοίνωσή του.

Ο Παγκόσμιος Μετεωρολογικός Οργανισμός (WMO) επιβεβαί-
ωσε χθες το ρεκόρ υψηλότερης θερμοκρασίας των 48,8°C που 
σημειώθηκε στις 11 Αυγούστου 2021 στη Σικελία έπειτα από ένα 
μακρύ πρωτόκολλο εξέτασης των δεδομένων και των εργαλεί-
ων μέτρησης που χρησιμοποιήθηκαν για τη διασφάλιση της 
επιστημονικής του εγκυρότητας.
«Μια διεθνής επιτροπή ειδικών επιστημόνων της ατμόσφαιρας 
επαλήθευσε τη θερμοκρασία που καταγράφηκε από έναν αυτό-
ματο μετεωρολογικό σταθμό στις Συρακούσες, στο ιταλικό νησί 
της Σικελίας», ανέφερε σε ανακοίνωσή του ο WMO, μεταδίδει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το προηγούμενο ρεκόρ ήταν 48,0°C που καταγράφηκε στην 
Ελλάδα στις 10 Ιουλίου 1977 στην Αθήνα και την Ελευσίνα.
Αυτό το ρεκόρ, αν και αναγνωρίστηκε από τον WMO, δεν είχε 
επαληθευτεί ανεξάρτητα από τον οργανισμό, σε αντίθεση με το 

νέο ρεκόρ στην Ιταλία.
Ο WMO επιβεβαιώνει ένα ρεκόρ εξετάζοντας προσεκτικά τα 
δεδομένα καθώς και τα όργανα μέτρησης και τις συνθήκες υπό 
τις οποίες καταγράφηκε, γεγονός που εξηγεί γιατί το νέο ρεκόρ 
επικυρώθηκε δυόμισι χρόνια αργότερα.
«Τέτοια προσεκτική αξιολόγηση μας δίνει τη σιγουριά ότι τα 
παγκόσμια ρεκόρ θερμοκρασίας μετρώνται σωστά», εξήγησε 
ο Αμερικανός γεωγράφος Ράνταλ Σερβενί, εισηγητής για το 
κλίμα και τις ακραίες καιρικές συνθήκες για τον WMO. Ο Σερβενί 
είναι καθηγητής Γεωγραφικών Επιστημών στο πανεπιστήμιο 
Arizona State και ίδρυσε το αρχείο του οργανισμού το 2007.
«Πέρα από αυτό, αυτή η έρευνα καταδεικνύει την ανησυχητική 
τάση των συνεχιζόμενων ρεκόρ υψηλών θερμοκρασιών σε 
συγκεκριμένες περιοχές του κόσμου», τόνισε ο ίδιος.
Τα αποτελέσματα της έρευνας, που πραγματοποιήθηκε από 

ομάδα επιστημόνων, δημοσιεύθηκαν στο επιστημονικό περιο-
δικό International Journal of Climatology.
Τα πιθανά ρεκόρ που παρουσιάζονται στον WMO είναι «στιγμι-
ότυπα του τρέχοντος κλίματός μας και είναι δυνατό, ακόμη και 
πιθανό, ότι ακόμη και πιο σοβαρά ακραία ρεκόρ θα καταγρα-
φούν στο μέλλον στην Ευρώπη», πρόσθεσε ο καθηγητής.
Η επιτροπή εμπειρογνωμόνων του WMO διεξάγει περαιτέρω 
έρευνες, συμπεριλαμβανομένου του εάν ο τροπικός κυκλώνας 
Φρέντι έσπασε το ρεκόρ για τον τροπικό κυκλώνα με τη μεγα-
λύτερη διάρκεια.
Ο Φρέντι, ο οποίος σχηματίστηκε στις αρχές Φεβρουαρίου 2023 
στα ανοικτά των ακτών της Αυστραλίας, προκάλεσε τεράστιες 
καταστροφές στη νότια Αφρική δύο φορές.
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MΕΓΑΛΗ ΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ 10ΕΤΕΣ ΟΜΟΛΟΓΟ - ΞΕΠΕΡΑΣΑΝ ΤΑ 35 ΔΙΣ ΟΙ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΚΑΙ ΤΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΑΣ   

ΚΑΡΠΟΥΣ ΑΠΟΔΙΔΕΙ Η ΣΤΕΝΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΕOT ΜΕ ΤΙΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 
ΚΑΙ ΤΟΥΣ TOuR OPERATORS

Με μεγάλη υπερκάλυψη ολοκληρώθηκε χθες η πρώτη έξοδος του 
ελληνικού Δημοσίου στις αγορές με την κοινοπρακτική έκδοση 
10ετούς ομολόγου.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το Ελληνικό Δημόσιο θα αντλήσει 4 
δισ. ευρώ καθώς οι προσφορές που υπεβλήθησαν στο βιβλίο 
προσφορών ξεπέρασαν τα 35 δισ. ευρώ.
To κουπόνι (επιτόκιο) του νέου 10ετούς ομολόγου διαμορφώθηκε 
πέριξ του 3,4% - 3,5% (η επίσημη ανακοίνωση των αναδόχων 

στο Χρηματιστήριο αναφέρει MS+80 μονάδες βάσης).
Με την έκδοση αυτή το ελληνικό Δημόσιο καλύπτει περίπου το 
40% του δανειακού του προγράμματος για φέτος το οποίο όπως 
έχει ανακοινωθεί από τον Οργανισμό Διαχείρισης Δημοσίου Χρέ-
ους θα κυμανθεί στα 10 δισ. ευρώ.
Σύμφωνα με τον Οργανισμό Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (ΟΔ-
ΔΗΧ) οι καθαρές χρηματοδοτικές ανάγκες εφέτος ανέρχονται σε 
5,4 δισ. ευρώ και οι πληρωμές τόκων σε 4,85 δισ. ευρώ.

Σημειώνεται ότι η συγκεκριμένη έκδοση αποτελεί στην ουσία την 
πρώτη μεγάλη δανειακή πράξη του ελληνικού Δημοσίου μετά την 
αναβάθμιση της πιστοληπτικής του ικανότητας στην επενδυτική 
βαθμίδα από τους οίκους Αξιολόγησης.
Την έκδοση του νέου 10ετούς ομολόγου έχουν αναλάβει οι τράπε-
ζες Alpha Bank, Barclays, Citi, Commerzbank, Nomura και Societe 
General.

Με πρωτοβουλία της Υπουργού Τουρισμού Όλγας Κεφαλογιάννη 
πραγματοποιήθηκε συνάντηση για την στρατηγική και τις πολιτι-
κές στον τομέα της κρουαζιέρας, με τον Υφυπουργό Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής Ιωάννη Παππά, τον Γενικό Γραμματέα Ναυ-
τιλίας και Λιμένων Ευάγγελο Κυριαζόπουλο και τον Γενικό Γραμ-
ματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης Μύρωνα Φλουρή. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στη συνάντηση τονίστηκε ότι σε επίπε-
δο στρατηγικής, η Ελλάδα πρέπει να είναι προορισμός για υψηλής 
ποιότητας τουρισμό. Ειδικότερα για την ελληνική αγορά της κρου-
αζιέρας απαιτείται ένα προϊόν συμβατό, με την ιδιομορφία και το 
πλήθος των ελληνικών νησιών, με σκοπό να διατηρηθεί και να 
διαφυλαχθεί η μοναδικότητα και η ιδιαιτερότητά τους. 

Από την άλλη πλευρά, όσον αφορά στην περαιτέρω τουριστική 
ανάπτυξη των νησιών και την στήριξη της νησιωτικότητας, ανα-
δείχθηκε η σημασία της αναβάθμισης των λιμενικών υποδομών 
στο σύνολο τους, αλλά και ειδικά για την κρουαζιέρα καθώς και η 
περαιτέρω αναβάθμιση των υπηρεσιών των λιμένων της χώρας. 
Κατά τις συνομιλίες ξεχωριστή αναφορά έγινε, στη σημασία της 
ανάδειξης του Πειραιά ως home port, με όλες τις θετικές συνέπειες 
των οικονομιών κλίμακος που δημιουργούνται. Συμφωνήθηκε 
επίσης, όπως στο αμέσως επόμενο διάστημα, μεταξύ άλλων 
θεμάτων, αναπτυχθούν πρωτοβουλίες στα ζητήματα που αφο-
ρούν στην ποσόστωση (quota), στην επιβολή τελών και στο 
σύστημα κατανομής θέσεων αγκυροβολίας/ελλιμενισμού (berth 

allocation). 
Τέλος αναδείχθηκε ο ρόλος του Παρατηρητηρίου για τον Παρά-
κτιο και Θαλάσσιο Τουρισμό στην Μεσόγειο, που συνέστησε πρό-
σφατα το Υπουργείο Τουρισμού και για την χάραξη τουριστικής 
πολιτικής στον τομέα της κρουαζιέρας.
Σκοπός του Παρατηρητηρίου είναι η μέτρηση, η συλλογή στα-
τιστικών στοιχείων, η παρακολούθηση και η αξιολόγηση της 
βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης στην περιοχή της Μεσογείου, 
η ανάπτυξη σχετικού ερευνητικού έργου και η βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας και της ανθεκτικότητας του τουριστικού 
προϊόντος.

Η στενή συνεργασία του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (ΕΟΤ) 
με τις αεροπορικές εταιρείες και τους tour operators αποδίδει καρ-
πούς, όπως προκύπτει από τα στοιχεία που ανακοίνωσε μια από τις 
μεγαλύτερες αεροπορικές εταιρίες και tour operators της Μεγάλης 
Βρετανίας, η Jet2.com & Jet2holidays για το 2023-24, αναφέρει 
το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Η βρετανική αεροπορική εταιρία για πρώτη φορά 
υλοποιεί ένα ετήσιο πρόγραμμα συνδιαφήμισης σε συνεργασία με 
τον ΕΟΤ και τα αποτελέσματα είναι εξαιρετικά.
Οι επιδόσεις του 2023 το αποδεικνύουν, καθώς οι αφίξεις και οι 
ταξιδιωτικές εισπράξεις αυξήθηκαν, η σεζόν μεγάλωσε σε πολ-
λούς προορισμούς της χώρας, ενώ νέοι προορισμοί προστέθηκαν 
με απευθείας πτήσεις από το εξωτερικό. Αλλά και για το 2024 οι 
εκτιμήσεις είναι εξίσου ευοίωνες, αφού η στρατηγική ανάπτυξης 
συνεχίζεται με ακόμη περισσότερες πτήσεις, νέα δρομολόγια και 
προορισμούς.
Η Jet2.com & Jet2holidays παρουσίασε για το 2024 το μεγαλύτε-
ρο έως τώρα πρόγραμμα για πτήσεις και διακοπές στην Ελλάδα, 
αυξάνοντας έτσι την συνεχή παρουσία της στην χώρα μας.
Το πρόγραμμα προσφέρει πάνω από 100 δρομολόγια από 11 
αεροδρόμια του Ηνωμένου Βασιλείου σε 14 αεροδρόμια στην Ελ-
λάδα. Επιπλέον, το βρετανικό κοινό έχει τη δυνατότητα να επιλέξει 
ανάμεσα σε 20 προορισμούς για το 2024.

Ταυτόχρονα με το λανσάρισμα της Σύμης και της αθηναϊκής ρι-
βιέρας, ως νέους προορισμούς για το καλοκαίρι 2024, μετά από 
την τεράστια ζήτηση πελατών και ανεξάρτητων ταξιδιωτικών 
γραφείων που επιθυμούν να κλείσουν διακοπές στην Ελλάδα, η 
Jet2.com & Jet2holidays εγκαινιάζουν 7 νέα δρομολόγια για το 
2024. Συγκεκριμένα, από το αεροδρόμιο του Λίβερπουλ προς την 
Κέρκυρα, το Ηράκλειο, την Κω, την Ρόδο (κατ’ αποκλειστικότητα), 
την Ζάκυνθο (κατ’ αποκλειστικότητα), από το Μπέρμινχαμ στη 
Μυτιλήνη και από το Νιουκάστλ στα Χανιά.
Συνολικά η Jet2.com & Jet2holidays θα δραστηριοποιηθεί φέτος 
σε 14 ελληνικά αεροδρόμια: Αθήνα, Κέρκυρα, Χανιά, Ηράκλειο, 
Κεφαλονιά, Χαλκιδική, Κω, Καλαμάτα, Λέσβο, Πρέβεζα, Ρόδο, 
Σκιάθο, Σαντορίνη και Ζάκυνθο.
Επίσης, το πλήρως εκτεταμένο πρόγραμμα του 2024 μαρτυρά μία 
αύξηση της δυναμικής κατά 12% συγκριτικά με το 2023, αφού ο 
βρετανικός tour operator έχει στην διάθεσή του πάνω από 1,52 
εκατ. θέσεις προς πώληση στην Ελλάδα το 2024, με σχεδόν 320 
πτήσεις εβδομαδιαίως κατά την περίοδο υψηλής ζήτησης.
Επιπλέον, ως αποτέλεσμα της αυξανόμενης ζήτησης για την χώρα 
μας και κατά τους πλάγιους μήνες, αυξήθηκε η δυναμική για τον 
Μάρτιο και τον Απρίλιο στο Ηράκλειο, την Κέρκυρα, τη Λέσβο, τη 
Ρόδο και τη Σαντορίνη. Ομοίως επεκτείνονται τα προγράμματά 

της για Ηράκλειο και Ρόδο μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου.
Ο γενικός γραμματέας του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού κος 
Δημήτρης Φραγκάκης, σχολίασε επί του θέματος:
«Με μεγάλη χαρά διαπιστώνουμε την αποτελεσματικότητα της 
συνεργασίας μας με τη Jet2.com & Jet2holidays, καθώς η παρου-
σία της συμβάλλει καταλυτικά στην επίτευξη των στρατηγικών 
μας στόχων. Η δέσμευση της εταιρίας σχετικά με την επέκταση 
της τουριστικής περιόδου και τη διάδοση νέων προορισμών της 
Ελλάδας, εναρμονίζεται πλήρως με το όραμά μας. Η επιτυχία του 
προγράμματος συνδιαφήμισης επιβεβαιώνει την αποτελεσμα-
τικότητα της συνεργασίας μας και παίζει σημαντικό ρόλο στην 
αξιοσημείωτη ανάπτυξη της ελληνικής τουριστικής βιομηχανίας 
για ακόμη μία χρονιά».
Ο Steve Heapy, CEO της Jet.2com & Jet2holidays δήλωσε:
«Ανυπομονούμε να παρουσιάσουμε στο βρετανικό κοινό το μεγα-
λύτερο έως τώρα πρόγραμμα μας στην Ελλάδα. Η μακρόχρονη 
συνεργασία μας με τον ΕΟΤ και το ετήσιο πρόγραμμα συνδιαφήμι-
σης, με το οποίο προβάλλουμε όλα όσα έχει να προσφέρει αυτός ο 
θαυμάσιος προορισμός, είναι μείζονος σημασίας για την ανάπτυ-
ξη και την επιτυχία μας».

Για «επιτυχία όλων των Ελλήνων και επιβράβευση της κυβερνη-
τικής πολιτικής στην οικονομία» έκανε λόγο ο υπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης, σχετικά με την 
έκδοση του 10ετούς ομολόγου. Επισημαίνοντας, παράλληλα, ότι 
στη συγκεκριμένη έκδοση καταρρίφθηκαν ορισμένα σημαντικά 
ρεκόρ.
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο υπουργός δήλωσε τα 
εξής:

«Σήμερα βγήκαμε στις αγορές να δανειστούμε 4 δισ. ευρώ και οι 
επενδυτές μάς πρόσφεραν 35 δισ.!
Πετύχαμε, λοιπόν, ορισμένα σημαντικά ρεκόρ: Μετά το 2010 
ήταν το μεγαλύτερο ποσό έκδοσης δεκαετούς ομολόγου. Με το 
μεγαλύτερο βιβλίο προσφορών. Το spread αναμένεται να είναι το 
χαμηλότερο. Το επιτόκιο δανεισμού αναμένεται να κλείσει γύρω 
στο 3,5%.
Όλα αυτά πιστοποιούν τη σταθερά ανοδική πορεία της ελληνικής 

οικονομίας. Η αποκατάσταση της εμπιστοσύνης, η απόκτηση της 
επενδυτικής βαθμίδας και η συνετή δημοσιονομική πολιτική για 
την οποία έχουμε δεσμευθεί, εξασφαλίζουν χαμηλότερο κόστος 
δανεισμού και αντίστοιχα οφέλη για τους Έλληνες φορολογού-
μενους.
Αυτό είναι μια επιτυχία όλων των Ελλήνων και επιβράβευση της 
κυβερνητικής πολιτικής στην οικονομία».

K. Χατζηδάκης: Επιτυχία όλων των Ελλήνων η προσφορά των επενδυτών για το 10ετές ομόλογο  
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Δημοσιεύτηκαν στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, οι υπουργι-
κές αποφάσεις που ολοκληρώνουν και εξειδικεύουν τα μέτρα 
αντιμετώπισης της ακρίβειας.
Τα μέτρα αφορούν τη μείωση παροχών και πιστώσεων από 
τους προμηθευτές προς τα σούπερ μάρκετ, την αποτροπή ανα-
τιμήσεων προϊόντων με παράλληλη εφαρμογή προωθητικών 
ενεργειών επί αυξημένων τιμών, τη διαμόρφωση «καθαρών» 
τιμών από το χωράφι στο ράφι και το πλαφόν στο μικτό περι-
θώριο κέρδους για το βρεφικό γάλα.
Ο υπουργός Ανάπτυξης, Κώστας Σκρέκας, δήλωσε σχετικά: 
«Τα μέτρα που έλαβε η ελληνική κυβέρνηση έχουν αρχίσει να 
αποδίδουν ενώ ψηφίστηκαν μόλις στις 18 Ιανουαρίου. Εταιρείες 
ήδη ανακαλούν ανατιμήσεις που έχουν κοινοποιήσει σε σούπερ 
μάρκετ. Η μάχη με την ακρίβεια είναι διαρκής και οι ελεγκτικές 
υπηρεσίες του υπουργείου Ανάπτυξης βρίσκονται σε διαρκή 
εγρήγορση. Δεν θα σταματήσουμε αν δεν δούμε σαφείς ενδεί-
ξεις αποκλιμάκωσης του πληθωρισμού».
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι υπουργικές απο-
φάσεις ορίζουν με σαφή και λεπτομερή τρόπο το σύνολο των 
προωθητικών ενεργειών που απαγορεύονται στις περιπτώσεις 
ανατιμήσεων καθώς και τις κατηγορίες των προϊόντων τις οποί-
ες αφορά το συγκεκριμένο μέτρο. Επίσης, καθορίζεται το είδος 
των προσφορών και των εκπτώσεων που αποτελούν προω-
θητικές ενέργειες για την εφαρμογή των μέτρων. Παράλληλα, 
περιλαμβάνεται αναφορά στην εφαρμογή των μέτρων σε νέα 
προϊόντα που έχουν την ίδια ή παραπλήσια συσκευασία με την 
ίδια ή διαφορετική ποσότητα (μικρότερη ή μεγαλύτερη) αλλά 
μεγαλύτερη τιμή μονάδας, προκειμένου να είναι αδύνατη η 
εφαρμογή ανατιμήσεων μέσω της αλλαγής της ποσότητας που 
περιέχει η συσκευασία ενός προϊόντος.  
Όσον αφορά το βρεφικό γάλα, υπενθυμίζεται ότι ο νόμος προ-
βλέπει πως το μικτό περιθώριο κέρδους δεν πρέπει να είναι 
μεγαλύτερο από το λειτουργικό κόστος της επιχείρησης, στην 
οικεία κατηγορία προϊόντων, βάσει των οικονομικών καταστά-
σεων της αμέσως προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, από 
την έναρξη ισχύος του παρόντος,  προσαυξημένο κατά 7% επί 
των καθαρών πωλήσεων, αφαιρουμένων των εκπτώσεων, 
των πιστώσεων ή άλλων παροχών. Επίσης, με την υπουργική 
απόφαση καθορίζεται αυστηρό πλαφόν στο λειτουργικό κόστος 
που μπορούν να επικαλούνται οι επιχειρήσεις κατά τον έλεγχό 
τους από τη ΔΙΜΕΑ.
Στις υπουργικές αποφάσεις, τέλος, γίνεται σαφής περιγραφή 
του τρόπου με τον οποίο υπολογίζονται τα πρόστιμα που προ-
βλέπονται από τον νόμο, το ύψος των οποίων ισοδυναμεί με 
το διπλάσιο του μικτού κέρδους που αποκόμισε η επιχείρηση 
από την παράνομη πρακτική και μπορεί να φτάνει μέχρι και τα 

2 εκατομμύρια ευρώ.
Σε ποιες περιπτώσεις απαγορεύονται οι εκπτώσεις 
και οι προσφορές
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την απόφαση του υπουργείου Ανά-
πτυξης για την εφαρμογή των μέτρων αντιμετώπισης ανατιμή-
σεων και για την εξειδίκευση των προωθητικών ενεργειών και 
εκπτώσεων, από τη 10η Ιανουαρίου 2024, για τα καταναλωτικά 
προϊόντα για τα οποία ανακοινώνεται αύξηση τιμής, δεν επιτρέ-
πεται οποιαδήποτε προωθητική ενέργεια κατά τη διάθεσή τους 
στους καταναλωτές για τρεις μήνες από την ημερομηνία κατά 
την οποία εφαρμόζεται η αύξηση τιμής.
Αναλυτικά, δεν επιτρέπονται οι ακόλουθες προωθητικές ενέρ-
γειες:
α) Η πώληση προϊόντος για το οποίο δηλώνεται με οποιονδή-
ποτε τρόπο ότι πωλείται σε χαμηλότερη τιμή από οποιαδήποτε 
τιμή αναφοράς (λ.χ. έκπτωση ή προσφορά),
β) η πώληση προϊόντος για το οποίο δηλώνεται με οποιονδή-
ποτε τρόπο ότι πωλείται σε συσκευασία που περιέχει επιπλέον 
ποσότητα ως «δώρο» για τον καταναλωτή,
γ) η πώληση πολυσυσκευασίας, αποτελούμενης από περισσό-
τερα του ενός όμοια μεταξύ τους συσκευασμένα προϊόντα, για 
την οποία δηλώνεται με οποιοδήποτε τρόπο ότι εμπεριέχει μία 
ή περισσότερες συσκευασίες «ΔΩΡΟ» ή ότι προσφέρεται σε χα-
μηλότερη τιμή από οποιαδήποτε τιμή αναφοράς (λ.χ. έκπτωση 
ή προσφορά),
δ) η πώληση προϊόντος για το οποίο δηλώνεται ότι πωλείται 
μαζί με άλλο, διαφορετικό, προϊόν ως «ΔΩΡΟ»,
ε) η πώληση προϊόντος με έκπτωση ή προσφορά που παρέχεται 
από εκπτωτικό κουπόνι, δωροεπιταγή, πόντους αγορών ή άλλα 
συστήματα επιβράβευσης (λ.χ. loyalty cards),
στ) η συμμετοχή σε οποιοδήποτε φυλλάδιο ή διαφήμιση λια-
νοπωλητή που αναφέρει ή υπονοεί ότι το προϊόν προσφέρεται 
σε συμφέρουσα για τον καταναλωτή τιμή (π.χ. αναφορές όπως 
«μόνο», «best value», «εξαιρετική τιμή», «ευκαιρία»).
Τα παραπάνω ισχύουν και για προϊόντα που εισάγονται για 
πρώτη φορά στην αγορά, με την ίδια ή άλλη ονομασία, με την 
ίδια ή άλλη συσκευασία, και διαφορετικό ραβδωτό κωδικό εί-
δους (barcode):
α) Μετά την απόσυρση άλλου προϊόντος της ίδιας επιχείρησης 
με τις ίδιες ή παραπλήσιες ιδιότητες ή
β) εμπεριέχουν μικρότερη ή μεγαλύτερη ποσότητα, κατά 50%, 
από άλλο όμοιο η παραπλήσιο προϊόν που διαθέτει η ίδια επιχεί-
ρηση στην αγορά, με αυξημένη τιμή μονάδας, ή
γ) διατίθενται από άλλη νέα επιχείρηση που συνεργάζεται ή 
συνδέεται με επιχείρηση που ήδη διαθέτει στους καταναλωτές 
προϊόντα της ίδιας κατηγορίας από την έναρξη ισχύος της πα-

ρούσας.
Σε ό,τι αφορά το μέτρο της μείωσης της αρχικής τιμής συγκεκρι-
μένων κατηγοριών προϊόντων, η οποία ισούται τουλάχιστον 
με το 30% του αθροίσματος των παροχών - εκπτώσεων των 
προμηθευτών προς τους λιανέμπορους, από την απόφαση κα-
θορίζονται οι κατηγορίες παροχών αλλά και οι κατηγορίες προ-
ϊόντων όπου το μέτρο θα εφαρμοστεί. Συγκεκριμένα, αφορά 
τις ακόλουθες κατηγορίες εκπτώσεων, πιστώσεων και άλλων 
παροχών που μειώνουν την αρχική τιμή προ εκπτώσεων, πι-
στώσεων ή άλλων παροχών:
α) Εκπτώσεις επί τιμολογίου, ήτοι εκπτώσεις που αναγράφονται 
στο τιμολόγιο πώλησης των προϊόντων από την επιχείρηση στο 
λιανοπωλητή και β) πιστωτικά τιμολόγια που εκδίδονται από 
την επιχείρηση προς το λιανοπωλητή.
Οι κατηγορίες προϊόντων που εφαρμόζεται το μέτρο είναι οι 
ακόλουθες:
1 Απορρυπαντικά πλυντηρίου ρούχων (σε σκόνη, υγρό ή τα-
μπλέτες)
2 Απορρυπαντικά ρούχων για πλύσιμο στο χέρι
3 Απορρυπαντικά πλυντηρίου πιάτων (σε σκόνη, υγρό ή τα-
μπλέτες)
4 Απορρυπαντικά για πλύση πιάτων και σκευών στο χέρι
5 Καθαριστικά επιφανειών παντός είδους
6 Χλωρίνες
7 Σαμπουάν και conditioner
8 Αφρόλουτρα
9 Σαπούνια σε υγρή μορφή
10 Σαπούνια σε στερεά μορφή
11 Οδοντόκρεμες
12 Βρεφικές και παιδικές πάνες

Καθαρές τιμές από το χωράφι στο ράφι
Σε ό,τι αφορά την εφαρμογή του μέτρου των «καθαρών τι-
μών» σε νωπά προϊόντα, δηλαδή το μέτρο που προβλέπει ότι 
οι επιχειρήσεις που πωλούν νωπά τρόφιμα, τα πωλούν χωρίς 
να χορηγούν εκπτώσεις, πιστώσεις ή άλλες παροχές σε άλλες 
επιχειρήσεις, που υπερβαίνουν, αθροιστικά, το 3% επί της τιμής 
πώλησης προ εκπτώσεων, πιστώσεων ή άλλων παροχών, 
προβλέπεται ότι θα αφορά τα ακόλουθα προϊόντα:
   1 Νωπά φρούτα (μη επεξεργασμένα)
   2 Νωπά λαχανικά (μη επεξεργασμένα)
   3 Νωπό μοσχάρι (μη επεξεργασμένο, εξαιρουμένης της κοπής)

Συνέχεια στη σελ 17

ΣΤΟ ΦΕΚ ΟΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΗΣ ΑΚΡΙβΕΙΑΣ
Κ. Σκρέκας: Τα μέτρα αποδίδουν, ήδη αποσύρονται ανατιμήσεις
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Το τέταρτο τρίμηνο του 2023, το εποχικά προσαρμοσμένο Ακα-
θάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) παρέμεινε σταθερό τόσο στη 
ζώνη του ευρώ όσο και στην ΕΕ, σε σύγκριση με το προηγούμενο 
τρίμηνο, σύμφωνα με την πρώτη εκτίμηση που έδωσε χθες στη 
δημοσιότητα η Eurostat. 
Το τρίτο τρίμηνο του 2023, το ΑΕΠ είχε μειωθεί κατά 0,1% και στις 
δύο ζώνες. 
Όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με μια πρώτη εκτίμηση 

της ετήσιας ανάπτυξης για το 2023, με βάση εποχικά και ημερο-
λογιακά προσαρμοσμένα τριμηνιαία στοιχεία, το ΑΕΠ αυξήθηκε 
κατά 0,5% τόσο στη ζώνη του ευρώ όσο και στην ΕΕ. 
Σε σύγκριση με το ίδιο τρίμηνο του προηγούμενου έτους, το επο-
χικά προσαρμοσμένο ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 0,1% στη ζώνη του 
ευρώ και κατά 0,2% στην ΕΕ το τέταρτο τρίμηνο του 2023, έπειτα 
από 0% και στις δύο ζώνες το προηγούμενο τρίμηνο. 
Μεταξύ των κρατών μελών για τα οποία υπάρχουν διαθέσιμα 

στοιχεία για το τέταρτο τρίμηνο του 2023, η Πορτογαλία (+0,8%) 
κατέγραψε την υψηλότερη αύξηση σε σύγκριση με το προηγού-
μενο τρίμηνο, ακολουθούμενη από την Ισπανία (+0,6%), το 
Βέλγιο και τη Λετονία (και οι δύο +0,4%) . Μείωση καταγράφηκε 
στην Ιρλανδία (-0,7%), τη Γερμανία και τη Λιθουανία (και οι δύο 
-0,3%). Οι ετήσιοι ρυθμοί ανάπτυξης ήταν θετικοί για έξι χώρες και 
αρνητικοί για πέντε.

Μείωση 6,6% σημείωσε ο γενικός δείκτης τιμών παραγωγού 
στη βιομηχανία (σύνολο εγχώριας και εξωτερικής αγοράς) τον 
Δεκέμβριο του 2023 σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του 
Δεκεμβρίου 2022, έναντι αύξησης 16,5% που σημειώθηκε κατά 
την αντίστοιχη σύγκριση των δεικτών το 2022 με το 2021.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, η μεί-
ωση αυτή στο κόστος παραγωγής των εγχώριων βιομηχανιών 
προήλθε από την κάθετη πτώση των τιμών σε ηλεκτρισμό, πε-
τρέλαιο και φυσικό αέριο και οφείλεται στις εξής μεταβολές των 

δεικτών των επιμέρους αγορών:
α. Στη μείωση του δείκτη τιμών παραγωγού εγχώριας αγοράς 
κατά 7,4% (με τον δείκτη της βιομηχανίας τροφίμων να αυξά-
νεται 2,2%).
β. Στη μείωση του δείκτη τιμών παραγωγού εξωτερικής αγοράς 
κατά 4% (με τον δείκτη της βιομηχανίας τροφίμων να αυξάνεται 
17,8%).
Παράλληλα, ο γενικός δείκτης παρέμεινε αμετάβλητος τον Δε-
κέμβριο 2023 σε σύγκριση με τον Νοέμβριο 2023. Ο αντίστοιχος 

δείκτης τον Δεκέμβριο 2022 είχε σημειώσει μείωση 2,4% σε σύ-
γκριση με τον Νοέμβριο 2022.
Ενώ, σε μέσα επίπεδα πέρυσι, ο γενικός δείκτης παρουσίασε 
μείωση 7,1% σε σύγκριση με τον μέσο γενικό δείκτη του δωδε-
καμήνου Ιανουαρίου 2022- Δεκεμβρίου 2022, έναντι αύξησης 
35,1% που σημειώθηκε κατά την αντίστοιχη σύγκριση των 
προηγούμενων δωδεκαμήνων.

Ξεκινάει από την 1η Μαρτίου 2024, σταδιακά μέχρι το τέλος του 
έτους, η χρήση πρότυπων καταστατικών σύστασης όλων των 
νομικών μορφών που ασκούν εμπορική δραστηριότητα προ-
κειμένου να απλουστευτεί και να ομογενοποιηθεί η διαδικασία 
σύστασης εταιρείας.
Αυτό προβλέπει απόφαση που υπέγραψε ο υπουργός Ανάπτυ-
ξης Κώστας Σκρέκας, η οποία δημοσιεύτηκε χθες στη Διαύγεια 
και στην οποία περιλαμβάνονται αναλυτικά τα πρότυπα σύστα-
σης.
Αυτά τα πρότυπα σύστασης αφορούν σε 17 νομικούς τύπους 
και θα είναι, σταδιακά, διαθέσιμα μέσω της Υπηρεσίας μιας 
Στάσης (ΥΜΣ) και της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας μιας Στάσης 
(e-ΥΜΣ).

Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με την 
απόφαση:
- Από την 1η Μαρτίου 2024 θα είναι διαθέσιμα τα πρότυπα κα-
ταστατικά με πρόσθετο περιεχόμενο για την Ανώνυμη Εταιρεία, 
την Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης, την Ιδιωτική Κεφαλαιου-
χική Εταιρεία, την Ετερόρρυθμη Εταιρεία και την Ομόρρυθμη 
Εταιρεία.
- Από την 1η Μαΐου 2024 θα είναι διαθέσιμα τα πρότυπα κατα-
στατικά και τα πρότυπα καταστατικά με πρόσθετο περιεχόμενο 
για την Αστική Εταιρεία, την Κοινοπραξία, και την Ετερόρρυθμη 
κατά μετοχές Εταιρεία. 
- Από την 1η Ιουλίου 2024 θα είναι διαθέσιμα τα πρότυπα κατα-
στατικά και τα πρότυπα καταστατικά με πρόσθετο περιεχόμενο 

για τον Αστικό Συνεταιρισμό, την Κοινότητα Ανανεώσιμης Ενέρ-
γειας και την Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών. 
- Από την 1η Οκτωβρίου 2024 θα είναι διαθέσιμα τα πρότυπα 
καταστατικά και τα πρότυπα καταστατικά με πρόσθετο περιεχό-
μενο για τον Κοινωνικό Συνεταιρισμό Περιορισμένης Ευθύνης, 
την Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση και τον Συνεταιρισμό 
Εργαζομένων. 
- Από την 1η Δεκεμβρίου 2024 θα είναι διαθέσιμα τα πρότυπα 
καταστατικά και τα πρότυπα καταστατικά με πρόσθετο περιε-
χόμενο για την Ευρωπαϊκή Εταιρεία, την Ευρωπαϊκή Συνεταιρι-
στική Εταιρεία και τον Ευρωπαϊκό Όμιλο Οικονομικού Σκοπού.

Συνέχεια από σελ 16

4 Νωπό χοιρινό (μη επεξεργασμένο, εξαιρουμένης της κοπής)
5 Νωπό κοτόπουλο (μη επεξεργασμένο, εξαιρουμένης της κο-
πής)
6 Νωπά ψάρια (μη επεξεργασμένο, εξαιρουμένης της κοπής)
Έλεγχοι και πρόστιμα
Για τη διαπίστωση παραβάσεων μπορεί να διενεργείται διοικη-
τικός ή επιτόπου έλεγχος, αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν καταγγελί-
ας, από τα όργανα των αρμοδίων αρχών, δηλαδή της γενικής 
γραμματείας Εμπορίου του υπουργείου Ανάπτυξης και της Δι-
υπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙΜΕΑ). Επιπλέον, 
σε όποιον παρεμποδίζει ή παρακωλύει τον έλεγχο με οποιονδή-

ποτε τρόπο επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις.
Σε περίπτωση παραβίασης της εν λόγω ρύθμισης επιβάλλεται 
πρόστιμο που υπολογίζεται βάσει συγκεκριμένου μαθηματικού 
τύπου. Δηλαδή, υπολογίζεται ο αριθμός των ημερών που μεσο-
λάβησαν από την 1η Μαρτίου 2024 μέχρι και την ημέρα κατά 
την οποία διαπιστώθηκε η παράβαση από τις αρμόδιες αρχές 
ελέγχου, το ύψος του μικτού κέρδους της επιχείρησης, όπως 
αποτυπώνεται στις οικονομικές καταστάσεις της τελευταίας δη-
μοσιευμένης οικονομικής χρήσης και το ποσοστό ποινής επί των 
πωλήσεων της επιχείρησης στην κατηγορία προϊόντων για την 
οποία διαπιστώθηκε η παράβαση κατά τη διαχειριστική χρήση 
που ξεκίνησε το 2022.
Αν η παράβαση αφορά σε ποσοστό υπέρβασης μέχρι 1% του 

προβλεπόμενου κέρδους επιβάλλεται άπαξ η ποινή της σύστα-
σης. Σε περίπτωση υποτροπής ή μη συμμόρφωσης της επιχεί-
ρησης με την σύσταση, επιβάλλεται πρόστιμο προσαυξάνεται 
κατά, επιπλέον, 20%.
Σε περίπτωση απόκρυψης ή προσκόμισης παραποιημένων 
στοιχείων επιβάλλεται στην επιχείρηση πρόστιμο ίσο με το 1% 
του κύκλου εργασιών της κατά τη διαχειριστική χρήση που ξε-
κίνησε το 2022. Ωστόσο, το πρόστιμο δεν επιβάλλεται εφόσον η 
επιχείρηση προσκομίσει εντός 10 ημερών τα αιτούμενα στοιχεία 
μετά από σχετικό αίτημα της αρμόδιας υπηρεσίας ελέγχου.
Τέλος, σύμφωνα με τη νομοθεσία, κατά της απόφασης επιβολής 
προστίμου χωρεί προσφυγή ενώπιον των διοικητικών δικα-
στηρίων.

EuROSTAT: ΑΝΑΙΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 0,5% ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΖΩΝΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΕ ΤΟ 2023 

ΜΕΙΩΣΗ 6,6% ΣΗΜΕΙΩΣΕ Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΙΜΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ ΣΤΗ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΤΟΝ ΔΕΚΕΜβΡΙΟ 

ΑΠΛΟΥΣΤΕΡΗ, ΣΤΑΔΙΑΚΑ, Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ 1Η ΜΑΡΤΙΟΥ
Με πρότυπα καταστατικών μέσω της Υπηρεσίας μιας Στάσης  

ΣΤΟ ΦΕΚ ΟΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΗΣ ΑΚΡΙβΕΙΑΣ
Κ. Σκρέκας: Τα μέτρα αποδίδουν, ήδη αποσύρονται ανατιμήσεις
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Αισιοδοξία για το 2024 και ικανοποίηση για την χρονιά 
που έφυγε σε σχέση με το 2022, διακατέχει τους επιχει-
ρηματίες/μέλη του Εμποροβιομηχανικού Επιμελητη-
ρίου Θεσσαλονίκης (ΕΒΕΘ), όπως προκύπτει από την 
ετήσια έρευνα που διενεργήθηκε στο διάστημα 9-18 
Ιανουαρίου 2024, μέσω της αυτοσυμπλήρωσης ηλε-
κτρονικού ερωτηματολογίου από 250 επιχειρηματίες, 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Η έρευνα έρχεται να καταδείξει εμφατικά ότι οι μεγα-
λύτερες επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν την οικονομική 
πραγματικότητα με πολύ καλύτερους όρους, σε σχέση 
με τις μικρότερες, με αποτέλεσμα να είναι και πιο αι-
σιόδοξες, αλλά και να έχουν καλύτερες σχέσεις με το 
τραπεζικό σύστημα», επισημαίνεται χαρακτηριστικά 
σε σημερινή σχετική ανακοίνωση του ΕΒΕΘ, ενώ δι-
ευκρινίζεται ότι την έρευνα πραγματοποίησε για λογα-
ριασμό του επιμελητηρίου η εταιρεία Palmos Analysis.
Μάλιστα, από το σύνολο της έρευνας καταδεικνύεται 
πως κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση η πρωτοβου-
λία της κυβέρνησης για τη θέσπιση κινήτρων για την 
ενίσχυση της εξωστρέφειας και της μεγέθυνσης των 
ελληνικών επιχειρήσεων, μεταξύ άλλων -και μέσω 
συγχωνεύσεων και με στόχο να δημιουργηθούν μεγα-
λύτερα εταιρικά σχήματα, που θα είναι πιο βιώσιμα.
Θετική η αποτίμηση για το 2023
Θετική καταγράφεται σε γενικές γραμμές η αποτίμηση 
του 2023 και όλοι οι σχετικοί δείκτες εμφανίζουν βελ-
τίωση έναντι του αμέσως προηγούμενου χρόνου. Ει-
δικότερα, το 47% των επιχειρήσεων που συμμετείχαν 
στην έρευνα (έναντι 42% την προηγούμενη χρονιά), 
αναφέρει ότι ο κύκλος εργασιών τους αυξήθηκε πέ-
ρυσι έναντι του 2022, το 22% σημειώνει ότι μειώθηκε 
(33% την προηγούμενη χρονιά) και το 30% μίλησε για 
στασιμότητα (έναντι 25% την προηγούμενη χρονιά). 
«Πρωταγωνιστές» της αύξησης του κύκλου εργασιών 
είναι οι μεγάλες επιχειρήσεις (με κύκλο εργασιών πάνω 
από ένα εκατ. ευρώ), καθώς το 60% αυτών δηλώνει 
ότι κατέγραψε άνοδο το 2023, σε σχέση με το 2022, 
ενώ την ίδια στιγμή το αντίστοιχο ποσοστό για τις 
μικρότερες επιχειρήσεις είναι 36%, όπως αναφέρεται 
στην ανακοίνωση του ΕΒΕΘ.
Αναφορικά με τις θέσεις εργασίας, το 26% των συμ-
μετεχόντων στην έρευνα επισημαίνει ότι τις αύξησε 
το 2023 σε σχέση με το 2022, το 15% προχώρησε σε 

μείωσή τους και η πλειονότητα, ήτοι 55% διατήρησε 
το προσωπικό του αμετάβλητο. Η σύγκριση μεταξύ με-
γάλων και μικρών επιχειρήσεων (με κριτήριο τον κύ-
κλο εργασιών) σε αυτό το ζήτημα καταδεικνύει ότι οι 
πρώτες διεύρυναν πέρσι τις θέσεις εργασίας τους κατά 
40%, έναντι αντίστοιχου ποσοστού 11% των μικρών.
Η σχέση της συντριπτικής πλειοψηφίας των επιχειρή-
σεων (73%) με τις τράπεζες παρέμεινε αμετάβλητη 
κατά το τελευταίο τρίμηνο του 2023, ωστόσο η πλει-
ονότητα των εμποροβιομηχάνων, ήτοι το 55%, εκ-
φράζει δυσαρέσκεια από την αντιμετώπισή τους από 
τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, έναντι του 37% που 
δηλώνει ικανοποιημένο. «Η εικόνα είναι διαφορετική 
στις μεγαλύτερες επιχειρήσεις οι οποίες δηλώνουν σε 
σαφώς υψηλότερο ποσοστό ικανοποιημένες από την 
αντιμετώπισή τους από τις τράπεζες (52% σε αυτές με 
ετήσιο τζίρο άνω του 1.000.000 ευρώ και 62% σε όσες 
απασχολούν πάνω από 10 εργαζόμενους)», τονίζεται 
στην ανακοίνωση.
Θετικές οι εκτιμήσεις για το 2024
Θετικές είναι σε γενικές γραμμές και οι εκτιμήσεις των 
εμποροβιομηχάνων για το 2024, με τους σχετικούς 
δείκτες να παρουσιάζουν σαφή βελτίωση σε σχέση 
με την αντίστοιχη περσινή έρευνα. Το 31% των επι-
χειρηματιών αναμένει ότι το 2024 θα είναι μια χρονιά 
καλύτερη από το 2023, έναντι του 18% που μιλά για 
χειροτέρευση και 44% προσβλέπει σε στασιμότητα. 
Πιο απαισιόδοξοι εμφανίζονται οι επιχειρηματίες των 
πολύ μικρών επιχειρήσων (26% σε αυτές που απασχο-
λούν μέχρι 5 εργαζόμενους) και όσων ανήκουν στον 
τομέα του εμπορίου (23%).  
Πάντως, θετικό ισοζύγιο προκύπτει και στο ποσοστό 
των επιχειρήσεων που προβλέπουν αύξηση πωλή-
σεων στο άμεσο μέλλον έναντι του ποσοστού των 
επιχειρήσεων που προβλέπουν μείωση πωλήσεων 
(30% έναντι 23% αντίστοιχα), για πρώτη φορά μετά 
το 2020. Θετικές είναι οι εκτιμήσεις και για την εξέλιξη 
της συνολικής απασχόλησης στην επιχείρηση (20% 
προβλέπουν αύξηση έναντι 12% που προβλέπουν 
μείωση).
Σε σχέση με τα χρηματοοικονομικά των επιχειρήσεων, 
το 18% προβλέπει αύξηση της ρευστότητάς τους στο 
άμεσο μέλλον (14% την προηγούμενη χρονιά) έναντι 
29% που προβλέπει μείωση (38% την προηγούμενη 

χρονιά) και 47% που δεν προβλέπει ιδιαίτερη μεταβο-
λή (όσο περίπου και την προηγούμενη χρονιά, 45%). 
Παράλληλα, το 56% των επιχειρήσεων δεν προβλέπει 
μεταβολή στις δανειακές τους ανάγκες στο άμεσο μέλ-
λον, έναντι 24% που προβλέπει αύξηση των δανει-
ακών τους αναγκών και 6% που προβλέπει μείωση 
(γενικά σταθερή εικόνα σε σχέση με την προηγούμενη 
χρονιά).
Σαφής βελτίωση σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά 
καταγράφεται στις απαντήσεις των επιχειρηματιών σε 
σχέση με τους όρους ικανοποίησης των δανειακών 
τους αναγκών στο άμεσο μέλλον, καθώς το ποσοστό 
όσων αναμένουν δυσμενέστερους όρους μειώνεται 
από το 45% στο 27% σήμερα και αυξάνεται από το 3% 
στο 8% το ποσοστό των επιχειρήσεων που αναμένουν 
ευνοϊκότερους όρους.
Μειωμένο εμφανίζεται το ποσοστό των επιχειρημα-
τιών που προβλέπουν ότι το επόμενο διάστημα θα εί-
ναι δυσμενέστερο για τον κλάδο τους σε σχέση με την 
προηγούμενη έρευνα: 35% έναντι 47%, ενώ πρέπει να 
σημειωθεί ότι η φετινή εικόνα στο συγκεκριμένο ερώ-
τημα είναι η καλύτερη μετά από την βέλτιστη εικόνα 
που καταγράφηκε το 2020.
Αρνητική η αποτίμηση της εορταστικής περι-
όδου
Η αποτίμηση της φετινής εορταστικής περιόδου από 
τις επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου που συμμετείχαν 
στην έρευνα είναι αρνητική και, πάντως, πιο αρνητική 
σε σχέση με την αποτίμηση της περσινής περιόδου: το 
13% δηλώνει ότι η φετινή εορταστική περίοδος ήταν 
καλύτερη από την περσινή, έναντι 32% που δηλώνει 
ότι ήταν χειρότερη από την περσινή, ενώ το 51% εκτι-
μά ότι δεν υπήρξε ιδιαίτερη μεταβολή.
Ωστόσο, με βάση τα ποσοστά μεταβολής του εορτα-
στικού τζίρου που δηλώνουν οι επιχειρήσεις λιανικού 
εμπορίου στην έρευνα, φαίνεται ότι από πλευράς κύ-
κλου εργασιών δεν υπήρξε ουσιαστική μεταβολή (-2% 
κατά μέσο όρο) και το 49% δηλώνει αύξηση τζίρου 
σε σχέση με πέρυσι έναντι 51% που δηλώνει στασι-
μότητα ή μείωση. Μεταξύ όσων δηλώνουν αύξηση 
εορταστικού τζίρου, η μέση μεταβολή καταγράφεται 
στο +11%.

ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 2024 
ΚΑΙ βΕΛΤΙΩΜΕΝΗ Η ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 2023
Έρευνα του Εμποροβιομηχανικού Επιμελητηρίου της πόλης   
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Με μια «Sold Out» έκθεση, που έχει μάλιστα επετειακό 
χαρακτήρα, ενώ συγκαταλέγεται ανάμεσα στις πέντε πιο 
σημαντικές σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, την 30η Διεθνή Έκ-
θεση Γεωργικών Μηχανημάτων, Εξοπλισμού και Εφοδίων 
«Agrotica» (1-4/2), ξεκινά το φετινό εκθεσιακό της πρόγραμ-
μα η ΔΕΘ-Helexpo, έχοντας διασφαλίσει για τους εκθέτες και 
επισκέπτες της 1.500 δωρεάν θέσεις πάρκινγκ σε τέσσερα 
σημεία περιφερειακά της πόλης και με δυνατότητα μεταφο-
ράς των ενδιαφερομένων ανά μισή ώρα με ειδικά οχήματα 
του εκθεσιακού φορέα. Την έκθεση πρόκειται να εγκαινιάσει 
ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Λευτέρης 
Αυγενάκης, την 1η Φεβρουαρίου στις 19.00, στο Συνεδριακό 
Κέντρο «Νικόλαος Γερμανός», εντός του Διεθνούς Εκθεσι-
ακού Κέντρου Θεσσαλονίκης, όπως υπογραμμίστηκε στη 
χθεσινή συνέντευξη τύπου ενόψει της έναρξης της Agrotica. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τη φετινή διοργάνωση, αναμένε-
ται να επισκεφτούν χιλιάδες επισκέπτες. Υπολογίζεται ότι θα 
φτάσουν τους 150.000. Στην συνέντευξη τύπου αναφέρθηκε 
χαρακτηριστικά ότι δεν έχει μείνει ούτε δείγμα τετραγωνικού 
μέτρου καθώς όλοι οι χώροι έχουν καλυφθεί από τους 1.800 
εκθέτες, ενώ σημειώθηκε ότι είχε δημιουργηθεί μέχρι και 
«λίστα αναμονής». Καλύφθηκε κάθε διαθέσιμο τετραγωνικό, 
στεγασμένο και υπαίθριο, ενώ η ΔΕΘ-Helexpo διέθεσε μέχρι 
και χώρους του συνεδριακού κέντρου Ι. Βελλίδης για να κα-
λύψει τη ζήτηση.
Ενδεικτικό του αριθμού των επισκεπτών που αναμένονται 
στη φετινή Agrotica, είναι το γεγονός ότι δεν υπάρχει διαθέ-
σιμο δωμάτιο στα ξενοδοχεία της πόλης, τα εστιατόρια έχουν 
«γεμίσει» ήδη από τις κρατήσεις, ενώ για να καλυφθούν οι 
επισκέπτες με ενοικιαζόμενα αυτοκίνητα χρειάστηκε να απευ-
θυνθούν και σε εταιρείες μίσθωσης γειτονικών νομών, όπως 
ανέφερε στη διάρκεια ο διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΘ-
Helexpo, Κυριάκος Ποζρικίδης.
Στο πλαίσιο αυτό και προκειμένου να μετριαστεί το ήδη επι-
βαρυμένο-από τις εργασίες και του FlyOver- κυκλοφοριακό 
στην πόλη, η διοίκηση της ΔΕΘ-Helexpo εξασφάλισε, σε 
συνεργασία με τον ΟΛΘ, το δήμο Παύλου Μελά και την Ισ-
ραηλιτική Κοινότητα Θεσσαλονίκης τέσσερις χώρους δωρεάν 
στάθμευσης- στην πύλη 11 του λιμανιού, στο χώρο όπου θα 
ανεγερθεί το Μουσείο Ολοκαυτώματος, στην Τεχνόπολη και 
στο στρατόπεδο Καρατάσιου- όπου μπορούν να σταθμεύ-
σουν συνολικά 1.500 αυτοκίνητα.
Οι επισκέπτες θα ενημερώνονται με σχετικό φυλλάδιο που 
θα διανέμεται στα διόδια και από τις φωτεινές επιγραφές που 
δείχνουν την κίνηση των δρόμων, με σκοπό κάποιοι να σταθ-
μεύουν σε αυτούς τους χώρους και στη συνέχεια να επιβιβά-
ζονται σε λεωφορεία που θα εκτελούν κυκλικές διαδρομές 
από και προς τον χώρο της έκθεσης. Άλλες 700-800 θέσεις 
εξασφαλίστηκαν για τους εκθέτες στα πάρκινγκ πέριξ του εκ-

θεσιακού κέντρου, σε αυτό που βρίσκεται στη γωνία Τσιμισκή 
και Εθνικής Αμύνης και στους χώρους του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστήμιου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ).
Όπως τονίστηκε δε στη χθεσινή συνέντευξη τύπου, προκειμέ-
νου να μην υπάρξει περαιτέρω ένταση του κυκλοφοριακού 
στην πόλη, η προετοιμασία για την έκθεση άρχισε 15 μέρες 
πριν και πλέον έχει φτάσει στο εκθεσιακό κέντρο το 95% των 
βαρέων μηχανημάτων. Μάλιστα, όπως διευκρίνισαν στελέχη 
της ΔΕΘ-Helexpo το εκθεσιακό κέντρο λειτουργεί και όλη τη 
νύχτα, προκειμένου να καταφθάνουν εκθέτες και να υπάρχει 
ροή.
Την εκτίμησή του ότι η φετινή Agrotica θα είναι η σημαντικό-
τερη όλων των άλλων αντίστοιχων διοργανώσεων, διατύ-
πωσε στην τοποθέτησή του στη σχετική συνέντευξη τύπου ο 
πρόεδρος της ΔΕΘ-Helexpo, Τάσος Τζήκας και αναφερόμενος 
στις αγροτικές κινητοποιήσεις που ήδη βρίσκονται σε εξέλιξη, 
εξέφρασε την ελπίδα του να βρεθούν λύσεις πολιτικές και 
επαγγελματικές και να μην δημιουργηθούν προβλήματα. 
Αναφερόμενος στη σημασία της Agrotica, αλλά και στον 
επετειακό της φετινό χαρακτήρα, ο ίδιος γνωστοποίησε ότι 
μετά την τελετή των εγκαινίων της Αgrotica θα υλοποιηθεί 
ειδική εκδήλωση στην οποία θα τιμηθούν οι άνθρωποι που 
στήριξαν τη διοργάνωση και θα γίνει μια μικρή αναδρομή 
στην 30ετή ιστορία της και τους βασικούς σταθμούς της μέχρι 
σήμερα.
H παγκόσμια νέα τεχνολογία από όλο το φάσμα της 
αγροτικής επιχειρηματικότητας με 1894 εκθέτες σε 
40.500 τμ
Σχετικά με τη διοργάνωση, ο διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΘ-
Ηelexpo, Κυριάκος Ποζρικίδης, επισήμανε μεταξύ άλλων 
ότι στη φετινή Agrotica θα παρουσιαστεί η παγκόσμια νέα 
τεχνολογία από όλο το φάσμα της αγροτικής επιχειρηματι-
κότητας με όλους τους τομείς της γεωργίας, τα προϊόντα, τις 
υπηρεσίες και όλες τις παραγωγικές και εμπορικές επιχειρήσεις 
μηχανημάτων, εξοπλισμού και εφοδίων, ενώ θα πραγματο-
ποιηθεί και πλήθος παράλληλων εκδηλώσεων. Σύμφωνα με 
τη ΔΕΘ-Helexpo, στη φετινή Agrotica θα συμμετέχουν και 500 
Full Hosted Buyers και εμπορικοί επισκέπτες με ομαδικές απο-
στολές από Αλβανία, Βόρεια Μακεδονία και Βουλγαρία, ενώ 
υπάρχουν και 37 μεμονωμένοι από 16 χώρες (Αζερμπαϊτζάν, 
Βουλγαρία, Κύπρο, Αρμενία, Αίγυπτο, Σαουδική Αραβία, Συ-
ρία, Τυνησία, Ιορδανία, Λίβανο κ.α.).
Επιχειρηματολογώντας για τη σημαντικότητα της φετινής δι-
οργάνωσης, ο ίδιος είπε: «Για να έχουμε ένα μέτρο σύγκρισης, 
φέτος στην Αgrotica συμμετέχουν 1804 εκθέτες (άμεσοι και 
έμμεσοι) από 49 χώρες και ο εκθεσιακός χώρος που καλύ-
πτεται υπερβαίνει τα 40.500 τ.μ. Το 2022 η έκθεση είχε 1.677 
εκθέτες, οι οποίο κάλυπταν 38.500 τ.μ», όπως ανέφερε.
Μεγάλης βαρύτητας θα είναι στη φετινή Agrotica το 10ο Πα-

νελλήνιο Συνέδριο που διοργανώνεται το διήμερο 3-4/2 στο 
Συνεδριακό Κέντρο «Ν. Γερμανός» από το τμήμα Γεωπονίας 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) σε 
συνεργασία με τη ΔΕΘ-HELEXPO και στη διάρκειά του θα 
αναλυθούν οι τελευταίες συστημικές προσεγγίσεις για την 
αναγέννηση της γεωργίας και της υπαίθρου με την χρήση της 
τεχνητής νοημοσύνης και της ρομποτικής, ενώ ξεχωρίζει και 
η ημερίδα για την καλλιέργεια της κάνναβης.
Σχέδια βελτίωσης και αγροτικά μηχανήματα
Στο επίκεντρο της έκθεσης θα βρίσκεται η δυναμική του πρω-
τογενούς τομέα και τα σχέδια βελτίωσης που αλλάζουν το 
«πρόσωπο» της γεωργίας και δίνουν ώθηση στους αγρότες 
και κτηνοτρόφους ως προς την άσκηση της εργασίας τους.
Ο πρόεδρος του Συνδέσμου Εισαγωγέων Αντιπροσώπων 
Μηχανημάτων (ΣΕΑΜ), Σάββας Μπαλουκτσής, έκανε γνω-
στό πως η φετινή συμμετοχή τους θα είναι δυναμική με 43 
μέλη και κάλυψη 16.000 τ.μ., δηλαδή άνω του ενός τρίτου 
του διαθέσιμου εκθεσιακού χώρου. Τόνισε δε πως ο ΣΕΑΜ 
δεν συμβάλλει μόνο στον αριθμό των εκθετών, αλλά και στην 
επισκεψιμότητα, κινητοποιώντας τους πελάτες του. Ανέφερε 
ότι οι περσινές πωλήσεις του συνδέσμου καταγράφηκαν μει-
ωμένες, έναντι του 2022, αφού ανήλθαν σε 1.670 από 1.886 
αντίστοιχα.
Μεταξύ άλλων, ο ίδιος σημείωσε ότι τα μέλη του ΣΕΑΝ 
τρέχουν ειδικά προγράμματα πωλήσεων στη διάρκεια της 
Agrotica, ενώ αναφερόμενος στους πληγέντες της Θεσσαλίας 
από την κακοκαιρία Ντάνιελ, επισήμανε ότι έχουν ήδη γίνει 
διευκολύνσεις σε επίπεδο οικονομικών και θα συνεχιστούν.
Με 91 επιχειρήσεις-μέλη της (528 έμμεσοι εκθέτες) και κά-
λυψη 8.000 τ.μ. συμμετέχει στη φετινή Agrotica η Ένωση 
Κατασκευαστών Γεωργικών Μηχανημάτων (ΕΚΑΓΕΜ), όπως 
τόνισε ο επικεφαλής της, Παναγιώτης Φωτιάδης στη σημερινή 
συνέντευξη τύπου. Μεταξύ άλλων ανέφερε ότι πέρυσι οι πω-
λήσεις των μελών της ΕΚΑΓΕΜ σημείωσαν άνοδο κατά 15%-
20% και εκτίμησε ότι φέτος θα κινηθούν υψηλότερα.   
Ως την πιο διεθνοποιημένη έκθεση στην Ελλάδα και στην 
ευρύτερη περιοχή χαρακτήρισε την AGROTICA ο γενικός δι-
ευθυντής της ΔΕΘ-HELEXPO, Αλέξης Τσαξιρλής, ο οποίος πα-
ρουσίασε αναλυτικά το σχέδιο της εταιρείας για την εκτόνωση 
του κυκλοφοριακού φόρτου στην πόλη κατά τη διάρκεια της 
διοργάνωσης και κάλεσε τους επισκέπτες να κάνουν χρήση 
των τεσσάρων δωρεάν χώρων στάθμευσης. Στην πολύ 
μεγάλη ζήτηση, που άφησε εκτός AGROTICA κάποιους υπο-
ψήφιους εκθέτες, αναφέρθηκε τέλος ο project manager της 
διοργάνωσης, Βασίλης Σπύρου, κάνοντας λόγο για μια από 
τις σημαντικότερες εκθέσεις των τελευταίων ετών. 
Το ωράριο της έκθεσης την Πέμπτη, την Παρασκευή και την 
Κυριακή είναι από τις 10:00 - 19:00 και το Σάββατο από τις 
10:00 - 20:00.

«SOLD OuT» Η ΦΕΤΙΝΗ ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ 30Η AGROTICA 
Στο επίκεντρο της έκθεσης η δυναμική του πρωτογενούς τομέα και τα σχέδια βελτίωσης που αλλάζουν το «πρόσωπο» της γεωργίας



ΕΠΙΣΤΗΜΗ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

20

Ο Ίλον Μασκ ανακοίνωσε τη Δευτέρα, πως η νεοφυής εται-
ρεία Neuralink, της οποίας είναι συνιδρυτής, τοποθέτησε την 
Κυριακή σε ασθενή το πρώτο εγκεφαλικό εμφύτευμά της, μια 
επέμβαση η οποία έχει ήδη πραγματοποιηθεί επανειλημμένα 
από άλλες εταιρείες και ερευνητές, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η Neuralink, με έδρα το Φρίμοντ (Καλιφόρνια), προάστιο του 
Σαν Φρανσίσκο, είχε πάρει το Μάιο το πράσινο φως της FDA, 
της αμερικανικής ρυθμιστικής αρχής για τα φάρμακα και τις 
ιατρικές συσκευές.
Το εμφύτευμά της, μεγέθους ενός νομίσματος, είχε ήδη τοπο-
θετηθεί στον εγκέφαλο ενός πίθηκου μακάκου, ο οποίος κα-
τάφερε να παίξει το βιντεοπαιγνίδι «Pong» χωρίς χειριστήριο 
ούτε πληκτρολόγιο.

«Τα πρώτα αποτελέσματα δείχνουν μια υποσχόμενη δραστη-
ριότητα νευρώνων», έγραψε ο Ίλον Μασκ στην πλατφόρμα X 
για το εμφύτευμα σε ασθενή.
Η Neuralink, η οποία ιδρύθηκε το 2016, δεν είναι επ’ ουδενί 
η πρώτη που τοποθετεί εγκεφαλικό εμφύτευμα σε άνθρωπο.
Το Σεπτέμβριο, η ολλανδική εταιρεία Onward είχε ανακοινώ-
σει πως δοκιμάζει τη σύνδεση ενός εγκεφαλικού εμφυτεύ-
ματος με ένα άλλο το οποίο διεγείρει τον νωτιαίο μυελό, με 
στόχο να μπορέσει ένας τετραπληγικός ασθενής να ανακτήσει 
κινητικότητα.
Από το 2019, ερευνητές του ινστιτούτου Clinatec της Γκρε-
νόμπλ είχαν παρουσιάσει ένα εμφύτευμα που, αφού τοπο-
θετηθεί, επιτρέπει σε ένα τετραπληγικό άτομο να κινεί έναν 

εξωσκελετό, καθώς και να κινεί τα χέρια ή να μετακινείται.
Η Neuralink συγκέντρωσε πρόσφατα 323 εκατομμύρια 
δολάρια από επενδυτές σε δύο δόσεις, τον Αύγουστο και το 
Νοέμβριο.
Η Neuralink λέει πως θέλει κι αυτή να κάνει παράλυτους ασθε-
νείς να περπατήσουν ξανά, αλλά επίσης να αποκαταστήσει 
την όραση σε τυφλούς, ακόμη και να γιατρέψει ψυχιατρικές 
ασθένειες όπως η κατάθλιψη.
Ο Ίλον Μασκ φιλοδοξεί επίσης να προσφέρει το εμφύτευμά 
του σε όλους, ώστε να επιτρέψει την καλύτερη επικοινωνία με 
τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές και να περιορίσει, σύμφωνα 
με τον ίδιο, τον «κίνδυνο για τον πολιτισμό μας» που δημιουρ-
γείται από την τεχνητή νοημοσύνη.

Ο ΙΛΟΝ ΜΑΣΚ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΠΩΣ Η NEuRALINK ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕ ΣΕ ΑΝΘΡΩΠΟ 
ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΟ ΕΜΦΥΤΕΥΜΑ ΤΗΣ 

ΕΡΕΥΝΗΤΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΥΝ ΟΤΙ ΕΝΤΟΠΙΣΑΝ ΤΟ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟ ΤΗΣ ΑΜΕΛΙΑ ΕΡΧΑΡΤ

Η ΕΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ AMAZON ΚΑΙ ΤΗΣ iROBOT 
ΟΤΙ ΘΑ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΟΥΝ ΤΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗ ΤΟΥΣ

Νέες ενδείξεις έχουν προκύψει σε ένα από τα μεγαλύτερα 
μυστήρια όλων των εποχών: την εξαφάνιση της θρυλικής 
Αμερικανίδας αεροπόρου Αμέλια Έρχαρτ.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η Deep Sea Vision, εταιρεία εξε-
ρεύνησης ωκεανών με έδρα τη Νότια Καρολίνα, ανακοίνωσε 
το περασμένο Σάββατο ότι κατέγραψε συναρπαστικές εικόνες 
σόναρ από αυτό που θα μπορούσε να είναι το αεροσκάφος 
της Έρχαρτ στον πυθμένα του Ειρηνικού Ωκεανού.
Η ανακάλυψη έγινε δυνατή από ένα υψηλής τεχνολογίας μη 
επανδρωμένο υποβρύχιο drone και το 16μελές πλήρωμά 
του, το οποίο ερεύνησε περισσότερα από 5.200 τετραγωνικά 
μίλια βυθού του ωκεανού το διάστημα Σεπτεμβρίου – Δεκεμ-
βρίου 2023.

Η ομάδα εντόπισε το αντικείμενο σε σχήμα αεροπλάνου με-
ταξύ Αυστραλίας και Χαβάης, περίπου 100 μίλια από το νησί 
Χάουλαντ, όπου η Έρχαρτ και ο πλοηγός της, Φρεντ Νούναν, 
έπρεπε να ανεφοδιαστούν με καύσιμα, αλλά δεν έφτασαν 
ποτέ.
Το σχήμα του αντικειμένου στις εικόνες σόναρ μοιάζει πολύ 
με το αεροσκάφος της Έρχαρτ, Lockheed Electra, τόσο στο 
μέγεθος όσο και στην ουρά. Ο ιδρυτής της Deep Sea Vision, 
Τόνι Ρομέο, δήλωσε αισιόδοξος από τα ευρήματα.
Η ομάδα Deep Sea Vision σχεδιάζει να ερευνήσει την περιοχή 
κάποια στιγμή φέτος, πρόσθεσε ο Ρομέο.
Στον λογαριασμό της Deep Sea Vision στο Instagram έχει 
αναρτηθεί βίντεο από τις έρευνες του πληρώματος και το 

HUGIN της Kongsberg Discovery το πιο προηγμένο μη επαν-
δρωμένο υποβρύχιο drone, όπως αναφέρεται το οποίο εντό-
πισε το Lockheed 10-E Electra της Αμερικανίδας αεροπόρου.
Η Έρχαρτ εξαφανίστηκε στις 2 Ιουλίου 1937, κατά τη διάρκεια 
της προσπάθειάς της να γίνει η πρώτη γυναίκα που θα έκανε 
τον γύρο του κόσμου με αεροπλάνο.
Σε συνέντευξή του στην εκπομπή Today του NBC ο Τόνι Ρομέο 
είπε ότι «δεν έχουν καταγραφεί άλλα γνωστά δυστυχήματα 
στην περιοχή και σίγουρα όχι εκείνης της εποχής».
Ο Ρομέο, πρώην αξιωματικός της Πολεμικής Αεροπορίας των 
ΗΠΑ, πούλησε τα ακίνητά του και διέθεσε 11 εκατομμύρια 
δολάρια για τη χρηματοδότηση της αποστολής εύρεσης του 
χαμένου αεροπλάνου της Έρχαρτ.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή λαμβάνει υπόψη την απόφαση της 
Amazon και της iRobot να λύσουν τη μεταξύ τους συμφωνία 
σύμφωνα με την οποία η Amazon θα αποκτούσε τον αποκλει-
στικό έλεγχο της iRobot, τονίζεται σε σχετική ανακοίνωση. Η 
μη ολοκλήρωση της συναλλαγής έρχεται μετά τα πορίσματα 
της διεξοδικής έρευνας της Επιτροπής και την αποστολή κοι-
νοποίησης αιτιάσεων στις 27 Νοεμβρίου 2023.
Η Εκτελεστική Αντιπρόεδρος κ. Μαργκρέιτε Βέστεϊγερ, αρ-
μόδια για την Πολιτική Ανταγωνισμού, δήλωσε σχετικά: 
«Εξετάσαμε προσεκτικά τον διττό ρόλο της Amazon ως φορέα 
εκμετάλλευσης πλατφόρμας και παράγοντα της αγοράς, κα-
θώς και τις επιπτώσεις της συγχώνευσης της Amazon με την 
ιδιοκτήτρια εταιρεία ενός πολύ επιτυχημένου προϊόντος για το 
οποίο η Amazon αποτελεί ήδη σημαντικό δίαυλο πωλήσεων. 
Κατά τη διάρκεια της έρευνάς μας, βρισκόμασταν σε στενή 
επαφή με την Ομοσπονδιακή Επιτροπή Εμπορίου των ΗΠΑ.

Από τη διεξοδική έρευνά μας προέκυψε προκαταρκτικά ότι 
η εξαγορά της iRobot θα έδινε τη δυνατότητα στην Amazon 
να αποκλείσει τους ανταγωνιστές της iRobot, περιορίζοντας ή 
υποβαθμίζοντας την πρόσβαση στα AmazonStores. Για πα-
ράδειγμα, η Amazon θα ήταν σε θέση i) να αφαιρέσει από τον 
κατάλογο ή να μην καταχωρίσει ανταγωνιστικές ηλεκτρικές 
σκούπες ρομπότ· ii) να μειώσει την ορατότητα των ανταγω-
νιστικών ηλεκτρικών σκουπών ρομπότ που περιλαμβάνονται 
στην πλατφόρμα marketplace της Amazon· iii) να περιορίσει 
την πρόσβαση σε ορισμένες μικροεφαρμογές ή σε ορισμένες 
εμπορικά ελκυστικές ετικέτες προϊόντων· ή iv) να αυξήσει το 
κόστος των ανταγωνιστών της iRobot ως προς τη διαφήμιση 
και την πώληση των δικών τους ηλεκτρικών σκουπών ρο-
μπότ στην πλατφόρμα marketplace της Amazon. Διαπιστώ-
σαμε επίσης προκαταρκτικά ότι η Amazon θα είχε το κίνητρο 
να αποκλείσει από την αγορά τους ανταγωνιστές της iRobot, 

διότι κάτι τέτοιο θα ήταν οικονομικά επικερδές. Όλες αυτές οι 
στρατηγικές αποκλεισμού θα μπορούσαν να έχουν περιορίσει 
τον ανταγωνισμό στην αγορά ηλεκτρικών σκουπών ρομπότ, 
οδηγώντας σε υψηλότερες τιμές, χαμηλότερη ποιότητα και 
λιγότερη καινοτομία για τους καταναλωτές.
Τέλος, κατά την αξιολόγηση των συναλλαγών αυτού του εί-
δους, είναι σημαντικό να λαμβάνεται υπόψη τι θα σήμαινε η 
συναλλαγή για τους ανταγωνιστές και τους πελάτες της συγ-
χωνευθείσας οντότητας. Αυτό ισχύει ιδίως για τις συναλλαγές 
στις οποίες μεγάλοι, καθιερωμένοι δίαυλοι πωλήσεων εξαγο-
ράζουν προμηθευτές που εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από 
την υποδομή των εν λόγω αγοραστών και τον μεγάλο αριθμό 
πελατών τους, για να διαθέσουν με επιτυχία τα προϊόντα τους 
στην αγορά του ΕΟΧ».



Πρόλαβε τη θέση σου!

ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΓΙΑ ΑΝΕΡΓΟΥΣ 
ΑΠΟΦΟΙΤΟΥΣ ΑΕΙ - ΤΕΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ, ΕΩΣ ΚΑΙ 29 ΕΤΩΝ
Το Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας προσκαλεί άνεργους, απόφοιτους τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης, Τεχνικής - Πολυτεχνικής Κατεύθυνσης, έως και 29 ετών, που διαθέτουν Κάρτα 
Ανεργίας από ΔΥΠΑ, να συµµετάσχουν σε Πρόγραµµα ανάπτυξης επαγγελµατικών δεξιοτήτων, 
διάρκειας 390 ωρών και µε επιδότηση € 1.950.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:

12 ατοµικές 
Συνεδρίες 
συµβουλευτικής

390 ώρες 
κατάρτισης σε new 
skills και soft skills 

1950 € 
Εκπαιδευτικό 
επίδοµα

Πιστοποίηση 
Γνώσεων 
και Δεξιοτήτων

Ηµεροµηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων: 
Πέµπτη 16/02/2023  και ώρα 10 π.µ.

Περισσότερες πληροφορίες: https://apko07.tee.gr/
Τηλ. Κέντρο: 210 3291300  e-mail: apko07@central.tee.gr
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Η ΑΙ «ΟΠΛΟ» 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ

H ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ
ΣΕΛΙΔΑ 8                                                              31/01/2024

Ευρωπαϊκό πρόγραμμα με ελληνική συμμετοχή εκ-
παιδεύει την τεχνητή νοημοσύνη να λύνει τους γρί-
φους εγκεφαλικών ασθενειών 
Η υπό δημιουργία πλατφόρμα συνυπολογίζει το ιατρικό 
ιστορικό του ασθενούς, την έως τώρα ανταπόκρισή του σε 
θεραπευτικά οχήματα, τα συμπεράσματα από την κλινική 
εξέταση, τα αποτελέσματα των απεικονιστικών εξετάσεων, 
τη γνωμάτευση από τη μελέτη ύπνου κ.ά. Κάνει μια πολύ 
προσεκτική αξιολόγηση και επανέρχεται στον γιατρό με 
επισημάνσεις και συμπεράσματα ως προς τη διάγνωση του 
ασθενούς. Μπορεί να «διαβάζει» ιατρικό φάκελο 100 σελί-
δων σε χρόνο ρεκόρ. 
Ασθενείς με Αλτσχάιμερ που για καιρό λάμβαναν αγωγή για 
πάρκινσον, ηλικιωμένοι με αγγειακή άνοια που είχαν πάρει 
γνωμάτευση για Αλτσχάιμερ, άτομα που πίστευαν ότι έπασχαν 
από κατάθλιψη, όμως τα καταθλιπτικά τους συμπτώματα ήταν 
προάγγελος άνοιας. Οι σύνθετες εγκεφαλικές παθήσεις αποτελούν 
έναν δυσεπίλυτο γρίφο ακόμα και για τους πιο εξειδικευμένους 
επιστήμονες λόγω της αλληλοεπικάλυψης των συμπτωμάτων 
και της συννοσηρότητας. Οι νευρολόγοι καλούνται, λοιπόν, να 
δώσουν άμεσα σωστή διάγνωση και εξατομικευμένη θεραπεία 
σε ασθενείς όλων των ηλικιών. «Οι σύνθετες εγκεφαλικές παθή-
σεις είναι εξαιρετικά απαιτητικές ως προς τη διάγνωσή τους. Είναι 
ενδεικτικό, για παράδειγμα, ότι συχνά σε ένα εγκεφαλογράφημα 
δεν διακρίνεται καν η επιληψία», σημειώνει μιλώντας στην «Κ» ο 
δρ Χρήστος Ντάνος, διευθυντής ερευνών στο εργαστήριο συστη-
μάτων, αποφάσεων και διοίκησης του ΕΜΠ. 
Ο δρ Ντάνος, έχοντας επίγνωση των παραπάνω προβλημά-
των και στενή συνεργασία με νευρολόγους, κατέθεσε στην Ε.Ε. 
πρόταση για την εκπόνηση του ερευνητικού προγράμματος 
MES-CoBraD για την αξιοποίηση της τεχνητής νοημοσύνης στη 
γρηγορότερη και εγκυρότερη διάγνωση σύνθετων εγκεφαλικών 
παθήσεων, όπως το Αλτσχάιμερ, η επιληψία, οι διαταραχές ύπνου 
κ.ά. Στόχος του προγράμματος, που υλοποιείται ήδη από τον 
Απρίλιο του 2021 με συντονιστή το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, 
είναι η κατασκευή μιας πλατφόρμας για ιατρική έρευνα βασισμένη 
σε μεγάλο όγκο δεδομένων υγείας και απώτερο σκοπό την παρα-
γωγή ενός expert system, που θα δίνει στους θεράποντες ιατρούς 
πιθανές γνωματεύσεις. 
Τα πρώτα δεδομένα 
«Έχουμε ήδη φορτώσει δεδομένα 700 ασθενών (σ.σ. από δη-
μόσια, ιδιωτικά νοσοκομεία και ερευνητικά κέντρα που συμμετέ-
χουν στο έργο) με νευρολογικά προβλήματα, μέσω των οποίων 
“εκπαιδεύονται” μοντέλα τεχνητής νοημοσύνης», αναφέρει ο δρ 
Ντάνος, συντονιστής του πανευρωπαϊκού ερευνητικού έργου, 
στο οποίο συμμετέχουν 14 οργανισμοί, μεταξύ των οποίων το 
King’s College του Λονδίνου, το Πανεπιστήμιο του Εδιμβούργου 
και το Πανεπιστήμιο της Ουψάλας. Η πλατφόρμα συνυπολογίζει 
το ιατρικό ιστορικό του ασθενούς, την έως τώρα ανταπόκρισή 
του σε θεραπευτικά σχήματα, τα συμπεράσματα από την κλινική 
εξέταση, τα αποτελέσματα των απεικονιστικών εξετάσεων, τη 
γνωμάτευση από τη μελέτη ύπνου κ.ά. «Το σύστημα κάνει μια 

πολύ προσεκτική αξιολόγηση και επανέρχεται στον γιατρό με 
επισημάνσεις και συμπεράσματα ως προς τη διάγνωση του ασθε-
νούς», προσθέτει ο δρ Ντάνος. Το σύστημα έχει τη δυνατότητα να 
«διαβάζει» έναν φάκελο 100 σελίδων σε χρόνο ρεκόρ. «Ευελπι-
στούμε στο μέλλον το πρόγραμμα όχι απλώς να υποδεικνύει τη 
διάγνωση για κάποιον που ήδη έχει απευθυνθεί σε γιατρό, αλλά 
να εντοπίζει και ανθρώπους που εν αγνοία τους πάσχουν από κά-
ποια νευρολογική ασθένεια και να τους ενημερώνει, να συμβάλλει 
στην πρόληψη», λέει ο δρ Ντάνος. 
«Υπολογίζουμε ότι στην Ελλάδα πάσχουν από Αλτσχάιμερ, την 
πιο συχνή μορφή άνοιας, 160.000 άνθρωποι», επισημαίνει στην 
«Κ» ο δρ Ελισσαίος Καραγεωργίου, νευρολόγος ειδικευμένος 
στην άνοια και τον ύπνο, επιστημονικός διευθυντής του Νευρο-
λογικού Ινστιτούτου Αθηνών, που συμμετέχει στο MES-CoBraD. 
«Δεν διαθέτουμε ικανό αριθμό νευρολόγων στη χώρα, ώστε 
να μπορούν να κάνουν διάγνωση και να παρακολουθούν τόσο 
πολλούς ανθρώπους», τονίζει ο ίδιος. Ως εκ τούτου, «το 30% των 
ασθενών που είχαν ενημερωθεί από τους γιατρούς τους ότι είχαν 
Αλτσχάιμερ, έπασχαν από άλλου τύπου άνοια». Αντιστοίχως, η 
άνοια -σε διάφορες μορφές της- μπορεί να συνδέεται με άλλες 
παθολογικές καταστάσεις, όπως οι διαταραχές ύπνου. «Συχνά, 
συνταγογραφούνται για την αϋπνία αντιψυχωσικά, η χορήγηση 
των οποίων σε ανθρώπους με υπνική άπνοια μπορεί να αποβεί 
μοιραία», σημειώνει ο ίδιος, που είναι πεπεισμένος ότι όταν θα 
ολοκληρωθεί η πλατφόρμα θα έχουμε στη διάθεσή μας έγκυρες 
διαγνώσεις εξοικονομώντας χρόνο και χρήμα. 
«Στις σύνθετες εγκεφαλικές παθήσεις η έγκαιρη παρέμβαση είναι 
το παν», υπενθυμίζει ο δρ Καραγεωργίου. «Χάρη στο MESCoBraD 
έχουμε ήδη ορισμένα πρώτα ερευνητικά αποτελέσματα», συ-
μπληρώνει ο ίδιος. «Διαπιστώσαμε, για παράδειγμα, τη θετική 
επίδραση της ειδικής ψυχοθεραπείας σε ασθενείς με αϋπνία σε 
χρονικό όριο τριών μηνών αλλά και ενός έτους, όταν πρόκειται 
για δύο άτομα, εν προκειμένω ζευγάρια, καθώς η ψυχοθεραπεία 
υποβοηθείται από τη μεταξύ τους αλληλεπίδραση». 
Η παράμετρος εμπιστοσύνη 
Ποιος θα είναι ο νικητής στο μπρα ντε φερ τεχνολογίας και αν-
θρώπου; Ποιον θα εμπιστεύονται περισσότερο οι άνθρωποι στο 
μέλλον: τον γιατρό τους ή το σύστημα τεχνητής νοημοσύνης (ΑΙ); 
«Είναι σημαντικό να σταθμίζεται η ακρίβεια των αξιολογήσεων 
της ΑΙ με την εμπειρία του γιατρού, το κόστος με την ωφέλεια», 
σχολιάζει ο δρ Ντάνος. «Στην Ευρώπη διαθέτουμε ήδη σημαντι-
κές εφαρμογές της τεχνητής νοημοσύνης στην υγεία, αλλά ακόμα 
δεν έχει οριστικοποιηθεί το νομοθετικό πλαίσιο». Η συζήτηση 
γύρω από τους όρους εφαρμογής τους είναι εν εξελίξει. «Θυμά-
μαι χαρακτηριστικά την περίπτωση μιας μαθήτριας στη Μεγάλη 
Βρετανία, η οποία διεγνώσθη με βαριά επιληψία σε ηλικία δέκα 
ετών», διηγείται ο δρ Ντάνος, «η μόνη διαθέσιμη θεραπεία είναι 
ένα εμφύτευμα, που έχουν αναπτύξει στο King’s College, για την 
τοποθέτηση του οποίου χρειάζεται ειδική άδεια». Η μαθήτρια 
χρειάστηκε να περιμένει τέσσερα χρόνια, «χρόνια αγωνίας» όπως 
περιγράφει η μητέρα σε σχετικό βίντεο, καθώς ελλόχευε καθημε-
ρινά ο κίνδυνος επιληπτικής κρίσης, που θα μπορούσε να είναι 
μοιραία. «Εξυπακούεται ότι οι ασθενείς οφείλουν να γνωρίζουν 
στο εξής από πού προκύπτουν τα θεραπευτικά πρωτόκολλα που 
τους προτείνονται», υπογραμμίζει ο δρ Ντάνος. «Όταν, όμως, 
συζητάμε με ανθρώπους που ήδη νοσούν μας λένε ευθαρσώς ότι 
αυτό που τελικά τους ενδιαφέρει είναι η γνωμάτευση να ευσταθεί, 
και ας προέρχεται από έναν απρόσωπο αλγόριθμο». 

«Το όφελος από την αξιοποίηση της ΑΙ στην ιατρική και δη στη 
νευρολογία είναι αναμφισβήτητα τεράστιο, καθώς καμία ιατρική 
ομάδα δεν μπορεί να επεξεργαστεί τόσο μεγάλο όγκο δεδομέ-
νων», σχολιάζει από την πλευρά του ο δρ Τάκης Βιδάλης, επι-
στημονικός συνεργάτης και νομικός σύμβουλος της Εθνικής Επι-
τροπής Βιοηθικής. «Είναι, ωστόσο, απαραίτητο να μειώσουμε το 
ενδεχόμενο λάθους», προσθέτει ο ίδιος. «Αυτό που μας απασχολεί 
από νομικής πλευράς είναι το ζήτημα της ευθύνης για το θεραπευ-
τικό πρωτόκολλο που θα ακολουθήσει ο εκάστοτε ασθενής αλλά 
και για τον τρόπο συλλογής των πληροφοριών, καθώς πρόκειται 
για εξαιρετικά ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα». 
Νομικά και ηθικά, όπως διευκρινίζει ο δρ Βιδάλης, την τελική ευ-
θύνη τη φέρει ο θεράπων ιατρός, «ακόμα και όταν έχει γίνει χρήση 
μηχανικής μάθησης η ευθύνη δεν μετατίθεται σε διαγνωστικό 
πρόγραμμα που βασίζεται στην ΑΙ». Την ευθύνη, βέβαια, για τη 
λειτουργία του ΑΙ δεν τη φέρει ο γιατρός, ούτε ο προγραμματιστής 
«καθώς από ένα σημείο και έπειτα το μηχάνημα κάνει μόνο του 
update, οπότε ο άνθρωπος παύει να έχει τον έλεγχο όσων αποθη-
κεύει και επεξεργάζεται το σύστημα», υπογραμμίζει, «εξελίσσεται 
σε ένα μαύρο κουτί». 
Η Επιτροπή βιοηθικής 
Στις 10 Ιανουαρίου η Επιτροπή Βιοηθικής εξέδωσε μια ανακοίνω-
ση, στην οποία εκφράζει προβληματισμούς και καταθέτει προτά-
σεις για τη διασφάλιση της θετικής συμβολής της ΑΙ στην Ιατρική. 
Η εξέλιξη του εν λόγω κλάδου είναι μεγάλη, καθώς αυτή τη στιγμή 
υλοποιούνται 83 ερευνητικά προγράμματα που χρηματοδοτού-
νται από την Ε.Ε. και αφορούν την ΑΙ στον χώρο της υγείας. Στο 
πλαίσιο αυτό, άλλωστε, αναμένεται να εκδοθεί ευρωπαϊκός κανο-
νισμός ΑΙ act με επικαιροποιημένες οδηγίες για την εφαρμογή της 
ΑΙ στον χώρο της υγείας. 
Στο νομικό κείμενο της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής προτάσσεται 
μεταξύ άλλων ο ψηφιακός εγγραμματισμός του πληθυσμού έτσι 
ώστε να είναι σε θέση να αντιλαμβάνεται σε όλο το εύρος τον τρό-
πο λειτουργίας των νέων συστημάτων. «Ο ασθενής καλείται να 
συναινέσει σε ιατρικές πράξεις, έχοντας επίγνωση του πραγματι-
κού οφέλους που μπορεί να αναμένει, και των πιθανών κινδύνων 
στους οποίους ίσως εκτεθεί. Υπό την έννοια αυτή, ένας καταρτι-
σμένος θεράπων είναι σε θέση να εξηγήσει τη χρήση ακόμη και 
μιας τεχνολογικά προωθημένης εφαρμογής, διασφαλίζοντας 
συνθήκες έγκυρης συναίνεσης για τον ασθενή του. Ίσως, επομέ-
νως, το κοινό-στόχος του ψηφιακού εγγραμματισμού πρέπει να 
είναι κατά προτεραιότητα οι χρήστες των εφαρμογών, δηλαδή 
ιατροί και υγειονομικό προσωπικό», αναφέρει ρητά η Εθνική 
Επιτροπή Βιοηθικής. Έτσι, θα 1 αποφευχθεί το ενδεχόμενο «κενού 
στην ενημέρωση του ασθενούς που δημιουργεί εξ αντικειμένου 
μια συνθήκη αδιαφάνειας, η οποία δε συνάδει με την παροχή ποι-
οτικών υπηρεσιών υγείας». 
Ποιος παίρνει την ευθύνη; 
Αναφορικά με το ακανθώδες ερώτημα περί ευθύνης, η επιτροπή 
τονίζει ότι θα πρέπει να εφαρμοστεί η αρχή της συμπληρωματικό-
τητας. «Υπό την έννοια ότι οι εφαρμογές υγείας που χρησιμοποι-
ούν ΑΙ δεν θα πρέπει να υποκαθιστούν εντελώς την ανθρώπινη 
κρίση και κατά συνέπεια οι αποφάσεις στον χώρο της παροχής 
φροντίδας υγείας θα πρέπει να λαμβάνονται από εκπαιδευμένους 
ιατρούς και άλλους επαγγελματίες υγείας».
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ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΑΙΠΕΔ 
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H ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ
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ΖΗΤΗΜΑΤΑ που άπτονται της λειτουργίας του λιμένος Βόλου, 
με βασικό την εξέλιξη των εργασιών αποκατάστασης από τις 
πλημμύρες του Σεπτεμβρίου, που είχαν ως αποτέλεσμα να 
μεταφερθούν 700.000 κυβ. μέτρα προσχώσεων μέσα στη λιμε-
νολεκάνη και να μειωθεί το ωφέλιμο βάθος σε ορισμένα σημεία 
μέχρι και δύο μέτρα, συζητήθηκαν στη συνάντηση που είχε ο 
διευθύνων σύμβουλος του Οργανισμού Λιμένος Βόλου (ΟΛΒ), 
Σωκράτης Αναγνώστου, με τον πρόεδρο του ΤΑΙΠΕΔ Αθανάσιο 
Ζηλιακόπουλο. 
Ο πρόεδρος του ΤΑΙΠΕΔ επισκέφτηκε τον ΟΛΒ τη Δευτέρα και 
ενημερώθηκε για τις ενέργειες που έχουν γίνει από πλευράς του 
ΟΛΒ, ενώ επαναδιατυπώθηκε η αναγκαιότητα της σιδηροδρο-
μικής σύνδεσης και της εισόδου του σιδηροδρόμου στον λιμένα 
και στις προβλήτες, αλλά και της γενικότερης βελτίωσης του 
σιδηροδρομικού δικτύου. 
Επίσης εν όψει και της αξιοποίησης του λιμανιού και της μετα-
φοράς του πλειοψηφικού πακέτου σε επενδυτή, έγινε αναλυτικά 
συζήτηση για την πορεία των διαδικασιών. Σημειώνεται ότι 
πριν από μερικούς μήνες ο Οργανισμός Λιμένα Θεσσαλονίκης 
(ΟΛΘ) συμφερόντων του επιχειρηματία Ιβάν Σαββίδη ανακη-
ρύχτηκε προτιμητέος επενδυτής για το 67 % του ΟΛΒ έναντι 
τιμήματος 51 εκατ. ευρώ. 
Ωστόσο η πώληση δεν έχει ολοκληρωθεί, καθώς έχουν υπο-
βληθεί προσφυγές στο ΣτΕ κατά του διαγωνισμού από κοινο-
πραξίες που είχαν λάβει μέρος στον διαγωνισμό. 
Η δυναμική της αγοράς των logistics ήταν ακόμα ένα θέμα που 
τέθηκε στο τραπέζι των συζητήσεων, καθώς, όπως αναφέρθη-
κε από τον κ. Αναγνώστου, ο ΟΛΒ έχει εκσυγχρονίσει το σύστη-
μα logistics με αυτοματοποιημένο πρόγραμμα διαχείρισης των 
containers, μέσω του οποίου είναι δυνατή ανά πάσα στιγμή η 
πληροφορία αναφορικά με τον αριθμό και το είδος των εμπο-
ρευματοκιβωτίων που βρίσκονται στο λιμάνι. 

Εκτεθειμένοι στις διαδικτυακές απάτες 
Η αύξηση των περιστατικών τα τελευταία χρό-
νια, η προφανής παραπλάνηση και η επιστρά-
τευση της τεχνητής νοημοσύνης 
Το 2018 καταγράφηκαν 1.093 περιστατικά, ενώ 
πέρυσι 5.261 
Η συναλλαγή έγινε τον Απρίλιο του 2022. Μια γυναίκα 
άνω των 70 ετών ήθελε να πραγματοποιήσει πληρωμή 
δόσης ύψους 419 ευρώ προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων μέσω web banking. Θεωρούσε ότι τα 
βήματα είχαν γίνει όπως έπρεπε και ότι είχε εισέλθει στο 
διαδικτυακό περιβάλλον της τράπεζάς της. Άλλωστε όλα 
έδειχναν γνώριμα. Ώσπου διαπίστωσε ότι εν αγνοία της 
είχε μεταφερθεί έμβασμα 14.300 ευρώ σε λογαριασμό 
ψηφιακής τράπεζας με έδρα στη Γερμανία. Μάλιστα τα 
χρήματα δεν είχαν κινηθεί από τον συνταξιοδοτικό λο-
γαριασμό της, αλλά από δεύτερο λογαριασμό τον οποίο 
είχε σε ακινησία τουλάχιστον για δύο χρόνια. Κάποιος είχε 
υποκλέψει τα στοιχεία της. 
Οι προσπάθειές της να μπλοκάρει εγκαίρως τη μεταφορά 
των χρημάτων δεν απέδωσαν. Επικοινώνησε τηλεφωνι-
κά με την τράπεζά της, αλλά όπως υποστηρίζει δεν ήταν 
σε θέση να την ενημερώσουν άμεσα εάν είχε πέσει θύμα 
απάτης. Πήγε στο πλησιέστερο ΑΤΜ για να διαπιστώσει 
ότι τα χρήματα είχαν κάνει φτερά. Η ψηφιακή τράπεζα 
στην οποία είχαν καταλήξει είχε απασχολήσει στο παρελ-
θόν τις ρυθμιστικές αρχές στη Γερμανία. Της είχε επιβληθεί 
πρόστιμο για αδυναμίες στο σύστημα αντιμετώπισης του 
ξεπλύματος χρήματος, ενώ δημοσιογράφοι είχαν αποκα-
λύψει ότι εύκολα μπορούσε κάποιος να ανοίξει εκεί λογα-
ριασμό ακόμη και με ψεύτικα έγγραφα. 
Η γυναίκα αγνοούσε την ύπαρξη αυτής της ψηφιακής 
τράπεζας και δεν είχε πραγματοποιήσει άλλοτε μεταφορές 
χρημάτων στο εξωτερικό. Οι διαδικτυακές συναλλαγές της 
αφορούσαν μόνο τις πληρωμές των μηνιαίων λογαρια-
σμών της. Η ελληνική τράπεζα μέχρι και σήμερα αρνείται 
οποιαδήποτε ευθύνη και η γυναίκα προσπαθεί ακόμη να 
διεκδικήσει τα χρήματά της. 
Δεν έχει διευκρινιστεί πώς ακριβώς εξαπατήθηκε, στο πα-
ρελθόν πάντως και άλλοι πολίτες έχουν υπάρξει θύματα 
εισάγοντας τα στοιχεία τους σε ιστοσελίδες κλώνους που 
μοιάζουν πανομοιότυπες με τις αυθεντικές. 
Αυτή ήταν μία από τις 4.954 περιπτώσεις διαδικτυακής 
απάτης που απασχόλησαν τις αστυνομικές αρχές το 2022. 
Πέρυσι, όμως, ο αριθμός τους αυξήθηκε. Σύμφωνα με 
τα στοιχεία της Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος που 
παρουσιάζει η «Κ», το 2023 καταγράφηκαν 5.261 απά-
τες μέσω Διαδικτύου. Ενδεικτικό της τάσης που επικρατεί 
είναι ότι το 2018 τα αντίστοιχα περιστατικά ήταν 1.093. 

Οι αστυνομικοί που χειρίζονται αυτές τις υποθέσεις έχουν 
διαπιστώσει ότι οι δράστες πλέον μπορούν πολύ σύντομα, 
μέσα σε ελάχιστα λεπτά, να ολοκληρώνουν το έργο τους 
παρακάμπτοντας τον έλεγχο ταυτότητας δύο παραγό-
ντων, αυξάνοντας το όριο συναλλαγών και μεταφέροντας 
τα χρήματα σε λογαριασμούς δικούς τους ή αχυρανθρώ-
πων. 
Η έκταση του φαινομένου αποτυπώνεται και σε άλλες κα-
ταγραφές. Σύμφωνα με στοιχεία που έχει συγκεντρώσει 
η Τράπεζα της Ελλάδος και παρουσίασε τον περασμένο 
Νοέμβριο στην έκθεση Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας, το πρώτο εξάμηνο του 2023 η αξία των περιστατικών 
απάτης σε εξ αποστάσεως συναλλαγές χωρίς τη φυσική 
παρουσία κάρτας (κατά βάση συναλλαγές μέσω Διαδι-
κτύου) έφτασε στα 9 εκατ. ευρώ σε 174.000 καταγεγραμ-
μένες περιπτώσεις. 
Κάποιες απόπειρες εξαπάτησης μοιάζει εκ προοιμίου αδύ-
νατο να πετύχουν τον σκοπό τους. Πρόσφατα έφτασε στα 
κινητά τηλέφωνα πολιτών ένα sms με μια παραλλαγή της 
διαδεδομένης πλέον απάτης με το δέμα που δήθεν έχει 
μπλοκαριστεί στην αποθήκη των ΕΛΤΑ. Ο αποστολέας κα-
λούσε τον παραλήπτη να ανοίξει τον σύνδεσμο ellta. net/
gr και να επιβεβαιώσει εκεί εκ νέου τη διεύθυνση παραλα-
βής. Σε άλλα αντίστοιχα απατηλά email ή sms συνήθως 
ζητείται από τον παραλήπτη να πληρώσει κάποιο μικρό 
ποσό για να αποδεσμεύσει το πακέτο του. Σε αυτή την πιο 
πρόσφατη απόπειρα εξαπάτησης πάντως στη θέση του 
αποστολέα εμφανιζόταν το email mofangl5348@idoud.
com. 
Ήταν ξεκάθαρο ότι οι δράστες δεν είχαν μπει σε μεγάλο 
κόπο και πολύ εύκολα κάποιος θα μπορούσε να εντοπίσει 
τα σημάδια που θα κινούσαν υποψίες. Έπειτα από αναφο-
ρές παραληπτών η απατηλή ιστοσελίδα μπλοκαρίστηκε 
και πέντε ημέρες αργότερα ένα νέο μήνυμα με παρόμοιο 
περιεχόμενο και άλλον αποστολέα έφτασε ξανά σε κινητά 
πολιτών. Το μόνο που άλλαζε ήταν ο σύνδεσμος. 
Η προσέγγιση 
«Συχνά, ειδικά στα μηνύματα εξαπάτησης που στέλνονται 
μαζικά, δεν απασχολεί τους δράστες να είναι όλα τέλεια. 
Λειτουργούν και σαν ένα φίλτρο για να επιλέξουν ίσως 
τους πιο αφελείς ή εκείνους που δεν έχουν εκπαιδευτεί 
κατάλληλα. 
Όποιος είναι πιο προσεκτικός θα δει τις προφανείς κόκκι-
νες σημαίες και θα τα απορρίψει», λέει στην «Κ» ο Βασίλης 
Βλάχος, επίκουρος καθηγητής στο Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, που ασχολεί-
ται με την ασφάλεια ηλεκτρονικών συναλλαγών και το 
κυβερνοέγκλημα. 
Όπως επισημαίνει ο ίδιος, η προσέγγιση των δραστών 
μπορεί να αλλάξει ανάλογα και με τον στόχο που έχουν. 
Πλέον, με τη χρήση των εργαλείων τεχνητής νοημοσύνης 
μπορούν να δημιουργήσουν πιο αληθοφανή μηνύματα, 
με καλύτερη σύνταξη και πιο ελκυστικά σενάρια για να 
καταφέρουν να παραπλανήσουν.

Όπως εξηγεί ο δρ Βιδάλης, «για να μετακυλιστεί η ευθύνη στο 
μηχάνημα, θα πρέπει αυτό να αποκτήσει νομικό και ηθικό status». 
Υπενθυμίζεται ότι το 2017 η Σαουδική Αραβία ήταν η πρώτη και 
μοναδική έως σήμερα χώρα που παραχώρησε υπηκοότητα και 
κατ’ επέκταση νομική αναγνώριση ως ανθρώπου στο ανθρωπο-
ειδές ρομπότ Sophia. 
Ταυτόχρονα, όμως, η επιτροπή αναγνωρίζοντας το μεγάλο όφε-
λος από τα νέα διαγνωστικά μοντέλα που θα βασίζονται στην ΑΙ, 
κρίνει ότι πρέπει να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη πρόσβαση όλων 
των ασθενών σε αυτά, σύμφωνα με την αρχή της ίσης μεταχείρι-
σης. 
«Οι εφαρμογές ΑΙ αξιολογούνται, τέλος, από την άποψη της δί-
καιης κατανομής των (πεπερασμένων) πόρων που διατίθενται 
για την υγεία, ενόψει του υψηλού -προς το παρόν- κόστους που 
απαιτείται για την εισαγωγή τους στην κλινική πράξη. Η προτεραι-
ότητα των δημόσιων επενδύσεων στις εφαρμογές αυτές πρέπει να 
δικαιολογείται κατά περίπτωση και σε σύγκριση με άλλες ανάγκες 
που αντιμετωπίζει το Εθνικό Σύστημα Υγείας». 


